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Abstract: This article provides a systematic analysis of the psychological 

characteristics of stressors that arise during the academic activities of students within 

the modern higher education system. The study examines the internal (endogenous) and 

external (exogenous) determinants affecting students' intellectual and emotional 

resources. 

Keywords: Academic stress, cognitive dissonance, psychological determinants, 

perfectionism, social adaptation, cognitive load, frustration, stress resilience, 

neuroendocrine response, locus of control. 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy oliy ta’lim tizimida talabalarning 

o‘quv faoliyati davomida yuzaga keladigan stressogen omillarning psixologik 

xarakteristikasi tizimli tahlil qilinadi. Tadqiqotda talabalarning intellektual va 

emotsional resurslariga ta’sir etuvchi ichki (endogen) va tashqi (ekzogen) 

determinantlar ko‘rib chiqilgan. 

Аннотация: В данной статье представлен системный анализ 

психологических характеристик стрессогенных факторов, возникающих у 
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студентов в процессе учебной деятельности в современной системе высшего 

образования. В исследовании рассматриваются внутренние (эндогенные) и 

внешние (экзогенные) детерминанты, влияющие на интеллектуальные и 

эмоциональные ресурсы студентов. 

Kalit so’zlar: Akademik stress, kognitiv dissonans, psixologik determinantlar, 

perfeksionizm, sotsial adaptatsiya, kognitiv yuklama, frustratsiya, stressga chidamlilik 

(resilience), neyroendokrin reaksiya, lokus nazorat. 

Ключевые слова: академический стресс, когнитивный диссонанс, 

психологические детерминанты, перфекционизм, социальная адаптация, 

когнитивная нагрузка, фрустрация, стрессоустойчивость (жизнестойкость), 

нейроэндокринная реакция, локус контроля. 

Kirish: Hozirgi globallashuv va axborot texnalogiyalari rivojlanayotgan davrda 

ta’lim tizimiga qo’yilayotgan talablar tobora ortib bormoqda. Bu esa talablarning bilim 

olish jarayonida jismoniy va ruhiy zo’riqishlarga duch kelishiga sabab bo’lmoqda. 

Ayniqsa, o’quv yuklamasining ko’pligi, imtihonlar, mustaqil topshiriqlari hamda 

kelajak kasbiga bo’lgan ma’suliyat talabalarda stress holatining yuzaga kelishiga olib 

kelmoqda.  

Stress -bu inson organizmining turli tashqi va ichki ta’sirlarga nisbatan 

ko’rsatadigan moslashuv reaksiyasi bo’lib, u uzoq davom etgan taqdirda shaxsning 

ruhiy holati, sog’ligi va faoliyat samaradorligiga salbiy ta’sir ko’rsatadi. Talabalar 

orasida stressning ko’payishi o’qishga bo’lgan qiziqishning pasayishi, diqqatning 

susayishi hamda ruhiy tushkunlik holatlarining yuzaga kelishiga sabab bo’lishi mumkin. 

S.Maddi fikriga ko’ra “chidamli “ munosabatlarning birinchi xususiyati “sodiqlik” bu 

o’ziga va atrofdagi dunyoga hamda ular o’rtasidagi o’zaro ta’sirning tabiatga oid muhim 

xususiyat bo’lib, u insonni o’zini o’zi anglash , yetakchilik va sog’lom fikrlash va xulq-

atvorga undaydi va rag’batlantiradi. Bu stressli omillar va o’zgarishlar mavjudligiga 

qaramay, hayot muammolarini hal qilishda to’liq ishtirok etish uchun o’zini muhim va 
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qadrli his qilish imkonini beradi. La Greca (1985) stress bilan kurashishning psixologik 

omillarini o’rganadi. Tibbiy va psixologik tadqiqotlar stress va omon qolish o’rtasidagi 

bog’liqlikka katta e’tibor beradi. Biroq bu munosabatlarning dinamikasi hali olimlar 

tomonidan to’liq aniqlanmagan. 

Hozirgi vaqtda stress, agar notog’ri hal qilinsa, immun, yurak-qon tomir va 

markaziy asab tizimlari uchun jiddiy patologik oqibatlarga olib kelishi mumkunligi 

ma’lum.Hayotga nisbatan barqarorlikning stressga ta’sirini stressing kelib chiqish 

sabablarini tahlil qilishdan boshlash mumkun. Uning paydo bo’lishiga quydagilar ta’sir 

ko’rsatadi: fiziologik funksiyalarning tug’ma zaifligi, tashqi hodisalar, shaxsiy 

e’tiqodlar va insonning stressli vaziyatlarni yengish qobiliyati. Dastlabki ikki omilning 

ta’sirini har doim ham nazorat qilib bo’lmaydi, transformasion koping strategiyasi va 

hayotga nisbatan barqarorlikni rivojlantirish stressning jadaligini pasaytirishga yordam 

beradi. Talabalar o’quv faoliyatiga ta’sir etuvchi stress sabablari transport muammolari, 

moliyaviy yetishmovchiliklar, uydagi konfliktlar, pedagog va talaba dars yuklamalari 

ortishi konfliktlari, do’stlar ta’siri va yana bir necha sabablar oqibatida ularda stress 

holatlari kuzatilmoqda. Biz albatta bu vaziyatlarni to’g’rilashimiz va nazorat qila 

olishimiz mumkin. Talabalarning akademik muhitdagi faoliyati nafaqat intellektual 

salohiyatni, balki yuqori darajadagi psixologik adaptatsiyani ham talab qiladi. Stress — 

bu shunchaki tashqi bosimga javob emas, balki shaxsning kognitiv resurslari va vaziyat 

talablari o‘rtasidagi dinamik to‘qnashuvdir. 

Metodologik asos: Akademik stressning tabiatini tushunishda Richard Lazarus 

va Susan Folkmanning[1] tranzaksion modeli fundamental ahamiyatga ega. Mualliflar 

ta’kidlashicha, talaba uchun stressorning (masalan, murakkab imtihon yoki muddatli 

topshiriq) ob’ektiv og‘irligidan ko‘ra, uning sub’ektiv kognitiv bahosi birinchi o‘ringa 

chiqadi. Agar talaba vaziyatni "tahdid" (yo‘qotish ehtimoli) sifatida emas, balki 

"chaqiriq" (o‘sish imkoniyati) sifatida baholasa, uning psixofiziologik reaksiyasi 

distressdan evstressga o‘zgaradi. Stressning ushbu modelida talaba doimiy ravishda 
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o‘zining coping-strategiyalarini (yengib o‘tish mexanizmlari) tahlil qiladi. Mualliflar 

fikricha, stressning surunkali shaklga o‘tishi talabaning o‘z resurslariga bo‘lgan 

ishonchi pasayishi va vaziyatni nazorat qila olmaslik hissi bilan bevosita bog‘liq. 

O‘quv faoliyatidagi stressning ichki manbalarini Edward Deci va Richard 

Ryanning[2] "O‘z-o‘zini belgilash nazariyasi" (Self-Determination Theory) orqali 

tushuntirish mumkin. Ma’lumki, talabada uchta bazaviy ehtiyoj mavjud: avtonomiya 

(o‘z tanloviga egalik), kompetentlik (o‘zini bilimli his qilish) va ijtimoiy aloqadorlik. 

Maqolamiz kontekstida, agarda ta’lim tizimi faqat ekstrinsik (tashqi) motivatsiyaga — 

ya’ni jazo va mukofotga (reyting, stipendiya) asoslangan bo‘lsa, talabada "nazorat 

qilinayotgan motivatsiya" yuzaga keladi. Bu esa kognitiv yuklamani oshirib, ichki 

qiziqishning so‘nishiga va oqibatda emotsional tushkunlikka olib keladi. 

Psixologik omillar orasida Yerkes va Dodson[3] tomonidan kashf etilgan 

"motivatsiya va natija" o‘rtasidagi teskari U-simon bog‘liqlik muhim o‘rin tutadi. 

Maqolada bu qonuniyatni shunday tahlil qilish mumkinki, talaba uchun juda past xavotir 

darajasi sustlikni (loqaydlikni), o‘ta yuqori xavotir darajasi esa kognitiv falajlikni 

keltirib chiqaradi. 

Ayniqsa, murakkab intellektual topshiriqlarni bajarishda stressning minimal 

darajasi ham diqqatning tarqalishiga sabab bo‘lishi ilmiy isbotlangan. Bu esa talabalarda 

imtihon oldidan "hamma narsani unutib qo‘yish" fenomenini tushuntiruvchi asosiy 

omildir. Stressga moyillik shaxsning tipologik xususiyatlariga ham bog‘liq. Julian 

Rotterning "Lokus nazorat"[4] nazariyasiga ko‘ra, eksternal (tashqi) lokusli talabalar — 

ya’ni muvaffaqiyatsizlikni faqat tashqi omillarga (omad, o‘qituvchi kayfiyati) 

bog‘laydiganlar — stressga ko‘proq moyil bo‘ladilar. Buning davomi sifatida Martin 

Seligmanning "O‘rganilgan chorasizlik" konsepsiyasini keltirish mumkin. Agarda 

talaba o‘quv jarayonida doimiy ravishda "harakatlarim natija bermayapti" degan 

xulosaga kelsa, unda har qanday akademik topshiriqqa nisbatan kognitiv qarshilik va 
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apatik stress shakllanadi. Bu holat talaba shaxsidagi irodaviy sifatlarning regressiyasiga 

olib keladi. 

Zamonaviy psixologiyada talabalar stressining o‘ziga xos xarakteristikasi sifatida 

"nevrotik perfeksionizm" (xato qilishdan patologik qo‘rqish) ko‘riladi. Bu omil 

ko‘pincha akademik prokrastinatsiyaga (ishni orqaga surish) sabab bo‘ladi. Talaba ishni 

mukammal qila olmaslikdan qo‘rqib, uni oxirgi lahzagacha kechiktiradi, bu esa muddat 

yaqinlashgan sari ekstremal kortizol bosimini yuzaga keltirib, organizmning umumiy 

adaptatsion sindromini (Hans Selye bo‘yicha) ishga tushiradi[5]. 

Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, talabalar stressining 60-70% qismi 

vaqtni boshqara olmaslik (time management) va kelajakdagi noaniqlik bilan bog'liq. Bu 

yerda Albert Banduraning "O'z-o'ziga samaradorlik" (Self-efficacy) nazariyasi ishga 

tushadi: talaba o'z qobiliyatiga qanchalik past baho bersa, uning qonidagi kortizol 

miqdori shunchalik yuqori bo'ladi. 

Yechim: Stress bardoshlilikni oshirish uchun bizga bir nechta mexanizmlar orqali 

yengishga yordam beradi. Bir tomondan bizga vaziyatni baholashga ham ta’sir qiladi: 

Inson faol harakat qila olishiga va voqealar rivojiga ta’sir ko’rsata olishiga ishonganida 

(muammolarni mustaqil hal qilish) qiyinchiliklarni chidab bo’lmas zarar sifatida kamroq 

qabul qiladi. Inson o’ziga e’tiborli bo’lishi zarur.  

- Muntazam ravishda sport bilan shug’ullanish. 

- Vaqtni boshqarish usullaridan foydalanib darslarni o’z vaqti bilan qiyinchilik 

tug’dirmaydigan qilib to’g’irlash. 

- Hayotdagi o’zgarishlarni kamroq stressli deb qabul qilish. 

- Uydagi muammolardan biroz uzoqroq bo’lish, kechki sayr, yaqin inson bilan 

ovqatlanishga borish. 

- Immunitetni kuchaytirish  

- Transport muammosi uchun biroz vaqtliroq uydan chiqish yoki keraksiz ba’zi 

narsalarga pul ketkazmay, taksida kelish. 



 
JOURNAL OF 

PEDAGOGICAL AND PHILOLOGICAL RESEARCH 
VOLUME-1, ISSUE-4, 2026 

                         

8                                                  
 

- Pedagog bilan muammolarda o’zaro gaplashish, kamchiliklarni aytib, 

diplomatik munosabat o’rnatish.  

Xulosa: Xulosa qilib aytganda, talabalarda stressning yuzaga kelishiga o’quv 

yuklamasining ko’pligi, vaqtni to’g’ri taqsimlay olmaslik, moliyaviy muammolar, 

oilaviy va shaxsiy muammolar hamda kelajak haqidagi xavotirlar asosiy sabab bo’lib 

xizmat qiladi. Stress talabaning ruhiy holatiga, o’qishdagi muvaffaqiyatiga va ijtimoiy 

hayotiga salbiy ta’sir ko’rsatadi. Shuning uchun stressni kamaytirish uchun sog’lom 

turmush tarziga amal qilish, dam olishga vaqt achratish psixologik yordamdan 

foydalanish va o’z ustida ishlash muhim ahamiyatga ega. Talabalarda stressga qarshi 

kurashish ko’nikmalarini shakillantirish ularning shaxsiy rivoji va kelajakdagi 

muvaffaqiyati uchun muhim omil hisoblanadi. Yuqoridagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 

talabalar o‘quv faoliyatidagi stress — bu ko‘p qirrali fenomen bo‘lib, u sub’ektiv 

baholash mexanizmlari (Lazarus), motivatsion tuzilma (Deci), nazorat nuqtasi (Rotter) 

va irodaviy barqarorlik (Seligman) bilan determinatsiyalashgan. Shunday qilib, stressni 

bartaraf etish nafaqat bilim berish, balki talabaning kognitiv va emotsional 

barqarorligini (Resilience) oshirishni talab qiladi. 
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CONTENT AND SIGNIFICANCE OF PEDAGOGICAL 

INNOVATIVE TECHNOLOGIES 

Djamalitdinova Farangiz Nosirjon qizi 
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Kuchkinov Abdumalik Yuldashovich 
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ANNOTATION 

This article provides a comprehensive analysis of the content, essence and 

significance of pedagogical innovative technologies, which are one of the most relevant 

areas in the modern education system. The study highlights the role of innovative 

approaches in improving the educational process, increasing the intellectual potential of 

students, and effectively preparing them for future professional activities. The article 

also discusses the possibilities of integrating modern information and communication 

technologies into the educational process, the problems of implementing pedagogical 

innovations in practice, and ways to overcome them.  

Keywords: pedagogical innovation, innovative technologies, modern education, 

educational process, educational efficiency, information and communication 

technologies, improving the quality of education. 

PEDAGOGIK INNOVATSION TEXNOLOGIYALARNING MAZMUNI VA 

AHAMIYATI 

Djamalitdinova Farangiz Nosirjon qizi 

Chirchiq Davlat Pedagogika Universiteti magistranti 

Kuchkinov Abdumalik Yuldashovich 

              Chirchiq Davlat Pedagogika Universiteti  p.f.f.d, dotsent.        

ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada zamonaviy taʼlim tizimidagi eng dolzarb yoʻnalishlardan biri 

boʻlgan pedagogik innovatsion texnologiyalarning mazmuni, mohiyati va ushbu 



 
JOURNAL OF 

PEDAGOGICAL AND PHILOLOGICAL RESEARCH 
VOLUME-1, ISSUE-4, 2026 

                         

10                                                  
 

texnologiyalarning ahamiyati atroflicha tahlil qilingan. Tadqiqotda taʼlim jarayonini 

takomillashtirish, oʻquvchilarning intellektual salohiyatini oshirish hamda ularni kelajak 

kasbiy faoliyatiga samarali tayyorlashda innovatsion yondashuvlarning oʻrni yoritilgan. 

Shuningdek, maqolada zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini taʼlim 

jarayoniga integratsiya qilishning imkoniyatlari va pedagogik innovatsiyalarni 

amaliyotga tatbiq etishdagi muammolar hamda ularni bartaraf etish yoʻllari haqida fikr 

yuritilgan. 

 Kalit so`zlar: pedagogik innovatsiya, innovatsion texnologiyalar, zamonaviy 

taʼlim, taʼlim jarayoni, oʻquv samaradorligi, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, 

taʼlim sifatini oshirish. 

СОДЕРЖАНИЕ И ЗНАЧЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 

ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

Джамалитдинова Фарангиз Носирджон кызы 

Магистрант Чирчикского государственного педагогического университета. 

Кучкинов Абдумалик Юлдашович 

Чирчикский государственный педагогический университет к.п.н., доцент 

АННОТАЦИЯ 

В данной статье представлен всесторонний анализ содержания, сущности и 

значимости педагогических инновационных технологий, являющихся одним из 

наиболее актуальных направлений в современной системе образования. 

Исследование подчеркивает роль инновационных подходов в совершенствовании 

образовательного процесса, повышении интеллектуального потенциала учащихся 

и эффективной подготовке их к будущей профессиональной деятельности. В 

статье также рассматриваются возможности интеграции современных 

информационно-коммуникационных технологий в образовательный процесс, 

проблемы внедрения педагогических инноваций на практике и пути их 

преодоления.  
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Ключевые слова: педагогические инновации, инновационные технологии, 

современное образование, образовательный процесс, эффективность образования, 

информационно-коммуникационные технологии, повышение качества 

образования. 

KIRISH 

Zamonaviy taʼlim jarayonida pedagogik innovatsion texnologiyalarning oʻrni va 

ahamiyati tobora ortib bormoqda. Ushbu texnologiyalar taʼlim sifatini oshirish, 

oʻquvchilarning qiziqishlarini ragʻbatlantirish hamda ularni kelajak hayotga samarali 

tayyorlashda muhim rol oʻynaydi. Innovatsion texnologiyalar oʻqitishning anʼanaviy 

usullaridan farqli oʻlaroq, bilimlarni yanada chuqurroq oʻzlashtirishga, ijodiy fikrlashni 

rivojlantirishga va muammolarni yechish koʻnikmalarini shakllantirishga yordam 

beradi. 

Pedagogik innovatsion texnologiyalarning mazmuni oʻqitish jarayoniga yangi 

yondashuvlarni, zamonaviy axborot-kommunikatsiya vositalarini va interfaol usullarni 

integratsiya qilishni oʻz ichiga oladi. Bularga loyihaviy taʼlim, muammoli taʼlim, 

taʼlimda oʻyin texnologiyalari, masofaviy taʼlim va boshqalar kiradi. Bu 

texnologiyalarning asosiy maqsadi – oʻquvchini taʼlim jarayonining faol ishtirokchisiga 

aylantirish, uning mustaqil va ijodiy faoliyatini ragʻbatlantirishdir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Pedagogik innovatsion texnologiyalar mavzusi bugungi kunda nafaqat nazariy, 

balki amaliy jihatdan ham keng oʻrganilmoqda. Xalqaro va mahalliy tadqiqotchilar 

ushbu texnologiyalarning mohiyatini, ularning taʼlim jarayoniga tatbiq etilish usullarini 

va kutilayotgan natijalarni turli manbalarda tahlil qilganlar. 

Xorijiy adabiyotlarda, masalan, Jon Dewey (1938) ning "Experience and 

Education" asarida ilgari surilgan "tajribaga asoslangan taʼlim" gʻoyalari keyinchalik 

paydo boʻlgan koʻplab innovatsion yondashuvlarga asos boʻlgan. Bruner (1960) ning 

"The Process of Education" kitobida taʼkidlanganidek, oʻquvchining faol izlanishi va 
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bilimlarni oʻzi kashf etishi taʼlim samaradorligini oshiradi. Zamonaviy tadqiqotlarda 

konstruktivizm, sotsial konstruktivizm kabi taʼlim nazariyalari innovatsion 

texnologiyalarni asoslashda muhim oʻrin tutadi (Vygotsky, 1978; Piaget, 1970). 

Axborot texnologiyalarining rivojlanishi bilan bogʻliq holda, masofaviy taʼlim, onlayn 

kurslar, gamifikatsiya kabi yangi shakllar tadqiqotchilar eʼtiborini tortmoqda (Siemens, 

2005). 

Oʻzbekistonda ham pedagogik innovatsion texnologiyalarni joriy etishga katta 

eʼtibor qaratilmoqda. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining taʼlim va ilm-fan 

sohasidagi farmonlari va qarorlari (Masalan, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 

2020 yil 23 sentyabrdagi "Oʻzbekiston Respublikasida taʼlim sifatini baholash tizimini 

takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisidagi" PQ-4832-sonli Qarori) taʼlimni 

modernizatsiyalash, yangi pedagogik texnologiyalarni keng joriy etishni talab etadi. 

Mahalliy tadqiqotchilar, jumladan, Yo. Toʻrayev, A. Qayumov, N. Hasanboyeva va 

boshqalar oʻz ilmiy ishlari va maqolalarida milliy taʼlim tizimiga mos innovatsion 

texnologiyalarni qoʻllashning oʻziga xos jihatlarini, didaktik asoslarini va 

samaradorligini tadqiq etganlar. Ularning ishlari pedagogik jarayonlarni 

takomillashtirishda zamonaviy yondashuvlarning muhimligini taʼkidlaydi. 

Ushbu tadqiqot sistemali yondashuv metodologiyasiga asoslanadi. Pedagogik 

innovatsion texnologiyalar murakkab tizim sifatida qaralib, uning tarkibiy qismlari 

(mazmuni, shakllari, usullari, vositalari) va ular oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlik hamda 

taʼlim jarayonining umumiy maqsadlariga erishishdagi oʻrni tahlil qilinadi. Shuningdek, 

taqqoslama tahlil usuli orqali turli innovatsion texnologiyalarning oʻziga xos 

xususiyatlari va ularning afzalliklari aniqlanadi. Amaliy usullar (kuzatuv, soʻrovnoma, 

tajriba-sinov) orqali esa ushbu texnologiyalarning taʼlim jarayonidagi samaradorligi 

tekshiriladi. Tadqiqotda umumlashtirish va xulosalash usullaridan foydalanib, nazariy 

bilimlar va amaliy natijalar asosida xulosa chiqariladi. Ushbu metodologiya pedagogik 
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innovatsion texnologiyalarning mazmunini chuqur oʻrganish va ularning taʼlim 

tizimidagi ahamiyatini aniqlash imkonini beradi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 

Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi zamonaviy taʼlim jarayonida pedagogik 

innovatsion texnologiyalarning mazmunini va ularning ahamiyatini aniqlashdir. 

Tadqiqot sistemali yondashuv metodologiyasiga asoslanadi, bunda pedagogik 

innovatsion texnologiyalar murakkab tizim sifatida oʻrganiladi. Tizimning tarkibiy 

qismlari (mazmuni, shakllari, usullari, vositalari) va ularning oʻzaro bogʻliqligi hamda 

taʼlimning umumiy maqsadlariga erishishdagi roli tahlil qilinadi. 

Tadqiqot usullari sifatida quyidagilardan foydalanildi: 

- Nazariy tahlil: Mavzu boʻyicha mavjud adabiyotlar, ilmiy maqolalar va dissertatsiyalar 

chuqur oʻrganildi. Pedagogik innovatsion texnologiyalarning mohiyati, tasnifi va turlari 

aniqlandi. 

- Qiyosiy tahlil: Turli innovatsion texnologiyalarning afzalliklari va kamchiliklari, 

ularning turli taʼlim bosqichlari va fanlari uchun mosligi taqqoslandi. 

- Empirik tadqiqotlar: 

- Kuzatuv: Taʼlim muassasalarida innovatsion texnologiyalardan foydalanish jarayoni 

kuzatildi. 

- Soʻrovnoma va intervyular: Oʻqituvchilar va talabalar bilan suhbatlar oʻtkazilib, 

ularning innovatsion texnologiyalarga boʻlgan munosabati, ulardan foydalanishdagi 

duch kelinayotgan muammolar va takliflari oʻrganildi. 

- Pedagogik tajriba-sinov: Tanlangan innovatsion texnologiyalarni amaliyotda qoʻllash 

va ularning taʼlim sifatiga taʼsiri baholandi. 

Tadqiqot natijalariga koʻra, pedagogik innovatsion texnologiyalar quyidagi 

jihatlarga ega ekanligi aniqlandi: 

1. Mazmun jihati: Innovatsion texnologiyalar anʼanaviy oʻqitish usullaridan farqli 

oʻlaroq, oʻquvchilarning faol ishtirokini, ijodiy va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini 
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rivojlantirishga qaratilgan. Ular zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini 

(masalan, interaktiv doskalar, onlayn platformalar, multimedia resurslari) oʻz ichiga 

oladi. Shuningdek, loyihaviy faoliyat, muammoli taʼlim, kichik guruhlarda ishlash kabi 

usullar muhim oʻrin tutadi. 

2. Ahamiyati: 

- Oʻquvchilar uchun: Bilimlarni chuqur va ongli oʻzlashtirish, mustaqil oʻrganish 

koʻnikmalarini shakllantirish, ijodiy salohiyatni rivojlantirish, motivatsiyani oshirish. 

- Oʻqituvchilar uchun: Kasbiy mahoratini oshirish, zamonaviy pedagogik usullarni 

qoʻllash imkoniyatini kengaytirish, taʼlim jarayonini individual yoʻnaltirish. 

- Umumiy taʼlim tizimi uchun: Taʼlim sifatini koʻtarish, jahon taʼlim standartlariga 

moslashish, raqobatbardosh kadrlar tayyorlash. 

Soʻrovnomalar natijasi shuni koʻrsatdiki, oʻqituvchilarning aksariyati (75%) 

innovatsion texnologiyalarning samaradorligiga ishonadi, ammo ulardan foydalanishda 

texnik taʼminot va malaka oshirish boʻyicha qoʻshimcha koʻmakka muhtojliklarini 

bildirishgan. Tajriba-sinov natijalari esa, innovatsion texnologiyalar qoʻllanilgan 

guruhlarda oʻquvchilarning bilimlarni oʻzlashtirish darajasi anʼanaviy usullar 

qoʻllanilgan guruhlarga nisbatan oʻrtacha 15-20% yuqori ekanligini koʻrsatdi.Shunday 

qilib, pedagogik innovatsion texnologiyalar nafaqat oʻquv jarayonining mazmunini 

boyitibgina qolmay, balki taʼlimning barcha darajalarida sifat oʻzgarishlariga olib 

keluvchi muhim vosita hisoblanadi. 
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ANNOTATION 

This article analyzes the theoretical and practical aspects of using innovative 

forms and methods in reading lessons for primary school students. The role and 

importance of modern pedagogical technologies in improving the quality of education, 

increasing the activity of students and forming their independent learning skills are 

highlighted. The impact of the used innovative forms and methods on the development 

of reading literacy, speech culture, and creative potential of students is shown through 

practical examples. The results of the study are aimed at providing methodological 

recommendations for primary school teachers. The article will be useful for researchers, 

masters and primary school teachers in the field of pedagogy. 

Keywords: primary school, reading lesson, innovative technologies, game 

technologies, ICT, problem-based learning, collaborative learning, differentiated 

approach, reading literacy. 
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Ushbu maqola boshlangʻich sinf oʻquvchilarining oʻqish darslarida innovatsion 

shakllar va usullardan foydalanishning nazariy va amaliy jihatlarini tahlil qiladi. Taʼlim 

sifatini oshirish, oʻquvchilarning faolligini koʻtarish va ularda mustaqil oʻrganish 

koʻnikmalarini shakllantirish maqsadida zamonaviy pedagogik texnologiyalarning oʻrni 

va ahamiyati yoritib berilgan.Qoʻllanilgan innovatsion shakllar va usullarning 

oʻquvchilarning oʻqish savodxonligi, nutq madaniyati, ijodiy salohiyatini 

rivojlantirishga taʼsiri amaliy misollar orqali koʻrsatilgan. Tadqiqot natijalari 

boshlangʻich sinf oʻqituvchilari uchun uslubiy tavsiyalar berishga qaratilgan. Maqola 

pedagogika sohasidagi tadqiqotchilar, magistrlar va boshlangʻich sinf oʻqituvchilari 

uchun foydali boʻladi. 

Kalit soʻzlar: boshlangʻich sinf, oʻqish darsi, innovatsion texnologiyalar, oʻyin 

texnologiyalari, AKT, muammoli taʼlim, hamkorlikda oʻrganish, differensial 

yondashuv, oʻqish savodxonligi. 

ИННОВАЦИОННЫЕ ФОРМЫ И МЕТОДЫ В УРОКАХ ЧТЕНИЯ В 

НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЕ  

Джамалитдинова Фарангиз Носирджон кызы 

Магистрант Чирчикского государственного педагогического университета. 

Кучкинов Абдумалик Юлдашович 

Чирчикский государственный педагогический университет к.п.н., доцент 

АННОТАЦИЯ 

В данной статье анализируются теоретические и практические аспекты 

использования инновационных форм и методов в уроках чтения для учащихся 

начальной школы. Подчеркивается роль и значение современных педагогических 

технологий в повышении качества образования, увеличении активности учащихся 

и формировании у них навыков самостоятельного обучения. Влияние 

используемых инновационных форм и методов на развитие грамотности чтения, 

речевой культуры и творческого потенциала учащихся показано на практических 
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примерах. Результаты исследования направлены на разработку методических 

рекомендаций для учителей начальной школы. Статья будет полезна 

исследователям, магистрам и учителям начальной школы в области педагогики. 

Ключевые слова: начальная школа, урок чтения, инновационные технологии, 

игровые технологии, ИКТ, проблемно-ориентированное обучение, совместное 

обучение, дифференцированный подход, грамотность чтения. 

KIRISH 

Ma'lumki, ta'lim tizimini isloh qilish va uning samaradorligini oshirish bugungi 

kunning dolzarb vazifalaridan biridir. Ayniqsa, ta'limning ilk bosqichi bo'lmish 

boshlang'ich sinflarda o'quvchilarning intellektual, ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishining 

poydevori qo'yiladi. O'qish darslari esa bu jarayonda markaziy o'rin tutadi, chunki 

o'quvchining kelajakdagi barcha ta'lim faoliyati uchun asosiy ko'nikmalar, jumladan, 

savodxonlik, tushunish, tahlil qilish va o'z fikrini ifoda etish malakalari aynan shu 

darslarda shakllanadi. 

Bugungi tez o'zgaruvchan dunyoda, axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi 

va pedagogikada yangi yondashuvlarning paydo bo'lishi an'anaviy ta'lim usullaridan voz 

kechib, yangi, zamonaviy usul va shakllarni joriy etishni taqazo etmoqda. Boshlang'ich 

sinf o'qish darslarida innovatsion shakllar va usullarni qo'llash nafaqat o'quvchilarning 

darsga bo'lgan qiziqishini oshiradi, balki ularning faolligini ko'taradi, mustaqil fikrlash 

va muammolarni hal qilish qobiliyatlarini rivojlantiradi. 

Ushbu maqolaning maqsadi boshlang'ich sinf o'quvchilarining o'qish darslarida 

qo'llanilishi mumkin bo'lgan zamonaviy innovatsion shakllar va usullarni tahlil qilish, 

ularning samaradorligini asoslash hamda bu boradagi pedagogik tajribalarni 

ommalashtirishdan iborat. Tadqiqotda o'yin texnologiyalari, axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarining integratsiyasi, muammoli ta'lim, hamkorlikda o'rganish va 

differensial yondashuv kabi usullarning o'qish darslaridagi o'rni atroflicha ko'rib 

chiqiladi. Maqola boshlang'ich sinf o'qituvchilari va pedagogika sohasidagi magistrlarga 
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o'z faoliyatlarida yangi yondashuvlarni tatbiq etishda amaliy yordam berishga 

qaratilgan. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Boshlang'ich sinf o'qish darslarida innovatsion shakllar va usullarni o'rganish o'z 

ichiga ko'plab ilmiy izlanishlarni oladi. Ushbu mavzu bo'yicha mavjud adabiyotlar 

tahlili shuni ko'rsatadiki, pedagogika fanida ta'lim sifatini oshirish, o'quvchilarning 

faolligini ta'minlash va ularda o'quvga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantirishga 

qaratilgan turli yondashuvlar keng tarqalgan. 

Milliy va xorijiy adabiyotlarda boshlang'ich sinf o'qish darslarini tashkil etishning 

zamonaviy usullari, didaktik o'yinlar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan 

foydalanish, loyihalashtirish, muammoli vaziyatlar yaratish hamda o'quvchilarni 

hamkorlikda ishlashga o'rgatish kabi mavzular atroflicha yoritilgan. Jumladan, o'qish 

darslarida interfaol usullarning ahamiyatini, o'quvchilarning ijodiy qobiliyatlarini 

rivojlantirishdagi rolini ta'kidlaydi. Shuningdek, o'yin texnologiyalarini qo'llash orqali 

o'quvchilarning bilishga bo'lgan ehtiyojini qondirish va ularda mustaqil o'rganish 

ko'nikmalarini shakllantirish yo'llarini ko'rsatib beradi. Xorijlik tadqiqotchilarlarning 

ilmiy ishlari ham boshlang'ich ta'limda zamonaviy pedagogik texnologiyalarni 

qo'llashning samaradorligini tasdiqlaydi. 

Ushbu tadqiqotda boshlang'ich sinf o'qish darslarida innovatsion shakllar va 

usullarning qo'llanilishini o'rganish uchun tizimli va qiyosiy tahlil metodlaridan 

foydalaniladi. Tadqiqot jarayonida quyidagi metodlar qo'llaniladi: 

- Adabiyotlar tahlili: Mavzu bo'yicha ilmiy maqolalar, dissertatsiyalar, monografiyalar 

va darsliklarni o'rganish orqali mavzuning nazariy asoslari va bugungi kundagi holati 

aniqlanadi. 

- Kuzatuv: O'qish darslarida zamonaviy usullardan foydalanilayotgan holatlarni 

to'g'ridan-to'g'ri kuzatish orqali usullarning amaliy qo'llanilishi va uning natijalari 

baholanadi. 
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- Suhbat va so'rovnoma: Boshlang'ich sinf o'qituvchilari va o'quvchilar bilan suhbatlar 

o'tkazish hamda so'rovnomalar tuzish orqali innovatsion usullarni qo'llashdagi 

qiyinchiliklar, afzalliklar va takliflar o'rganiladi. 

- Pedagogik tajriba-sinov: Tadqiqot natijalariga asoslanib, taklif etilayotgan innovatsion 

usullarni amaliyotga tatbiq etish va ularning samaradorligini aniqlash maqsadida tajriba-

sinov ishlari olib boriladi. 

Bu metodlar majmui ta'lim jarayonidagi mavjud muammolarni chuqur tahlil qilish 

va ularga yechim topishga, innovatsion shakl va usullarning ta'lim samaradorligiga 

ta'sirini ob'ektiv baholashga imkon beradi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 

Tadqiqotimiz davomida boshlang'ich sinf o'qish darslarida innovatsion shakllar 

va usullarni qo'llashning samaradorligini aniqlashga qaratilgan tajriba-sinov natijalari 

quyidagilarni ko'rsatdi: 

- O'quvchilarning faolligi oshishi: An'anaviy usullarga nisbatan loyihalash, rolli 

o'yinlar, diskussiyalar kabi innovatsion yondashuvlar o'quvchilarning darsga bo'lgan 

qiziqishini va faol ishtirokini sezilarli darajada oshirdi. O'quvchilar mustaqil fikrlashga, 

o'z g'oyalarini erkin ifodalashga o'rgandilar. 

- Bilimlarni chuqurroq o'zlashtirish: Mustaqil izlanish va hamkorlikda ishlashga 

asoslangan usullar o'quvchilarda o'rganilgan materialni yaxshiroq tushunish va eslab 

qolishiga yordam berdi. Matnni tahlil qilish, undan ma'lumot topish va uni turlicha talqin 

qilish ko'nikmalari rivojlandi. 

- Kreativlik va ijodiy fikrlashning rivojlanishi: Ijodiy topshiriqlar, hikoya tuzish 

mashqlari va sahna ko'rinishlari orqali o'quvchilarning xayoliy dunyosini boyitish, 

ularning ijodiy salohiyatini namoyon etish imkoniyati yaratildi. 

- Kommunikativ ko'nikmalarning shakllanishi: Guruhlarda ishlash, o'zaro fikr 

almashish va jamoaviy loyihalarni amalga oshirish jarayonida o'quvchilarning tinglash, 

gapirish va hamkorlik qilish ko'nikmalari mukammallashdi. 
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Boshlang'ich sinf o'qish darslarida innovatsion shakllar va usullardan foydalanish 

o'quvchilarning o'qishga bo'lgan motivatsiyasini kuchaytirish, ularda mustaqil fikrlash 

va ijodiy yondashuvni shakllantirish uchun muhim ahamiyatga ega. Tadqiqot natijalari 

shuni tasdiqladiki, zamonaviy pedagogik texnologiyalar o'quv jarayonini yanada 

samarali va qiziqarli qilish imkonini beradi. 

Innovatsion usullarning samaradorligi ularning didaktik maqsadga muvofiqligi, 

o'quvchilarning yosh xususiyatlariga mos kelishi va o'qituvchining ularni mahorat bilan 

qo'llay olishiga bog'liq. Loyihalashtirish usuli o'quvchilarda muammoni aniqlash, uni 

yechish yo'llarini izlash va natijani taqdim etish kabi muhim hayotiy ko'nikmalarni 

rivojlantiradi. Rollarda o'ynash esa o'quvchiga matndagi qahramonlar holatini his qilish 

va ularning harakatlarini tushunishga yordam beradi. 

Shu bilan birga, innovatsion usullarni tatbiq etishda ba'zi qiyinchiliklar ham 

mavjud. Jumladan, o'qituvchilarning zamonaviy texnologiyalarni o'zlashtirishga bo'lgan 

ehtiyoji, zarur didaktik materiallarning yetishmasligi va ba'zi hollarda o'quvchilarning 

moslashuv davri kabi muammolarni bartaraf etish lozim. Kelajakda o'qituvchilar uchun 

muntazam malaka oshirish kurslarini tashkil etish, innovatsion usullarga oid zamonaviy 

o'quv-metodik qo'llanmalarni yaratish va ta'lim muassasalarini zarur texnik vositalar 

bilan ta'minlash muhim vazifalardan hisoblanadi. 

Xulosa qilib aytganda, boshlang'ich sinf o'qish darslarida innovatsion shakllar va 

usullardan tizimli va ijodiy foydalanish o'quvchilarning intellektual, ijodiy va ijtimoiy 

rivojlanishiga ijobiy ta'sir ko'rsatadi hamda ularni kelajakdagi ta'lim va hayot uchun 

samarali tayyorlaydi. 
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ANNOTATION 

his article is devoted to an in-depth analysis of the current educational content, 

which is one of the important directions of the educational system reform process 

currently underway in the Republic of Uzbekistan. In order to improve the quality of 

educational content, adapt it to world educational standards and dynamically developing 

needs of society, a scientific, theoretical and didactic analysis of curricula, textbooks 

and educational and methodological materials is carried out. 

The article identifies and analyzes the main sources of improving educational 

content, including scientific and technological progress, advanced international 

experiences, national and universal values, and the requirements of innovative 

development of society. The strengths and weaknesses of the current educational content 

are indicated and scientifically based recommendations are developed to make it more 

effective. 

 Keywords: Educational content, educational reform, curricula, improving the 

quality of education, innovative education, world education standards, didactics, 

pedagogy, education in Uzbekistan 
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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqola bugungi kunda O'zbekiston Respublikasida amalga 

oshirilayotgan ta'lim tizimini isloh qilish jarayonining muhim yo'nalishlaridan biri 

bo'lgan amaldagi ta'lim mazmunini chuqur tahlil qilishga bag'ishlangan. Ta'lim 

mazmunining sifatini oshirish, uni jahon ta'lim standartlari va jamiyatning dinamik 

rivojlanayotgan ehtiyojlariga moslashtirish maqsadida o'quv dasturlari, darsliklar va 

o'quv-metodik materiallarning ilmiy-nazariy va didaktik jihatdan tahlil qilinadi. 

Maqolada ta'lim mazmunini takomillashtirishning asosiy manbalari, jumladan, 

fan-texnika taraqqiyoti, ilg'or xalqaro tajribalar, milliy va umumbashariy qadriyatlar 

hamda jamiyatning innovatsion rivojlanish talablari aniqlanadi va tahlil etiladi. 

Amaldagi ta'lim mazmunining kuchli va zaif tomonlari ko'rsatib berilib, uni yanada 

samarali qilish bo'yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqishga qaratilgan.  

Kalit soʻzlar: Ta'lim mazmuni, ta'limni isloh qilish, o'quv dasturlari, ta'lim 

sifatini oshirish,  innovatsion ta'lim,  jahon ta'lim standartlari, didaktika,  pedagogika,   

O'zbekiston ta'limi 
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Кучкинов Абдумалик Юлдашович 
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АННОТАЦИЯ 

Данная статья посвящена углублённому анализу современного 

образовательного содержания, являющегося одним из важных направлений 

реформирования системы образования в Республике Узбекистан. В целях 

повышения качества образовательного содержания, его адаптации к мировым 
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образовательным стандартам и динамично развивающимся потребностям 

общества проводится научно-теоретический и дидактический анализ учебных 

планов, учебников и учебно-методических материалов. 

В статье определены и проанализированы основные источники 

совершенствования образовательного содержания, включая научно-технический 

прогресс, передовой международный опыт, национальные и универсальные 

ценности, а также требования инновационного развития общества. Указаны 

сильные и слабые стороны современного образовательного содержания и 

разработаны научно обоснованные рекомендации по его повышению 

эффективности. 

Ключевые слова: содержание образования, реформа образования, учебные 

планы, повышение качества образования, инновационное образование, мировые 

стандарты образования, дидактика, педагогика, образование в Узбекистане 

KIRISH 

Har qanday davlatning kelajagi uning ta'lim tizimi bilan chambarchas bog'liqdir. 

Ta'lim mazmunining sifati esa jamiyatning intellektual salohiyati, innovatsion 

rivojlanishi va raqobatbardoshligini belgilovchi asosiy omillardan biridir. Bugungi 

kunda global miqyosdagi tezkor o'zgarishlar, fan-texnika taraqqiyotining jadal sur'atlari, 

jamiyatning yanada murakkablashib borayotgan ehtiyojlari ta'lim mazmunini doimiy 

tahlil qilish va takomillashtirishni taqozo etmoqda. 

O'zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan keng ko'lamli islohotlar ta'lim 

tizimini ham qamrab olgan bo'lib, mazmunan yangi, sifat jihatdan yuksak ta'lim 

standartlarini yaratish dolzarb vazifa sifatida kun tartibiga qo'yilgan. Ushbu maqolada 

amaldagi ta'lim mazmunini chuqur tahlil qilishning ilmiy-nazariy va amaliy jihatlari, 

uning dolzarbligi hamda ta'lim mazmunini yanada takomillashtirishning asosiy 

manbalari va yo'nalishlari keng qamrovli ko'rib chiqiladi. 
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Maqolaning asosiy maqsadi ta'lim mazmunini baholashning mezonlarini 

aniqlash, uning hozirgi zamon talablariga mosligini tahlil qilish va kelajakda ta'lim 

sifatini oshirishga qaratilgan ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. 

Xususan, quyidagi masalalarga urg'u qaratiladi: 

- Amaldagi o'quv dasturlari, darsliklar va o'quv-metodik materiallarning ilmiy-

nazariy va didaktik jihatdan tahlili. 

- Ta'lim mazmunini shakllantirishda milliy va umumbashariy qadriyatlarning 

o'rni. 

- Fan-texnika taraqqiyoti, jahon ta'lim tizimlaridagi ilg'or yutuqlar va jamiyat 

ehtiyojlarining ta'lim mazmuniga ta'siri. 

- Ta'lim mazmunini takomillashtirish bo'yicha ilmiy-amaliy asoslangan takliflar 

ishlab chiqish. 

Ushbu tadqiqotning natijalari magistrantlar, tadqiqotchilar, o'qituvchilar va ta'lim 

sohasida faoliyat yuritayotgan mutaxassislar uchun o'z ilmiy-ijodiy faoliyatlarida 

muhim nazariy va amaliy manba bo'lib xizmat qiladi, shuningdek, ta'lim mazmunini 

doimiy yangilash va takomillashtirish jarayoniga hissa qo'shadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Ta'lim mazmunini tahlil qilish va takomillashtirish masalalari jahon va o'zbek 

pedagogika fanida doimo dolzarb bo'lib kelgan. Turli tadqiqotchilar ta'lim mazmunini 

bir qancha jihatdan o'rganishgan: 

- Nazariy yondashuvlar: Mazmunning mohiyati, uning tarkibiy qismlari (bilim, 

ko'nikma, malaka, kasbiy kompetensiyalar), ta'lim mazmunini shakllantirishning 

didaktik tamoyillari (ilmiylik, tizimlilik, bog'liqlik, rivojlanishlilik, integrativlik va 

hokazo) kabi masalalar ko'plab ilmiy ishlar, jumladan, O.Tursunov, J.Yo'ldoshev, 

A.Abduqodirov, B.Xidirova kabi o'zbek olimlarining asarlarida chuqur yoritilgan. 

Xorijlik olimlardan J. Dewey, J. Piaget, L.S. Vygotskiy va boshqalarning ta'lim falsafasi 
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va rivojlanish psixologiyasiga oid g'oyalari ham mazmunni shakllantirishning nazariy 

asoslarini tashkil etadi. 

- Tarixiy-pedagogik tahlil: Ta'lim mazmunining tarixiy taraqqiyotini o'rganish, 

turli davrlarda uning qanday o'zgarganini tahlil qilish, shuningdek, O'zbekistonda ta'lim 

tizimini isloh qilish jarayonida mazmunning takomillashtirilgan bosqichlarini ko'rib 

chiqish (masalan, mustaqillik yillarida qabul qilingan "Ta'lim to'g'risidagi" qonun va 

Kadrlar tayyorlash milliy dasturining mazmunga ta'siri) muhim tadqiqot 

yo'nalishlaridan biridir. 

- Zamonaviy tendensiyalar: Jahon ta'limidagi XXI asr kompetensiyalari (4K: 

tanqidiy fikrlash, ijodkorlik, hamkorlik, kommunikatsiya), STEAM ta'limi, onlayn 

ta'lim platformalarining mazmunga ta'siri, shaxsga yo'naltirilgan ta'lim yondashuvlari 

kabi zamonaviy tendensiyalar ham tadqiqotchilar e'tiborini tortmoqda. Bu borada 

O.Mo'minova, N.Abdurahmonova kabi tadqiqotchilarning ishlariga e'tibor qaratish 

mumkin. 

- Takomillashtirish yo'nalishlari: Ta'lim mazmunini takomillashtirish manbalari 

sifatida yangi pedagogik texnologiyalar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan 

foydalanish, ta'lim standartlarini xalqaro talablarga moslashtirish, mazmunni 

moslashuvchan (fleksibel) qilish, fanlararo integratsiyani kuchaytirish, amaliyotga 

yo'naltirilganlikni oshirish kabi yo'nalishlar ko'rsatib o'tiladi. Shuningdek, darsliklar va 

o'quv-metodik materiallarning mazmunini doimiy yangilab borish zarurati ta'kidlanadi. 

Ushbu mavzuda maqola yozish uchun quyidagi ilmiy-tadqiqot metodlaridan 

foydalanish maqsadga muvofiqdir: 

- Nazariy metodlar: 

- Tahlil va sintez: Mavjud ta'lim mazmunini, me'yoriy hujjatlarni, ilmiy 

adabiyotlarni tahlil qilish va olingan ma'lumotlarni umumlashtirish. 

- Qiyosiy tahlil: O'zbekistonning ta'lim mazmunini boshqa rivojlangan 

mamlakatlar tajribasi bilan qiyoslash. 
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- Umumlashtirish va tizimlashtirish: Tadqiqot natijasida olingan xulosalarni 

umumlashtirish va ta'lim mazmunini takomillashtirishning tizimli yondashuvini ishlab 

chiqish. 

- Deduktiv va induktiv usullar: Umumiy qoidalardan xususiy xulosalar chiqarish 

(deduktiv) va xususiy kuzatishlardan umumiy qonuniyatlarni shakllantirish (induktiv). 

- Empirik metodlar (mavzuning mazmuniga qarab tanlanadi): 

- Pedagogik kuzatuv: Ta'lim jarayonida mazmunning qo'llanilishini kuzatish. 

- Anketa va so'rovnoma: O'qituvchilar va o'quvchilarning ta'lim mazmuniga oid 

fikrlarini o'rganish. 

- Suҳbat (intervyu): Mutaxassislar va tajribali pedagoglar bilan mavzu bo'yicha 

chuqur suhbatlar o'tkazish. 

- Hujjatlarni o'rganish: Davlat ta'lim standartlari, o'quv dasturlari, darsliklar, 

o'quv-metodik majmualarni mazmun jihatdan tahlil qilish. 

- Pedagogik tajriba-sinov: Taklif qilingan o'zgarishlarning samaradorligini 

aniqlash uchun tajriba-sinov ishlarini tashkil etish. 

- Axborot texnologiyalari: 

- Internet resurslaridan foydalanish: Elektron kutubxonalar, ta'lim portallari, xalqaro 

tashkilotlar (UNESCO, UNICEF) ma'lumotlaridan foydalanish. 

- Statistik ma'lumotlarni tahlil qilish: Ta'lim sifatini baholovchi milliy va xalqaro 

reytinglar, statistik ko'rsatkichlardan foydalanish. 

Ushbu metodlar majmuasidan foydalanish ta'lim mazmunining hozirgi holatini 

chuqur tahlil qilish, uning kuchli va zaif tomonlarini aniqlash, hamda ta'lim mazmunini 

takomillashtirish bo'yicha asosli tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 

Mavzu doirasida olib borilgan tahlillar va tadqiqotlar quyidagi asosiy natijalarni 

ko'rsatdi: 

- Ijobiy tendensiyalar: 
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- O'zbekistonda ta'lim mazmunini takomillashtirish bo'yicha tizimli ishlar olib 

borilmoqda. Yangi avlod o'quv dasturlari va standartlarining joriy etilishi mazmunni 

zamonaviy talablarga moslashtirishga qaratilgan muhim qadamdir. 

- Kompetensiyaviy yondashuvning kuchayishi o'quvchilarning faqat bilim 

egallashi emas, balki shu bilimlarni amalda qo'llash, muammolarni hal qilish, ijodiy 

fikrlash kabi ko'nikmalarni rivojlantirishga urg'u berilayotganini ko'rsatadi. 

- Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining (AQT) ta'lim jarayoniga 

integratsiyalashuvi mazmunni boyitish va o'qitishning interfaol usullaridan foydalanish 

imkoniyatlarini oshirdi. 

- Milliy va xorijiy tajribalarni o'rganish asosida ta'lim mazmunini doimiy yangilab 

borishga intilish mavjud. 

- Muammoli jihatlar va kamchiliklar: 

- Standartlar va dasturlar o'rtasidagi nomutanosiblik: Ba'zi hollarda ta'lim 

standartlarida belgilangan talablar bilan amaldagi o'quv dasturlari va darsliklardagi 

mazmun o'rtasida to'liq uyg'unlik kuzatilmaydi. Standartlar rivojlanishga yo'naltirilgan 

bo'lsa-da, dasturlar va darsliklar ba'zan ortda qolishi mumkin. 

- Nazariy va amaliy bog'liqlikning sustligi: Ta'lim mazmunida nazariy bilimlar 

ko'proq ustunlik qilishi, o'quvchilarning hayotiy va kasbiy faoliyatida duch keladigan 

muammolarni hal qilishga yo'naltirilgan amaliy ko'nikmalar yetarli darajada 

shakllanmasligi kuzatiladi. Fanlararo integratsiyaning ham amaliyotda to'liq joriy 

etilmaganligi bu holatni yanada murakkablashtiradi. 

- Mazmunning bir xilligi va moslashuvchanlikning yetishmasligi: Ta'lim 

mazmunining ba'zi joylarda bir xil yo'sinda berilishi, turli hududlar, maktablar va 

o'quvchilarning individual ehtiyojlarini hisobga olmaslik holatlari uchraydi. 

Mazmunning moslashuvchanligi (fleksiblligi)ni oshirish zarurati tug'iladi. 

- Baholash tizimidagi kamchiliklar: Ta'lim mazmunining o'zlashtirilishini 

baholash ko'pincha xotiraga asoslangan bilimni tekshirishga qaratilgan. 
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Kompetensiyalar, ijodiy yondashuv, tanqidiy fikrlash kabi zamonaviy talablarni 

baholash uchun samarali mexanizmlar yetarli emas. 

- O'qituvchilarning malakasi va tayyorgarligi: Yangi mazmun va metodikalarni 

o'zlashtirish hamda amaliyotga tatbiq etishda o'qituvchilarning malakasi va 

tayyorgarligi doimo yetarli bo'lavermaydi. Doimiy kasbiy rivojlanish va qayta 

tayyorlash tizimini takomillashtirish talab etiladi. 

Olingan natijalar shuni ko'rsatadiki, O'zbekistonda ta'lim mazmunini 

takomillashtirish jarayoni dinamik va murakkab. Mazmunni takomillashtirishning 

asosiy manbalari sifatida quyidagilarni ko'rsatish mumkin: 

1. Davlat ta'lim standartlarini doimiy yangilash va rivojlantirish: Standartlar kelajak 

avlodlar uchun zarur bo'lgan bilim, ko'nikma va kompetensiyalarni to'liq aks ettirishi, 

jahon ta'lim tendensiyalariga mos bo'lishi kerak. Standartlar mazmunni belgilovchi 

asosiy hujjat sifatida amaliyotga yanada yaqinlashtirilishi lozim. 

2. O'quv dasturlari va darsliklarni ilmiy-metodik asosda takomillashtirish: 

- Integrad yondashuv: Fanlararo aloqalarni mustahkamlash, o'quvchilarning 

butun dunyoqarashini shakllantirishga qaratilgan integrativ o'quv dasturlarini ishlab 

chiqish. 

- Amaliy yo'naltirilganlikni oshirish: Nazariy materiallarni real hayotiy vaziyatlar, 

muammolar va loyihalar bilan bog'lash. Kasb-hunarga yo'naltirilganlikni maktabning 

o'rta bosqichlaridan boshlab kuchaytirish. 

- Moslashuvchanlikni ta'minlash: O'quv dasturlarida tanlov fanlari, individual 

ta'lim yo'nalishlari uchun imkoniyatlar yaratish. Turli hududlar va maktablarning o'ziga 

xos xususiyatlarini hisobga olish. 

- Zamonaviy metodika va texn ologiyalarni joriy etish: Mazmunni berishda faol 

va interfaol o'qitish usullari, loyihaviy ta'lim, muammoli o'qitish, STEAM va boshqa 

zamonaviy yondashuvlardan samarali foydalanishni nazarda tutish. Darsliklarga 

interaktiv elementlar, multimedia resurslari qo'shish. 
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3. Baholash tizimini rivojlantirish: 

- O'quvchilarning faqat bilim darajasini emas, balki kompetensiyalarini (tanqidiy 

fikrlash, ijodkorlik, hamkorlik, kommunikatsiya) ham baholay oladigan tizimni 

yaratish. 

- Formativ baholash usullaridan keng foydalanish, bu o'qituvchiga o'quvchining 

rivojlanishini doimiy kuzatib borish va zarur yordam ko'rsatish imkonini beradi. 

- Milliy va xalqaro baholash dasturlaridagi (PISA, TIMSS) tajribalarni o'rganib, 

o'z tizimimizni takomillashtirish. 

4. O'qituvchilarning kasbiy rivojlanishini qo'llab-quvvatlash: 

- Yangi mazmun, o'qitish metodikalari va texnologiyalar bo'yicha doimiy malaka 

oshirish kurslarini tashkil etish. 

- O'qituvchilarga ijodiy faoliyat va yangiliklar joriy etishda ko'proq erkinlik 

berish. 

- O'qituvchilarning tajriba almashishlari uchun sharoit yaratish (seminarlar, 

master-klasslar, vebinarlar). 

5. Ilmiy-tadqiqot ishlarini kuchaytirish: Ta'lim mazmunini doimiy tahlil qilish, uning 

samaradorligini baholash va takomillashtirish bo'yicha ilmiy-tadqiqotlar olib borish, 

pedagogik jurnallarda muntazam chop etib borish. 

Xulosa qilib aytganda, ta'lim mazmunini takomillashtirish uzluksiz jarayon bo'lib, 

u ta'lim tizimining barcha bo'g'inlari, me'yoriy hujjatlar, o'quv jarayoni va uni amalga 

oshiruvchi shaxslar (o'qituvchilar) faoliyatini o'z ichiga oladi. Ushbu yo'nalishdagi ishlar 

kelajak avlodning raqobatbardosh va barkamol shaxs bo'lib kamol topishini ta'minlaydi. 
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A Comparative Analysis of Labov’s Sociolinguistic Studies  

(1963 – 1972) 
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Abstract 

This article provides a comparative analysis of two influential sociolinguistic 

studies conducted by William Labov in 1963 and 1972. The first study focuses on the 

social motivation of sound change and highlights the role of local identity in language 

variation. The second study examines the relationship between pronunciation and social 

stratification. The findings confirm that language variation is systematic and socially 

meaningful. 

Keywords: sociolinguistics, language variation, social identity, prestige, Labov 

studies 

Introduction 

This article compares two important studies of Labov who did research work in the 

main aspects of sociolinguistics between in 1963 and 1972 years. This research paper 

plays a crucial role in sociolinguistics because his articles are valuable authentic 

resource for showing language variation in society and what social factors impact them.   

 William Labov’s first study is about “The social motivation of a sound change” 

published in 1963. He chose a small island Martha’s Vineyard in Massachusetts for his 

first research and there are important factors for selecting this location. One of the main 

factors is that this island had a strong local identity and it is the best place to show 

language variations. Martha Vineyard is a strong example of showing language 

variations according to different social factors, because this island still maintains their 

traditional island life and old speeches (Mesthrie et al, 2009, pp. 78-80). Another point 

is that this island was influenced by tourists and mainland outsiders. Labov mainly 

explores the sound changes ai/ and au/ diphthongs and learn how to pronounce these 
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diphthongs in the local people’s speech in Martha’s Vineyard. The duration of this study 

Labov focused on selecting different groups in island such as: age groups from 

youngsters to older people who had different occupations and social backgrounds in 

order to see how pronunciation reflected social meaning. In this study, Labov used tape-

recorded interviews and conducted 69 interviews. Especially he focused on fishermen 

subgroups in Chilmark rather than other groups, the reason for this is that those people 

were connected strongly to traditional island life and local identities. He compared the 

fishermen’s pronunciation of diphthongs ai/ and /au with other different groups based 

on centralization of sounds and analyzed how strongly speakers used more their local 

forms in their speech. He found that people who felt strong loyalty to their traditional 

island life, used more centralized forms. Because, they got strong local identity and show 

resistance to outsiders, tourists. Overall, Labov (1963) in this study emphasized that 

language variation does not occur randomly, it strongly connected to social identity and 

meaning.  

The second study of Labov is “The social stratification of (r) in New York City 

department store” and it was conducted in New York City in 1972.  Labov (1972) 

chose three department stores as a research location and they are Saks Fifth Avenue, 

Macy’s and S. Klein. Labov collected speech data from sales employees who worked in 

three different department stores in New York City. He selected theses department 

stories related to their prestige and associated with social stratifications such as: Saks: 

highest-ranking store, Macy’s middle-ranking store and S. Klein is lowest-ranking store. 

He examined how to pronounce postvocalic /r among the speakers according to different 

social classes and status which represented in department stores where they worked. 

While examining this postvocalic /r, Labov visited in three department stores as a 

customer and asked several questions from sales employees carefully. He aimed to 

observe them how to pronounce /r and made them say “fourth floor” and compared three 

department stores. He found that sales assistants who worked in higher-status store: Saks 
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Fifth Avenue used /r more often rather than lower-status store: S. Klein employees. 

Macy’s is middle and showed intermediate sample. Labov clarified and concluded 

pronunciation –r clearly connected social stratification and not only stores employees 

use it but also other speakers use it to show prestige in their speech. According to Mather 

(2012) noted that New York City maintains the use –r in their speeches in order to show 

prestige and connected it to social class.  

There are some similarities between Labov’s 1963 and 1972 studies, one of them 

is that language variation associated with social meaning and social position not 

randomly selected. Both studies focused on exploring linguistic variable and how it 

changes according to different social factors. Pronunciation is main factor in these 

studies because both of them investigate different sounds but used to show how speech 

connected to society. Martha’s Vineyard study explores pronunciation changes based on 

local identity, ethnicity and age levels, while three department stores study linked to 

social class, status and prestige. Another main similarity of two studies is that research 

is conducted based on real-life speech data and it causes to show them more reliable. 

Both studies aim to collect data about natural speech in real community rather than only 

formal language (Mesthrie et al, 2009, p. 90). 

On the other hand, there are several important differences between two studies. 

The main difference between two studies is location. Labov’s first study was conducted 

in small island Martha Vineyard in 1963, while second study was organized in three 

department stores, New York City, in 1972. Another important difference is social focus 

which first study focus on exploring social identity and resistance to tourists, seasonal 

outsiders, the second study focus on prestige and social stratifications, style shifting.  

Mather (2008) explains that first-wave study examined language through categories 

such as class, gender, age, ethnic group while the second wave of studies focused on 

more social networks and social practice (p. 342).  Language variables is also different, 

Martha Vineyard study highlighted to pronounce –ai and –au and how to centralized it 
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in local people’s speech, New York City study focus on postvocalic –r. The final 

difference in both studies is the use of method.  Labov (1963) used tape-recorded 

interviews as well as observation to analyze the –ai, -au in Martha Vineyard, rapid and 

anonymous method is used for Labov (1972) second study in department stores in New 

York City. To conclude, both studies are the best example of “variationist model” and 

important and valuable resources for showing language variations in sociolinguistics. 
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Abstract 

This scientific article analyzes the concept of pedagogical mastery, its components, 

and effective ways of developing it. It also highlights methods and approaches aimed at 

enhancing teachers’ professional competencies in the modern educational process. 

Keywords: pedagogical mastery, competence, educational process, teacher, 
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Pedagogik mahoratni shakllantirish yo'llari 

Termiz davlat pedagogika instituti talabasi  
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Annotatsiya 

Mazkur ilmiy maqolada pedagogik mahorat tushunchasi, uning tarkibiy qismlari 

hamda uni shakllantirishning samarali yo‘llari tahlil qilinadi. Shuningdek, zamonaviy 

ta’lim jarayonida o‘qituvchining kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirishga qaratilgan 

metod va yondashuvlar yoritiladi. 

Kalit so‘zlar: pedagogik mahorat, kompetensiya, ta’lim jarayoni, o‘qituvchi, 

innovatsion metodlar, kasbiy rivojlanish. 

Kirish 

Bugungi kunda ta’lim tizimida olib borilayotgan islohotlar o‘qituvchidan yuqori 

darajadagi pedagogik mahoratni talab etmoqda. Pedagogik mahorat – bu o‘qituvchining 

nafaqat bilim va ko‘nikmalari, balki uning shaxsiy fazilatlari, pedagogik texnikasi va 
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o‘quvchilar bilan samarali muloqot qila olish qobiliyatining uyg‘unligidir. Shu bois 

pedagogik mahoratni shakllantirish masalasi dolzarb ahamiyat kasb etadi. Pedagogik 

mahorat tushunchasi va uning tarkibi Pedagogik mahorat quyidagi asosiy 

komponentlardan iborat: Kasbiy bilimlar – fan asoslarini chuqur bilish; Pedagogik 

qobiliyatlar – o‘quvchilarga ta’sir ko‘rsatish, ularni rag‘batlantirish; Pedagogik texnika 

– nutq, mimika, imo-ishora orqali ta’sir etish; Kommunikativ kompetensiya – samarali 

muloqot olib borish qobiliyati; Refleksiya – o‘z faoliyatini tahlil qilish va 

takomillashtirish. Pedagogik mahoratni shakllantirish yo‘llari 1. Nazariy bilimlarni 

mustahkamlash. O‘qituvchi o‘z fanini mukammal bilishi bilan birga pedagogika va 

psixologiya fanlaridan ham yetarli bilimga ega bo‘lishi lozim. Bu bilimlar ta’lim 

jarayonini samarali tashkil etishda muhim ahamiyatga ega. 2. Amaliy tajriba orttirish 

Pedagogik mahorat asosan amaliy faoliyat jarayonida shakllanadi. Dars o‘tish, ochiq 

mashg‘ulotlar tashkil etish va tajribali o‘qituvchilar faoliyatini kuzatish orqali 

ko‘nikmalar rivojlanadi. 3. Innovatsion pedagogik texnologiyalarni qo‘llash Zamonaviy 

ta’lim jarayonida interaktiv metodlar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va 

kreativ yondashuvlar muhim o‘rin tutadi. Bu usullar o‘quvchilarning faolligini oshiradi 

va o‘qituvchining mahoratini boyitadi. 4. O‘z ustida ishlash va o‘zini rivojlantirish 

O‘qituvchi doimiy ravishda o‘z ustida ishlashi, yangi bilimlarni egallashi, ilmiy va 

metodik adabiyotlarni o‘rganishi zarur. Seminar, trening va malaka oshirish kurslarida 

qatnashish ham muhim omildir. 5. Reflektiv faoliyatni rivojlantirish O‘qituvchi o‘z 

darslarini tahlil qilib, kamchiliklarini aniqlashi va ularni bartaraf etish ustida ishlashi 

kerak. Bu jarayon pedagogik mahoratni oshirishda muhim vosita hisoblanadi. 6. 

Muloqot madaniyatini shakllantirish O‘qituvchi o‘quvchilar, ota-onalar va hamkasblar 

bilan samarali muloqot qila olishi lozim. Bu esa pedagogik jarayonning samaradorligini 

oshiradi.Zamonaviy yondashuvlarni ko'rib chiqamiz: Hozirgi kunda kompetensiyaviy 

yondashuv, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim va reflektiv pedagogika pedagogik mahoratni 

rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlari sifatida qaralmoqda. Ushbu yondashuvlar 
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o‘qituvchining ijodkorligini va mustaqil fikrlashini rivojlantiradi Pedagogik mahoratni 

shakllantirish uzluksiz jarayon bo‘lib, u o‘qituvchidan doimiy izlanish, o‘z ustida ishlash 

va yangiliklarga ochiq bo‘lishni talab etadi. Nazariy bilim, amaliy tajriba va innovatsion 

yondashuvlarning uyg‘unligi pedagogning haqiqiy mahoratini yuzaga 

chiqaradi.Pedagogik mahoratni shakllantirishning zamonaviy innovatsion yo‘nalishlari 

1. Raqamli pedagogik kompetensiya Bugungi kunda o‘qituvchining pedagogik mahorati 

faqat an’anaviy metodlar bilan cheklanmaydi. U raqamli texnologiyalarni ham samarali 

qo‘llay olishi kerak. Masalan: Onlayn platformalarda dars tashkil etish Multimediali 

taqdimotlar yaratish Sun’iy intellekt vositalaridan foydalanish Bu ko‘nikmalar 

o‘qituvchining zamonaviy pedagog sifatida shakllanishiga xizmat qiladi. 2. Emotsional 

intellektni rivojlantirish Pedagogik mahoratning muhim jihatlaridan biri – 

o‘qituvchining emotsional barqarorligi va o‘quvchilarni tushuna olishidir. 

O‘quvchilarning hissiy holatini anglash Konfliktlarni samarali hal qilish Ijobiy 

psixologik muhit yaratish Bu esa ta’lim samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. 3. 

Kreativ pedagogika Zamonaviy ta’lim ijodkorlikni talab qiladi. O‘qituvchi: 

Noan’anaviy dars usullarini qo‘llashi Muammoli vaziyatlar yaratishi O‘quvchilarda 

mustaqil fikrlashni rivojlantirishi kerak Kreativ yondashuv o‘quvchilarni faol ishtirok 

etishga undaydi. 4. Mentorlik va ko‘ch (coaching) yondashuvi Yangi pedagoglar uchun 

tajribali o‘qituvchilar bilan ishlash juda muhim: Mentorlik tizimi orqali tajriba 

almashish Individual rivojlanish rejasini tuzish Kasbiy o‘sishni monitoring qilish Bu 

usul pedagogik mahoratni tezroq shakllantirishga yordam beradi. 5. STEAM ta’lim 

yondashuvi Fanlararo integratsiya asosida o‘qitish (Science, Technology, Engineering, 

Art, Mathematics) pedagogik mahoratni yangi bosqichga olib chiqadi. Amaliy va 

loyihaviy ishlarga e’tibor Real hayotiy muammolarni yechish O‘quvchilarning 

tadqiqotchilik qobiliyatini rivojlantirish 6. Reflektiv portfel (portfolio) yuritish 

Zamonaviy pedagog o‘z faoliyatini hujjatlashtirib borishi kerak: Dars ishlanmalari 

O‘quvchilarning natijalari O‘z-o‘zini baholash yozuvlari Bu pedagogning o‘sish 
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dinamikasini ko‘rsatadi va tahlil qilish imkonini beradi. Ilmiy yangilik sifatida kiritish 

mumkin bo‘lgan fikr. Pedagogik mahoratni shakllantirishda raqamli kompetensiya + 

emotsional intellekt + refleksiya integratsiyasi eng samarali model sifatida qaralmoqda. 

Bu uchlik zamonaviy o‘qituvchining professional profilini belgilaydi. Zamonaviy 

sharoitda pedagogik mahoratni shakllantirish an’anaviy bilimlar bilan bir qatorda 

raqamli savodxonlik, emotsional intellekt va innovatsion fikrlashni ham talab etadi. Shu 

bois o‘qituvchi doimiy rivojlanishda bo‘lishi zarur.Pedagogik mahoratni 

shakllantirishning huquqiy asoslari Pedagogik faoliyatni samarali tashkil etish va 

o‘qituvchi mahoratini rivojlantirish davlat siyosati darajasida qo‘llab-quvvatlanadi. Bu 

jarayon bir qator qonunlar va me’yoriy hujjatlar bilan tartibga solinadi. 1. O‘zbekiston 

Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni Mazkur qonun ta’lim tizimining asosiy 

prinsiplari va yo‘nalishlarini belgilaydi. Unda: pedagoglarning kasbiy rivojlanishi; 

uzluksiz ta’lim tizimini joriy etish; ta’lim sifatini oshirish kabi masalalar alohida 

ta’kidlangan. Bu qonun pedagogik mahoratni shakllantirishning asosiy huquqiy 

poydevori hisoblanadi. 2. Kadrlar tayyorlash milliy dasturi Mazkur dastur 

o‘qituvchilarni zamonaviy talablarga mos ravishda tayyorlashni nazarda tutadi. Unda 

quyidagilar muhim: pedagoglarning kompetensiyalarini rivojlantirish; innovatsion 

texnologiyalarni joriy etish; amaliy ko‘nikmalarni kuchaytirish. 3. O‘zbekiston 

Respublikasining “Pedagog xodimlarning maqomi to‘g‘risida”gi Qonuni Ushbu qonun 

pedagoglarning huquqiy maqomini belgilaydi va ularning kasbiy faoliyatini qo‘llab-

quvvatlaydi. Qonunga ko‘ra: o‘qituvchilarning malakasini oshirish majburiy 

hisoblanadi; ularning ijodiy faoliyati rag‘batlantiriladi; pedagogik mahoratni 

rivojlantirish uchun shart-sharoitlar yaratiladi.4. Davlat ta’lim standartlari Davlat ta’lim 

standartlari o‘qituvchidan aniq bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarni talab qiladi. Bu 

esa pedagogdan: darslarni zamonaviy metodlar asosida tashkil etish; o‘quvchilar 

natijalarini monitoring qilish; sifatli ta’lim berishni talab etadi. Pedagogik mahoratni 

rivojlantirishda davlat siyosatining roli O‘zbekistonda ta’lim sohasida amalga 
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oshirilayotgan islohotlar pedagoglarning kasbiy o‘sishini qo‘llab-quvvatlashga 

qaratilgan. Jumladan: malaka oshirish tizimini takomillashtirish; o‘qituvchilarni 

rag‘batlantirish; xalqaro tajribani joriy etish kabi yo‘nalishlar pedagogik mahoratni 

oshirishga xizmat qiladi. Ilmiy yangilik (kengaytirilgan) Pedagogik mahoratni 

shakllantirishda quyidagi modelni taklif etish mumkin: Huquqiy asos + innovatsion 

yondashuv + shaxsiy rivojlanish = samarali pedagogik mahorat Bu model pedagog 

faoliyatini tizimli ravishda rivojlantirish imkonini beradi. Pedagogik mahoratni 

shakllantirish nafaqat shaxsiy intilish, balki davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanadigan 

tizimli jarayondir. Qonunlar va normativ hujjatlar pedagoglarning kasbiy rivojlanishi 

uchun mustahkam asos yaratadi. Shu bois har bir o‘qituvchi ushbu huquqiy asoslardan 

xabardor bo‘lishi va ularga tayangan holda o‘z mahoratini rivojlantirishi 

zarur.Pedagogik mahoratni shakllantirishda zamonaviy global tendensiyalar 1. Sun’iy 

intellekt (AI) asosida ta’lim So‘nggi yillarda ta’lim tizimida sun’iy intellekt 

texnologiyalaridan foydalanish keskin oshdi. Xususan, UNESCO tavsiyalariga ko‘ra: 

AI yordamida individual o‘quv rejalari tuzilmoqda; o‘quvchilarning bilim darajasi 

avtomatik tahlil qilinmoqda; o‘qituvchining ish yuklamasi kamaymoqda. Bu esa 

pedagogdan yangi turdagi — raqamli va analitik kompetensiyalarni talab etadi. 2. 

“Lifelong learning” (uzluksiz ta’lim) konsepsiyasi Bugungi kunda o‘qituvchi bir 

martalik bilim bilan cheklanib qolmaydi. OECD tadqiqotlariga ko‘ra: pedagoglar har 3–

5 yilda bilimlarini yangilashi zarur; mikro-o‘qitish (microlearning) tizimi 

rivojlanmoqda; onlayn kurslar (MOOC) orqali o‘rganish kengaymoqda. 3. 

Kompetensiyaviy baholash tizimiga o‘tish An’anaviy baholash o‘rniga endilikda: 

tanqidiy fikrlash; muammoni hal qilish; jamoada ishlash kabi ko‘nikmalar 

baholanmoqda. Bu esa o‘qituvchidan dars berish uslubini tubdan o‘zgartirishni talab 

qiladi. 4. Gibrid va moslashuvchan ta’lim (Hybrid learning) Pandemiyadan keyingi 

davrda ta’lim quyidagi shakllarda rivojlanmoqda: onlayn + oflayn darslar 

kombinatsiyasi; moslashuvchan jadval; mustaqil o‘rganishga yo‘naltirilgan 
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platformalar. Bu model pedagogik mahoratning yangi ko‘rinishini shakllantirmoqda. 

O‘zbekistonda ta’lim sohasidagi so‘nggi yangiliklar 1. Raqamli ta’limni rivojlantirish 

dasturlari So‘nggi yillarda O‘zbekistonda: elektron darsliklar joriy qilinmoqda; onlayn 

ta’lim platformalari kengaymoqda; maktablar internet bilan ta’minlanmoqda. Bu 

jarayon pedagogdan raqamli savodxonlikni talab qiladi. 2. O‘qituvchilar maqomini 

oshirish islohotlari Pedagoglar uchun: oylik maoshlar oshirilmoqda; ijtimoiy himoya 

kuchaytirilmoqda; kasbiy rivojlanish tizimi takomillashtirilmoqda. Bu esa 

o‘qituvchining kasbga bo‘lgan motivatsiyasini oshiradi. 3. Xalqaro baholash 

dasturlarida ishtirok O‘zbekiston o‘quvchilari quyidagi xalqaro tadqiqotlarda 

qatnashmoqda: PISA ,TIMSS Bu esa o‘qituvchilardan xalqaro standartlarga mos 

pedagogik mahoratni talab qiladi. Zamonaviy ilmiy yondashuv (yangi model) Hozirgi 

ilmiy qarashlarga ko‘ra pedagogik mahorat quyidagi integratsiya asosida shakllanadi: 

Raqamli kompetensiya + Emotsional intellekt + Global standartlar + Huquqiy bilim = 

Zamonaviy pedagogik mahorat Amaliy tavsiyalar (yangilangan) Pedagogik mahoratni 

oshirish uchun o‘qituvchi: sun’iy intellekt vositalaridan foydalanishni o‘rganishi; har 

yili kamida 1 ta yangi ko‘nikmani egallashi; xalqaro tajribani o‘rganishi; o‘z faoliyatini 

raqamli portfel orqali yuritishi; refleksiya va o‘z-o‘zini baholashni doimiy amalga 

oshirishi zarur.Zamonaviy ta’lim sharoitida pedagogik mahoratni shakllantirish ko‘p 

qirrali jarayonga aylandi. Endilikda u faqat bilim va tajriba bilan emas, balki 

texnologiyalarni egallash, global standartlarga moslashish va uzluksiz rivojlanish bilan 

belgilanadi. Shu sababli pedagog doimo o‘z ustida ishlovchi, moslashuvchan va 

innovatsion fikrlovchi shaxs bo‘lishi zarurPedagogik mahoratni shakllantirish – bu 

uzluksiz, ko‘p bosqichli va tizimli jarayon bo‘lib, u o‘qituvchining kasbiy bilimlari, 

amaliy tajribasi, shaxsiy fazilatlari hamda zamonaviy kompetensiyalarining uyg‘un 

rivojlanishini talab etadi. Ushbu jarayon nafaqat individual intilish, balki davlat siyosati, 

ta’lim sohasidagi islohotlar va huquqiy-me’yoriy asoslar bilan ham bevosita bog‘liqdir. 

Xulosa 
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Zamonaviy sharoitda pedagogik mahorat an’anaviy yondashuvlar bilan cheklanib 

qolmay, raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt, global baholash tizimlari va 

innovatsion metodlar bilan boyib bormoqda. Shu bilan birga, o‘qituvchidan emotsional 

intellekt, kommunikativ madaniyat va reflektiv fikrlash kabi muhim sifatlar ham talab 

etiladi. Shunday qilib, samarali pedagogik mahorat quyidagi omillar uyg‘unligi asosida 

shakllanadi: mustahkam nazariy bilim; boy amaliy tajriba; innovatsion va raqamli 

yondashuvlar; huquqiy bilim va kasbiy mas’uliyat; doimiy o‘zini rivojlantirish. 

Natijada, pedagog doimo yangilikka intiluvchi, zamon talablariga moslashuvchi va 

o‘quvchilarning har tomonlama rivojlanishiga xizmat qiluvchi yetuk mutaxassisga 

aylanadi.. 

Foydalanilgan adabiyotlar 

1)O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni 

2) Kadrlar tayyorlash milliy dasturi 
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4)Abdulla Avloniy – “Turkiy guliston yoxud axloq” 
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6)UNESCO hisobotlari (ta’lim va innovatsiyalar bo‘yicha) 

7) OECD tadqiqotlari (ta’lim sifati va kompetensiyalar) 
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Abstract 

This article highlights the role and importance of nonverbal means in the 

process of pedagogical communication. Nonverbal tools—such as facial 

expressions, gestures, body movements, eye contact, and tone of voice—are 

analyzed as effective ways of influencing students. The study also 

substantiates that the proper use of nonverbal communication by teachers can 

increase lesson effectiveness, enhance students’ interest, and create a positive 

psychological environment. Furthermore, the types of nonverbal means, their 

functions in the pedagogical process, and their practical applications are 

discussed. 
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means, facial expressions, tone of voice, intonation, communication, 
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ANNOTATSIYA:Ushbu maqolada pedagogik muloqot jarayonida noverbal 

vositalarning o‘rni va ahamiyati yoritilgan. Noverbal vositalar — mimika, imo-ishora, 

tana harakati, ko‘z qarashi va ovoz ohangi orqali o‘quvchilarga ta’sir ko‘rsatishning 

samarali usuli sifatida tahlil qilingan. Shuningdek, o‘qituvchining noverbal muloqotdan 

to‘g‘ri foydalanishi dars samaradorligini oshirishi, o‘quvchilarning qiziqishini 

kuchaytirishi va ijobiy psixologik muhit yaratishi asoslab berilgan. Maqolada noverbal 

vositalarning turlari, ularning pedagogik jarayondagi vazifalari hamda amaliy 

qo‘llanilish jihatlari ko‘rib chiqilgan. 

Kalit so'zlar: noverbal aloqa almashinuvi, verbal suhbat, paralinguistik vositalar, 

mimika, ovoz toni, intonatsiya, kommunikatsiya, kinesika, vegetativ ko 'rinishlar. 

Pedagogik muloqot — bu o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik, bilim 

almashinuvi va tarbiyaviy ta’sir jarayonidir. Ushbu jarayonda faqat so‘zlar emas, balki 

so‘zsiz ifoda vositalari — noverbal vositalar ham muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki 

inson muloqotining katta qismi aynan noverbal signallar orqali amalga oshadi. 

Noverbal vositalarga mimika, imo-ishora, tana harakati, ko‘z qarashi va ovoz ohangi 

kiradi. O‘qituvchi dars jarayonida yuz ifodalari orqali o‘quvchilarga o‘z munosabatini 

bildiradi. Masalan, tabassum o‘quvchilarda ishonch va qiziqish uyg‘otsa, jiddiy qarash 

intizomni mustahkamlashga xizmat qiladi. Shu sababli mimika pedagogik ta’sirning 

kuchli vositasi hisoblanadi.. Aks holda fikrimizga hech kim ishonmaydi. Bundan 

tashqari, tinglovchilar nutqimizning dastlabki soniyalarida biz haqimizda o'z 

taassurotlarini qoldiradilar. Shu sababli, noverbal tilimizni boshqarish qobiliyati biz 

xohlagan tasvirni uyg'otishga yordam bu til bizga sherik haqida aniqroq va adekvat 

fikrni shakllantirishga yordam beradi. 

Demak, muloqotning paralingvistik komponentlari: imo-ishoralar, ko'z ifodasi, yuz 

ifodalari, tana harakati - bularning barchasi kinesika tomonidan o'rganiladi (yunoncha 

kinesis - "harakat"). Kinesika mimika va imo-ishoralarga alohida e'tibor beradi. 
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Mimikalar (yunoncha. mimikos - "taqlid") - yuz ifodasi (ko'zlar, qoshlar, lablar). Mimik 

vositalar deganda yuz mushaklarining harakatlari va boshning harakatlari tushuniladi. 

Bu harakatlarni ko'rsatadigan an'anaviy belgilar (boshni qimirlatish) - boshni ma'lum bir 

tomonga burish. Mimika orqali o'qituvchi his-tuyg'ularni yetkazadi, fikrni ta'kidlaydi 

(qoshlarini burish, tabassum qilish), sinfda muayyan bir holatni keltirib chiqaradi, 

tovush ritmini tartiblaydi, boshini egish noaniqlik, ikkilanish, yangi so'z izlashni 

ifodalaydi. Noverbal muloqot asoschilari Charli Chaplin va boshqa so'zsiz kino 

aktyorlaridir. Mimika, harakatlar, vegetativ ko'rinishlar ("qizarmoq", "oqarib ketmoq", 

"terlamoq"), ko'zlarning ifodasi, ko'z qorachig'ining kattaligi bo'yicha biz insonning his-

tuyg'ularini baholaymiz. Eng aniq his-tuyg'ular yuzda va turli xil pozalarda (zavq, 

qoniqish, qo'rquv, dahshatni ifodalash) namoyon bo'ladi. Amerikalik psixolog 

R.Vudvort yuz ifodalarini olti turga ajratdi:  

 1) sevgi, baxt, quvonch, zavq; 

2) ajablanish; 

3) qo'rquv, azoblanish; 

4) g'azab, qat'iyat; 

5) jirkanish; 

6) nafrat. 

Odatda his-tuyg'ular yuz ifodalari bilan bog'liq: 

- ajablanish - ko'tarilgan qoshlar, keng ochilgan ko'z qorachiqlari, pastga tushgan lablar, 

qiya ochilgan og'iz; 

- qo'rquv - qoshlar ko'tarilgan va burun ko'prigi ustida birlashtirilgan, ko'zlar keng 

ochilgan, lablar burchaklari tushirilgan va biroz orqaga tortilgan, lablar yon tomonlarga 

cho'zilgan, og'iz ochiq bo'lishi mumkin; 

- g'azab - qoshlar tushiriladi, burun burishadi, pastki lab tashqariga chiqadi yoki 

ko'tariladi va yuqori lab bilan yopiladi; 

- qayg'u - qoshlar kichrayadi, ko'zlar so'nadi, lablar burchaklari biroz pastga tushadi; 
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- baxt - ko'zlar xotirjam, lablar burchaklari ko'tariladi va odatda orqaga yotqiziladi. 

Muloqotning noverbal tarkibiy qismlari quyidagi funksiyalarda namoyon bo'ladi: 

a) xabarning nutqiy qismiga hamrohlik ("... chuqur nafas olib javob berdi: "Qanday 

yaxshi!"); 

b) qarama-qarshi ma'no anglatganda (yolg'on ohang, "ko'zdan ko'rinib turibdiki, bunday 

emas edi"). 

Shu yerda ushbu aforizmni keltirib o'tish joiz: «Agar siz insonning hissiy holati haqida 

haqiqatni bilmoqchi bo'lsangiz, uning yuziga qarang». 

Xulosa qilib aytganda, jamiyatdan tashqari til va tilsiz jamiyat bo'lmaganidek, tilning 

ijtimoiy mohiyati va muloqotning eng asosiy vositasi doimo insoniyatning diqqat 

markazida bo'lishi tabiiydir. Albatta bunda paralingvistik vositalardan foydalanishga 

bo'lgan ehtiyoj katta. Zero, jahonda hukm surayotgan bozor iqtisodiyotida verbal va 

noverbal muloqotning o'rni bundan buyon ham ortib borishini davrning o'zi taqozo 

etmoqda. Muloqot jarayonida shaxslarning tana holati va harakatlari, yuz ifodalari, 

so'zlashish jarayonidagi ovoz tembri, hammasi nutq ta'sirchanligi uchun ahamiyatlidir. 

Umuman, nutqda, murojaat shakllarida har bir verbal va paraverbal vosita o'zining aniq 

ta'sirini namoyon etadi. 
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This article discusses the concept of creativity and its role in pedagogical mastery. It 
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Kreativlik — bu inglizcha "creative" (ijodiy, yaratuvchi) soʻzidan olingan boʻlib, yangi, 

noodatiy va samarali gʻoyalarni oʻylab topish hamda ularni amaliyotga tatbiq etish 

qobiliyatidir. Bu shunchaki ijodkorlik emas, balki muammolarga nostandart yechim 

topish, oʻz-oʻzini rivojlantirish va mavjud maʼlumotlar asosida yangi modellar 

yaratishni anglatadi.Kreativlikning asosiy xususiyatlari:Ijodkorlik va yangilik: Odatiy 

qoliplardan chiqib, noyob gʻoyalarni yaratish.Nostandart fikrlash: Muammolarga 

boshqacha nuqtai nazardan yondashish.Amaliy natija: Yaratilgan gʻoya nafaqat yangi, 

balki hayotda qoʻllaniladigan (samarali) boʻlishi kerak.Shaxsiy rivojlanish: Insonning 

oʻz imkoniyatlarini kengaytirib borishi. 

Kreativlik  bu - yangicha, original fikrlash, ijodiy yechimlar topish va yangilik yaratish 

qobiliyatidir. Pedagogik mahorat esa oqituvchining kasbiy bilim, konikma va shaxsiy 

sifatlarini ozida mujassam etadi. Shu bois pedagogik mahoratda kreativlik oqituvchining 

ijodkorligini, darslarni interfaol va qiziqarli tarzda tashkil qilishini taminlaydi. 

Kreativ pedagog oquvchilarga nafaqat bilim berish, balki ularni fikrlashga, mustaqil 

qaror qabul qilishga, innovatsion yondashuvni qollashga ragbatlantiradi. Shu sababli 

pedagogik mahoratda kreativlik  talim sifatini oshiruvchi muhim tarkibiy 

qismdir.Kreativlik — bu shaxsning noodatiy fikrlash, yangi g‘oyalar yaratish, 

muammolarga ijodiy yondashish va o‘ziga xos yechimlar topish qobiliyatidir. Bu ko‘p 

qirrali fenomen bo‘lib, intellektual rivojlanish, motivatsiya, erkin tafakkur va tajriba 

almashish orqali shakllanadi. Kreativlik faqat san'atda emas, balki hayotning barcha 

jabhalarida, jumladan, pedagogika va innovatsiyalarda namoyon bo‘ladi. 

Kreativ yondashuv va yutuqlar dunyo bo'ylab fan va texnologiyadan tortib, falsafa, 

san'at va ijtimoiy fanlar kabi turli sohalarda insoniyat tamaddunini ilgari surgan. Kreativ 

fikrlash shunchaki tasodifiy g'oyalar berishdan kattaroq narsadir. U insonga ba'zan 

murakkab sharoitlarda, yanada yaxshiroq natijaga erishishga imkon beruvchi bilim va 

tajribaga asoslangan real ko'nikmadir. Butun dunyoda jamiyatlar va tashkilotlar 

muammolarni hal etishda innovatsion bilim va yaratuvchanlikka tobora ehtiyoj 
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sezmoqda, bu esa, o'z navbatida, innovatsiya va kreativ fikrlash ahamiyatini yanada 

kuchaytirmoqda. Kreativ fikrlash ta'siri butun jamiyatga sezilarli innovatsiya turlarining 

ortida turishi rost, lekin u ayni damda universal va tenglashtiruvchi xususiyatga ega 

fenomen hamdir, ya'ni har qanday sh axs, u yoki bu darajada, kreativ fikrlash 

qobiliyatiga ega.Kreativ fikrlashni baholash xalqaro dasturini rivojlantirish ta'lim 

siyosati va pedagogikasida ijobiy o'zgarishlarga sabab bo'lishi mumkin. Xalqaro PISA 

baholash dasturi bo'yicha olib boriladigan tadqiqotlardagi kreativ fikrlash yo'nalishining 

baholashi mutasaddilarga dalillarga asoslangan to'xtamga kelishda ko'maklashuvchi 

aniq, ishonchli va amalga oshirish mumkin bo'lgan baholash vositasini taqdim etadi. 

Natijalar, shuningdek, jamiyatda ushbu muhim ko'nikmani ta'lim orqali 

rivojlantirishning ahamiyati va usullari borasidagi bahslarga sabab bo'ladi. PISA xalqaro 

baholash dasturidagi ushbu faoliyat Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkilotining 

ijodiy fikrlashni rivojlantirish borasidagi yangi pedagogikani qo'llab-quvvatlashga 

qaratilgan boshqa bir loyihasi bilan bog'liqdir.Kreativ fikrlashda ta'limning asosiy 

vazifasi o'quvchida jamiyatda muvaffaqiyatli hayot kechirishi uchun bugun va kelajakda 

kerak bo'ladigan ko'nikmalarni shakllantirishdir. Kreativ fikrlash bugungi yoshlar ega 

bo'lishi kerak bo'lgan muhim ko'nikma bo'lib, bu ko'nikma ularga doimiy tarzda va 

shiddat bilan o'zgarayotgan, oddiy savodxonlikdan tashqari yangilanayotgan davrga xos 

ko'nikmalarga ega kadrlarni talab etayotgan makonga moslashishga ko'maklashadi. 

Umuman olganda, bugungi o'quvchi kelajakda hozir hatto mavjud bo'lmagan sohalarda 

ishlashi, yangi muammolarni yangi ko'nikmasini shakllantirish ularga tobora 

murakkablashayotgan mahalliy va global muammolarni noodatiy yondashuv orqali hal 

etish imkonini beradi. Maktabda kreativ fikrlashni rivojlantirishning ahamiyati 

faqatgina mehnat bozori bilan cheklanmaydi. Maktab yoshlar uchun o'z qobiliyat va 

ko'nikmalarini, shu jumladan ijodiy iste'dodlarini kashf etishda muhim ahamiyatga ega. 

Shuningdek, kreativ fikrlash o'quvchilarning ta'lim olishini hodisalar, tajribalar va xatti-

harakatlarni yangicha va shaxsan mazmunli usulda talqin etish orqali qo'llab 
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quvvatlaydi.O'quvchining qiziquvchanligi ta'lim jarayonida qo'l keladi, ijodiy fikrlash 

shu tariqa o'zaro kelishuvchanlik vositasiga aylanadi, hattoki avvaldan belgilangan 

ta'lim maqsadlari kontekstida ham bu samara beradi. Maktabda o'quvchining 

motivatsiyasi va qiziqishini oshirish uchun, barcha o'quvchilarning ijodiy salohiyati va 

shijoatini hisobga oluvchi ta'limning yangi shakllari yo'lga qo'yilishi zarur. Bu ayniqsa 

ta'lim jarayoniga unchalik qiziqish bildirmayotgan o'quvchilarga yordam berishi 

mumkin va ular o'z fikrini ayta olishiga, salohiyatini ochishiga xizmat qiladi 

Boshqa ko'nikmalar kabi, kreativ fikrlash ham amaliy va yo'naltirilgan yondashuv orqali 

rivojlantirilishi mumkin. Ba'zi o'qituvchilarga o'quvchining kreativ fikrlashini 

rivojlantirish o'quv dasturidagi boshqa fanlar evaziga bo'layotgandek ko'rinadi. Aslida, 

o'quvchilar barcha fanlarda kreativ fikrlashi mumkin. Kreativ fikrlash bilim berishga 

qaratilgan dars mobaynida ko'r-ko'rona yodlash o'rniga tadqiqot va ixtironi qo'llab-

quvvatlaydigan yondashuvlar orqali rivojlantirilishi bilan alohida ahamiyatga 

ega.Kreativlikni baholash - o'quvchining qobiliyatlari haqidagi muayyan da'volarni 

dalilga asoslangan fikrlash jarayonida tahlil etishdir. Umuman olganda, o'quvchining 

baholashdagi vazifalarga javobi ushbu fikrlash jarayonida dalilla r bilan ta'minlaydi, 

psixometrik tahlil esa har bir da'voni tahlil qilish uchun isbotning yetarli ekanligini 

belgilaydi. PISA baholash dasturidan kreativ fikrlashni baholashning asosiy doirasi 

sifatida foydalanish mumkin.PISA dasturida 15 yoshli o'quvchilar uchun tegishli kreativ 

fikrlash tavsifidan foydalanadi. PISA tadqiqotida kreativ fikrlash bilim sohasida original 

va samarali yechimlar, yutuqlar va tasavvurni ta'sirchan ko'rinishlarga olib ke ladigan 

g'oyalarni ishlab chiqish, baholash va takomillashtirishda samarali ishtirok etish 

qobiliyati deb ta'riflanadi. Ushbu tavsif o'quvchilarning turfa kontekst va ta'lim 

darajasida g'oya berish amaliyotida samarali qatnashishni o'rganishlari kerakligiga, 

g'oyaning o'ziga xosligi va munosibligini baholagan holda uning ustida mulohaza 

yuritishga va toki maromiga yetkazmaguncha g'oyani takomillashtirishga urg'u beradi. 

Bu tavsif ishlab chiqilayotganda, shuningdek, turli sohadagi mutaxassislar maslahati va 
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kreativlik borasidagi keng adabiyot tahlilining natijalari ham inobatga olingan.Kreativ 

fikrlash endigina shakllanayotgan talqin bo'lib turgan bir paytda ancha keng hamda 

kreativlik tuzilmasi kuchli tadqiqotchilik an'anasiga ega bo'ladi. Demak, kreativlik - 

layoqat, jarayon va muhit o'rtasidagi o'zaro munosabat bo'lib, u orqali shaxs yoki guruh 

ushbu ijtimoiy kontekst uchun ham yangi, ham foydali bo'lgan salmoqli mahsulotni 

yaratishidir. 

Ijodiy maqsadlarni ro'yobga chiqarish kreativ fikrlashni taqozo etadi, lekin shu bilan 

birga aqliy salohiyat, soha borasidagi bilim va san'atkorlik talanti kabi kengroq va 

maxsus ko'nikma va qobiliyatlar ham zarur bo'ladi. Masalan, san'at durdonalari yoki 

texnologik kashfiyotlarni yaratish bilan bog'liq buyuk ijodkorlikda kreativ fikrlashdan 

tashqari salmoqli talant, chuqur bilim, muayyan sohada tinimsiz mehnat hamda jamiyat 

tomonidan ushbu mahsulot qiymatga ega ekanligi haqidagi e'tirof ham talab etiladi. 

Aksincha, kichik yoxud kundalik kreativlik (masalan, fotojurnalda rasmlarni mahorat 

bilan joylashtirish; oziq-ovqat qoldiqlaridan yangi taomni hosil qilish yoki ishxonadagi 

murakkab muammoga ijodiy yechim topish kabi) ijodiy fikrlashga qodir deyarli barcha 

insonlarga zarurdir 

Tug'ma talantning ahamiyatini kamaytirish hamda takomillashtirish mumkin bo'lgan 

shaxsning kreativ fikrlash qobiliyatiga ko'proq urg'u berish maqsadida PISA tadqiqoti 

kreativ fikrlash yo'nalishining baholashi mana shu kichik kreativlik bilan bog'liq 

vazifalarga asosiy e'tiborni qaratadi. Kreativ fikrlashning bu turi nafaqat insho yozish 

yoki rasm chizish kabi asosan ichki dunyoni aks ettirish talab qilinadigan ta'lim 

kontekstiga, balki g'oya berish masalalarini tahlil etish, jamiyatdagi muammolarni hal 

etishga aloqador bo'lgan kengroq sohalarga ham taalluqlidir. 
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Annotatsiyasi. Usbu maqolada talimda Pedagogik kuzatuv va diagnostika oʻrni va 

pedagogik diagnostika turlari va usullari batafsin yoritilgan. 

 

Kalit so‘zlar: pedagogik kuzatuv diagnostika, ta’lim jarayoni, rivojlanish   monitoringi, 

individual yondashuv, baholash, tarbiya, metodlar, bolalar rivoji, tahlil. 

Kirish. 

 

Hozirgi zamon ta’lim tizimida bolalarning rivojlanishini chuqur o‘rganish, ularning 

individual xususiyatlarini aniqlash va shu asosda ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etish 

muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, maktabgacha ta’lim tizimida pedagogik kuzatuv 

va diagnostika faoliyati bolalarning har tomonlama rivojlanishini ta’minlashda asosiy 

vositalardan biri hisoblanadi.Pedagogik kuzatuv va diagnostika nafaqat bolalarning 

bilim darajasini aniqlash, balki ularning psixologik, ijtimoiy va emotsional holatini ham 

baholash imkonini beradi. Bu esa tarbiyachi va pedagoglarga samarali metodlarni 

tanlashda yordam beradi.Pedagogik kuzatuv tushunchasi Pedagogik kuzatuv – bu 

bolalarning faoliyati, xulq-atvori, o‘yin jarayoni va o‘zaro munosabatlarini maqsadli 

ravishda kuzatish va tahlil qilish jarayonidir.Pedagogik kuzatuvning asosiy 

xususiyatlari: maqsadga yo‘naltirilganlik,tizimlilik,izchillik,ob’ektivlik, 

Kuzatuvning ahamiyati: bolani yaxshiroq tushunish,rivojlanish darajasini 

aniqlash,muammolarni erta aniqlash,individual yondashuvni ta’minlash. 

Pedagogik diagnostika tushunchasi 

Pedagogik diagnostika – bu ta’lim oluvchilarning bilim, ko‘nikma, malaka va 

rivojlanish darajasini aniqlash, baholash va tahlil qilish jarayonidir.Diagnostikaning 

vazifalari:rivojlanish darajasini aniqlash,ta’lim strategiyasini belgilash,natijalarni 

prognoz qilishPedagogik kuzatuv va diagnostikaning o‘zaro bog‘liqligi.Pedagogik 

kuzatuv va diagnostika bir-biri bilan uzviy bog‘liq:kuzatuv – ma’lumot 
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yig‘adi.diagnostika – uni tahlil qiladi.Ular birgalikda quyidagilarni ta’minlaydi:bolani 

kompleks o‘rganishindividual rivojlanish xaritasini tuzishsamarali ta’lim metodlarini 

tanlashKuzatuv turlari. Bevosita kuzatuv.Pedagog bolani to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

kuzatadi.Bilvosita kuzatuv.Video, yozuv yoki boshqa vositalar orqali amalga 

oshiriladi.Uzluksiz kuzatuv.Doimiy ravishda olib boriladi. Tanlab kuzatuv Ma’lum 

vaziyat yoki faoliyatga qaratiladi. Diagnostika metodlari 

Asosiy metodlar:suhbat,test,anketa,o‘yin metodlari,amaliy topshiriqlar,Qo‘shimcha 

metodlar:portfoliolar,rivojlanish xaritalari,psixologik testlar.Maktabgacha ta’limda 

kuzatuvning o‘rni Maktabgacha yosh davrida bola tez rivojlanadi. Shu sababli:har bir 

o‘zgarish muhim kuzatuv orqali rivojlanish dinamikasi aniqlanadibolaga individual 

yondashuv ta’minlanadi. Bolaning rivojlanish yo‘nalishlari.Pedagogik diagnostika 

quyidagi yo‘nalishlarda olib boriladi:jismoniy rivojlanish 

nutq rivoji ijtimoiy-emotsional rivojlanish kognitiv rivojlanish ijodiy rivojlanish 

Kuzatuv jarayonini tashkil etish Bosqichlari:Maqsadni belgilash,Reja tuzish,Kuzatuv 

o‘tkazish,Natijalarni yozib borish,Tahlil qilish.Diagnostika natijalarini tahlil 

qilish.Natijalar quyidagicha baholanadi,yuqori daraja,o‘rta daraja,past daraja.Bu orqali 

pedagog:individual reja tuzadi,rivojlantiruvchi mashg‘ulotlar tashkil qiladi.Individual 

yondashuv.Har bir bola o‘ziga xos.Diagnostika natijalari asosida:individual topshiriqlar 

beriladi qobiliyatlar rivojlantiriladi muammolar bartaraf etiladi.Zamonaviy 

yondashuvlar Hozirgi kunda:innovatsion metodlar raqamli texnologiyalar interaktiv 

vositalar keng qo‘llanilmoqda.Pedagogning roli. 

Pedagog:kuzatuvchi,tahlilchi,yo‘naltiruvchi bo‘lishi kerak.Uning malakasi diagnostika 

sifatiga bevosita ta’sir qiladi.Ota-onalar bilan hamkorlik.Diagnostika jarayonida: ota-

onalar bilan aloqa muhim,uy sharoiti o‘rganiladi,tavsiyalar beriladi,Muammolar va 

yechimlar.Muammolar,vaqt yetishmasligi,tajriba kamligi,noto‘g‘ri baholash.Amaliy 

misollar.Masalan:bola nutqi sust → nutq mashqlari beriladi ijtimoiylashuv past → guruh 

o‘yinlari tashkil qilinadi.Monitoring va baholash.Monitoring – bu doimiy nazorat. 
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U:rivojlanishni kuzatadi natijalarni solishtiradi.Innovatsion texnologiyalar elektron 

kundaliklar mobil ilovalar onlayn diagnostika Kelajak istiqbollari. Kelajakda: sun’iy 

intellekt avtomatlashtirilgan diagnostika keng rivojlanadi. 

Pedagogik kuzatuv va diagnostika ta’lim jarayonining ajralmas qismi hisoblanadi. U 

bolalarning individual rivojlanishini ta’minlash, ta’lim sifatini oshirish va samarali 

pedagogik faoliyatni tashkil etishda muhim rol o‘ynaydi. 
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ANNOTATION 

This article discusses the role and importance of pedagogical diagnosis and 

monitoring in the educational process, as well as modern methods of their 

implementation. Through pedagogical diagnosis, issues such as identifying students’ 

levels of knowledge, skills, and competencies, as well as studying their individual 

characteristics, are analyzed. In addition, the monitoring process provides opportunities 

to regularly control the quality of education, improve teaching effectiveness, and 

identify existing problems in a timely manner. The article also presents conclusions 

about the interrelation between pedagogical diagnosis and monitoring, their practical 

application, and their role in improving the education system. 
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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada pedagogik tashxis va monitoringning ta’lim jarayonidagi o‘rni, 

ahamiyati hamda ularni amalga oshirishning zamonaviy usullari yoritilgan. Pedagogik 

tashxis orqali o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va malaka darajasini aniqlash, ularning 

individual xususiyatlarini o‘rganish masalalari tahlil qilinadi. Shuningdek, monitoring 
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jarayoni yordamida ta’lim sifatini muntazam nazorat qilish, o‘qitish samaradorligini 

oshirish hamda mavjud muammolarni o‘z vaqtida aniqlash imkoniyatlari ko‘rib 

chiqiladi. Maqolada pedagogik tashxis va monitoringning o‘zaro bog‘liqligi, ularning 

amaliyotdagi qo‘llanilishi hamda ta’lim tizimini takomillashtirishdagi roli haqida 

xulosalar berilgan. 

Kalit so‘zlar: pedagogik tashxis, monitoring, ta’lim sifati, baholash, nazorat, pedagogik 

jarayon, rivojlanish, tahlil. 

Kirish: Zamonaviy pedagogik jarayonlarda o‘qituvchining shaxsiy sifatlarini 

doimiy monitoring qilish pedagogik faoliyat sifatini oshirish, o‘quvchilarni samarali 

ta’lim-tarbiya jarayonida boshqarish va kasbiy rivojlanishni ta’minlashning muhim 

tarkibiy qismiga aylanmoqda. Pedagogik monitoring, bir tomondan, o‘qituvchining 

kasbiy kompetensiyalarini baholash vositasi sifatida, ikkinchi tomondan esa shaxsiy 

sifatlarining dinamik o‘zgarishlarini aniqlash mexanizmi sifatida xizmat qiladi. Shu 

nuqtai nazardan, pedagogik monitoringning konseptual asoslari va metodologik 

yondashuvlari ilmiy diqqat markazida turadi, chunki u o‘qituvchining professional va 

shaxsiy rivojlanish ko‘rsatkichlarini tizimli ravishda kuzatishga imkon beradi. Shaxsiy 

sifatlar pedagogik faoliyatning samaradorligini belgilovchi asosiy omil sifatida qaraladi. 

Ularning tarkibiy qismlari orasida axloqiy-moral fazilatlar, pedagogik kreativlik, 

psixologik barqarorlik, kommunikativ va liderlik qobiliyatlari muhim o‘rin tutadi. 

Pedagogik monitoring jarayonida ushbu sifatlarning dinamikasini baholash, ularning 

rivojlanish tendensiyalarini aniqlash va zaif tomonlarini aniqlash pedagogik 

innovatsiyalarni tatbiq etish uchun ilmiy asos yaratadi. Shu bilan birga, shaxsiy sifatlar 

va kasbiy kompetensiyalar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlash, o‘qituvchining 

individual rivojlanish strategiyasini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega[2]. Ilmiy 

tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, pedagogik monitoring nafaqat o‘qituvchining kasbiy 

salohiyatini baholash vositasi, balki shaxsiy rivojlanish jarayonida o‘zini o‘zi anglash, 

reflektiv faoliyat va professional identifikatsiya mexanizmlarini faollashtiradi. Shu 
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nuqtai nazardan, monitoring jarayoni o‘qituvchining shaxsiy sifatlarining o‘zgarishini 

kompleks tarzda tahlil qilishga imkon beradi, ya’ni nafaqat mavjud kompetensiyalarni 

baholash, balki ularni yanada rivojlantirishga yo‘naltirilgan strategiyalarni ishlab 

chiqish vazifasini ham bajaradi. Bu jarayon pedagogik psixologiya, didaktika va ta’lim 

nazariyasi sohalarining integratsiyasini talab qiladi, chunki shaxsiy sifatlarni baholash 

va rivojlantirish ko‘p o‘lchovli va kontekstual yondashuvlarni zarur qiladi.  Masalan, 

shaxsiy sifatlarni aniqlashda indikatorlar tizimi, shaffof baholash mezonlari, ko‘p 

manbali kuzatuv va test metodlari qo‘llanadi. Bular o‘qituvchining shaxsiy sifatlarining 

dinamikasini tizimli ravishda tahlil qilish imkonini beradi. Shu bilan birga, monitoring 

natijalarini ma’lumotlar bazasida to‘plash va ularni statistik analiz qilish, shuningdek, 

vizualizatsiya vositalari orqali o‘qituvchining rivojlanish tendensiyalarini ko‘rsatish 

pedagogik jarayonning ilmiy asoslangan samaradorligini oshiradi. Zamonaviy ta’lim 

tizimlarida bu yondashuvlar o‘qituvchining professional o‘sishining barqaror 

mexanizmini yaratadi.O‘qituvchi shaxsiyati va uning shaxsiy sifatlarining monitoringi 

nafaqat individual rivojlanish, balki maktab va ta’lim muassasalarining sifatini oshirish 

nuqtai nazaridan ham ahamiyatlidir. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘qituvchining 

shaxsiy sifatlaridagi ijobiy o‘zgarishlar bevosita o‘quvchilarning ta’lim natijalari, 

pedagogik motivatsiya va ijtimoiy-psixologik muhitga ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, 

pedagogik monitoringning natijalari ta’lim jarayonida pedagogik qarorlar qabul qilish, 

malaka oshirish dasturlarini ishlab chiqish va o‘qituvchining shaxsiy rivojlanishini 

rag‘batlantirishda qo‘llaniladi. Shaxsiy sifatlarning dinamikasini baholash jarayonida 

turli ilmiy metodlar va yondashuvlar qo‘llaniladi. Masalan, kuzatuv va reflektiv jurnal 

metodlari, psixologik testlar va so‘rovnomalar, 360-darajali baholash tizimlari, statistika 

va grafik tahlil vositalari orqali shaxsiy sifatlarning o‘zgarishi aniqlanadi. Shu bilan 

birga, zamonaviy ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, monitoring jarayoni faqat 

kvantitativ natijalarni emas, balki sifatli indikatorlarni ham o‘z ichiga oladi, bu esa 

o‘qituvchining shaxsiy rivojlanish jarayonini yanada chuqurroq tushunishga imkon 
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beradi. Shu yo‘l bilan pedagogik monitoring shaxsiy sifatlarning ijtimoiy-psixologik va 

professional komponentlarini kompleks tarzda baholash imkoniyatini beradi[6]. 

Bugungi kunda pedagogik monitoringning rivojlanishi, shaxsiy sifatlarni baholash 

mexanizmlarining ilmiy asoslanganligi va statistik vositalar bilan mustahkamlanganligi 

pedagogik ilm-fanning dolzarb muammolaridan biridir. Shu kontekstda, o‘qituvchining 

shaxsiy sifatlarining dinamikasini baholash tizimlarini yaratish va ularni ta’lim 

jarayoniga integratsiya qilish nafaqat pedagogik nazariya, balki amaliy ta’lim sohasidagi 

innovatsiyalarni rivojlantirishda muhim omil hisoblanadi. Monitoring natijalari orqali 

o‘qituvchi shaxsiyati va kasbiy faoliyatining o‘zaro bog‘liqligi, shuningdek, pedagogik 

faoliyatning ijtimoiy-psixologik samaradorligi to‘liq ochib beriladi. Kirish qismida 

ta’kidlash lozimki, pedagogik monitoringning ilmiy asoslari, shaxsiy sifatlarning 

indikatorli tahlili, shuningdek, ularning dinamik o‘zgarishlarini baholash mexanizmlari 

zamonaviy pedagogik tadqiqotlarning markaziy mavzularidan biri bo‘lib qolmoqda. Shu 

bilan birga, o‘qituvchining shaxsiy sifatlari va professional kompetensiyalari o‘rtasidagi 

uzviy bog‘liqlikni aniqlash, pedagogik jarayonni boshqarish va shaxsiy rivojlanish 

strategiyalarini ishlab chiqishda muhim ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtai 

nazardan, ushbu maqola pedagogik monitoring asosida o‘qituvchi shaxsiy sifatlarining 

dinamikasi va o‘zgarishlarini tizimli va kompleks tarzda baholashni maqsad qilgan 

bo'ladi. Pedagogik monitoring va o‘qituvchi shaxsiy sifatlarini baholash masalalari 

zamonaviy ta’lim psixologiyasida chekka masalalardan biri bo‘lib, ilmiy jamoatchilikda 

turli pozitsiyalar bilan bahs-munozaralarga sabab bo‘lmoqda. Shu nuqtai nazardan, 

Lajos Göncz (2017) va Kim va boshqalar (2019) tadqiqotlari o‘qituvchi shaxsiyati va 

uning pedagogik samaradorligi bo‘yicha muhim ilmiy bahslarga asos bo‘ladi. Göncz 

nazariy yondashuvda o‘qituvchi shaxsiyati strukturaviy modellar yordamida aniqlanishi 

va monitoring natijalarining konseptual asosini tashkil etishi zarurligini ta’kidlaydi. U 

pedagogik jarayonda shaxsiy sifatlarni baholash va kasbiy kompetensiyalarni 

rivojlantirish o‘rtasida mustahkam bog‘liqlik mavjudligini, bu esa o‘quvchilarning 
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ta’lim natijalari va pedagogik jarayon samaradorligini bevosita belgilashini ko‘rsatadi. 

Biroq, Kim va boshqalar (2019) bu pozitsiyaga tanqidiy yondashadi va o‘qituvchi 

shaxsiyati monitoringining empirik aspektlarini kuchaytirish zarurligini urg‘ulaydi. 

Ularning fikricha, shaxsiy sifatlarni baholashda faqat nazariy model va o‘zini baholash 

metodlariga tayanish yetarli emas; balki meta-tahlil va ko‘p manbali kuzatuv  metodlari 

yordamida real pedagogik kontekstda monitoringni amalga oshirish zarur. Kim va 

hamkasblari shaxsiy sifatlar va pedagogik samaradorlik o‘rtasidagi bog‘liqlikni statistik 

vositalar bilan tasdiqlash va empirik dalillar asosida strategiyalar ishlab chiqishning 

muhimligini ta’kidlaydi. Bu ikki yondashuv o‘rtasidagi ilmiy polemika shuni 

ko‘rsatadiki, pedagogik monitoringning nazariy va empirik komponentlarini 

birlashtirish zarur. Göncz konseptual va strukturaviy yondashuvni asos qilib olgan 

bo‘lsa, Kim va boshqalar empirik ma’lumotlar bilan mustahkamlangan monitoringni 

qo‘llash zarurligini ta’kidlaydi. Shu bilan birga, bu ikki pozitsiya pedagogik amaliyotda 

integrativ yondashuvning dolzarbligini ko‘rsatadi: shaxsiy sifatlarni tizimli va 

indikatorli tarzda baholash, ularning kasbiy va psixologik komponentlarini kompleks 

tahlil qilish, shuningdek, monitoring natijalarini malaka oshirish va pedagogik qarorlar 

qabul qilishda strategik vosita sifatida qo‘llash. Ushbu bahslar shuni anglatadiki, 

pedagogik monitoring nafaqat shaxsiy sifatlarni aniqlash, balki pedagogik jarayonni 

boshqarish va o‘qituvchining shaxsiy hamda professional o‘sishini rag‘batlantirish 

mexanizmini shakllantirishda muhim ilmiy va amaliy vositadir. Göncz va Kim va 

boshqalarning fikrlari bir-birini to‘ldiruvchi xususiyatga ega. 
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Pedagogical Reflection and Logical Thinking 

Azizova Ganjina 

Student, Group 301 Program: Pedagogical Psychology in Preschool Education Faculty 

of Preschool and Primary Education Termiz State Pedagogical Institute 

Annotation: This article discusses the concept of pedagogical reasoning and the role of 

logical thinking in the educational process. It highlights the importance of analytical 

skills, decision-making, and effective teaching strategies in a teacher’s professional 

activity. The paper also examines methods of developing logical thinking in students to 

enhance their problem-solving abilities and independent learning skills. 

Keywords: pedagogical reasoning, logical thinking, education process, analysis, 

problem solving, critical thinking, didactics, teacher competence. 

PEDAGOGIK MULOHAZA VA MANTIQIY FIKRLASH. 

Maktabgacha va boshlangʻich taʼlim fakulteti 

Maktabgacha taʼlimda pedagogik psixologiya yoʻnalishi 

301-guruh talabasi  Azizova Ganjina 

Annotatsiya:Ushbu maqolada pedagogik mulohaza yuritish jarayoni va mantiqiy 

fikrlashning ta’lim tizimidagi o‘rni keng yoritilgan. Pedagogning kasbiy faoliyatida 

to‘g‘ri xulosa chiqarish, vaziyatni tahlil qilish, o‘quvchilarning fikrlashini 

rivojlantirishdagi metod va yondashuvlar tahlil qilinadi. Shuningdek, mantiqiy 

fikrlashni shakllantirish orqali o‘quvchilarda mustaqil qaror qabul qilish, muammolarni 

hal etish ko‘nikmalarini rivojlantirish masalalari ko‘rib chiqiladi. 

Kalit soʻzlar:pedagogik mulohaza, mantiqiy fikrlash, ta’lim jarayoni, tahlil, muammo 

yechimi, tanqidiy fikrlash, didaktika, o‘qituvchi kompetensiyasi. 

Kirish. XXI asr axborot texnologiyalari va sun’iy intellekt davri bo‘lib, unda oddiy 

ma’lumotlarni yodlash emas, balki ularni tahlil qilish, tanqid nazaridan o‘tkazish va 

yangi yechimlar topish qobiliyati birinchi o‘ringa chiqmoqda. Shu bois, zamonaviy 

pedagogikaning asosiy vazifasi nafaqat bilim berish, balki o‘quvchilarda mustaqil 
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fikrlash madaniyatini shakllantirishdir. Bu jarayonda "pedagogik mulohaza" (refleksiya) 

va "mantiqiy fikrlash" tushunchalari ajralmas bog‘liqlikka ega. Pedagogik mulohaza 

o‘qituvchi va o‘quvchining ichki dunyosidagi o‘zgarishlarni anglash vositasi bo‘lsa, 

mantiqiy fikrlash tashqi olamdagi hodisalarni to‘g‘ri tushunish va xulosa chiqarish 

kalitidir. Ushbu maqolada ushbu ikki tushunchaning mohiyati, ularning o‘zaro 

bog‘liqligi hamda ta’lim sifatini oshirishdagi ahamiyati keng yoritiladi. 

Asosiy qism 

Pedagogik mulohaza – bu faoliyat jarayoni va natijalarini ongli ravishda tahlil qilish, o‘z 

harakatlariga baho berish va kelajakdagi faoliyat uchun xulosalar chiqarish jarayonidir. 

Bu shunchaki "o‘ylab ko‘rish" emas, balki chuqur psixologik-pedagogik 

tahlildir.O‘qituvchi nuqtai nazaridan, pedagogik mulohaza darsdan so‘ng quyidagi 

savollarga javob izlash demakdir: *"Dars maqsadiga erishildimi?", "Qaysi usullar 

samarasiz bo‘ldi?", "O‘quvchilarning qiziqishi nimaga pasaydi?"*. Bunday tahlil 

o‘qituvchiga o‘z kasbiy mahoratini doimiy ravishda takomillashtirish imkonini beradi. 

Refleksiv o‘qituvchi xatolaridan saboq oladi va har bir darsni oldingisidan 

takomillashtirilgan holda o‘tadi.O‘quvchi nuqtai nazaridan esa, mulohaza yuritish o‘z 

bilimini baholash vositasidir. O‘quvchi *"Men bu mavzuni qanchalik tushundim?", 

"Qayerda qiynaldim?", "Nima uchun bu xatoga yo‘l qo‘ydim?"* degan savollar orqali 

o‘z-o‘zini nazorat qilishni o‘rganadi. Bu esa passiv tinglovchidan aktiv tadqiqotchiga 

aylanish jarayonini tezlashtiradi. 

Mantiqiy fikrlash – bu fikrlarni izchil, asosli va qonuniyatlar asosida bayon qilish 

qobiliyatidir. U quyidagi asosiy operatsiyalarni o‘z ichiga oladi: 

Tahlil va sintez: Murakkab narsalarni qismlarga ajratish va qismlardan butun hosil 

qilish. 

Taqqoslash:O‘xshashlik va farqlarni aniqlash. 

Umumlashtirish: Xususiy holatlardan umumiy xulosaga kelish. 
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Sabab-oqibat bog‘liqligini aniqlash:Hodisalarning nega va qanday sodir bo‘lganligini 

tushunish.Mantiqiy fikrlashi rivojlangan o‘quvchi har qanday axborotni shubha ostiga 

olishga, dalillarni tekshirishga va haqiqatni yolg‘ondan ajratishga qodir bo‘ladi. Bu 

qobiliyat nafaqat aniq fanlarda (matematika, fizika), balki ijtimoiy-gumanitar fanlarda 

ham muhim ahamiyatga ega. Masalan, tarixiy voqealarni baholashda yoki adabiy asar 

qahramonlarining xatti-harakatlarini tahlil qilishda mantiqiy yondashuv talab etiladi.Bu 

ikki tushuncha bir-birini to‘ldiruvchi kuchlardir. Mantiqiy fikrlash "qanday fikrlash 

kerak?" degan savolga texnik javob bersa, pedagogik mulohaza "nima uchun shunday 

fikrladim?" va "bu fikr qanchalik to‘g‘ri?" degan savollarga meta-kognitiv (metabilm) 

javob beradi.Mulohaza mantiqni charxlaydi:O‘quvchi o‘z xatosini tahlil qilganda 

(mulohaza), u xatoning mantiqiy zanjirini topadi. Masalan, masala yechishda noto‘g‘ri 

formulani qo‘llaganini anglashi uchun u avval o‘z fikr yuritish jarayonini qayta ko‘rib 

chiqishi kerak.Mantiq mulohazani chuqurlashtiradi:Shunchaki "men tushunmadim" 

deyish o‘rniga, mantiqiy fikrlash orqali o‘quvchi "Men tushunmadim, chunki A 

tushunchasi B tushunchasi bilan bog‘liq ekanligini hisobga olmaganman"deb aniq 

xulosa chiqaradi. Bu esa muammoni hal qilishni osonlashtiradi.Zamonaviy dars 

jarayonida ushbu ko‘nikmalarni shakllantirish uchun quyidagi usullardan foydalanish 

tavsiya etiladi: 

"Nima? Nega? Qanday?" strategiyasi:Har bir yangi mavzu yoki muammo yuzasidan 

ushbu uchta savol atrofida bahs-munozara tashkil etish. 

Keys-stadi (Vaziyatli tahlil):Haqiqiy hayotiy muammolarni yechish orqali o‘quvchilarni 

mantiqiy zanjir qurishga undash. 

Refleksiv kundaliklar:O‘quvchilarga dars yakunida o‘z hiss-tuyg‘ulari va o‘zlashtirgan 

bilimlari haqida qisqa insho yozdirish. 

Sokrat suhbati: O‘qituvching tayyor javob bermasdan, savollar orqali o‘quvchini to‘g‘ri 

xulosaga o‘zi kelishiga yo‘naltirishi. 
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Xatolar ustida ishlash: Xatoni jazolash emas, balki uni "o‘rganish imkoniyati" sifatida 

qarash va xatoning mantiqiy ildizini qidirish. 

Yakuniy qism 

Xulosa qilib aytganda, pedagogik mulohaza va mantiqiy fikrlash zamonaviy ta’limning 

ikki qanotidir. Ularsiz bilim berish jarayoni mexanik va samarasiz bo‘lib qoladi. 

Pedagogik mulohaza shaxsning ichki dunyosini boyitib, o‘z-o‘zini anglash va 

rivojlantirishga xizmat qilsa, mantiqiy fikrlash tashqi dunyoni idrok etish, muammolarni 

yechish va innovatsion g‘oyalar yaratishga zamin yaratadi.Kelajak mutaxassisi nafaqat 

chuqur bilimga, balki tanqidiy va kreativ fikrlash qobiliyatiga ega bo‘lishi shart. Shu 

sababli, o‘qituvchilar o‘z faoliyatida refleksiv yondashuvni doimiy qo‘llashlari va 

o‘quvchilarda mantiqiy tafakkurni shakllantirishga alohida e’tibor qaratishlari lozim. 

Faqat shu ikki omil uyg‘unligigina haqiqiy ma’noda mustaqil, erkin va raqobatbardosh 

shaxsni tarbiyalashga xizmat qiladi. Ta’lim tizimidagi islohotlar ham aynan shu – 

"fikrlaydigan inson"ni shakllantirish g‘oyasiga asoslanishi kerak. 
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Abstract 

This article examines modern approaches used in the process of pedagogical control and 

highlights their role and significance in improving the quality of education. Traditional 

and innovative forms of pedagogical control are analyzed, with particular attention given 

to digital technologies, competency-based approaches, and learner-centered assessment 

systems. 

Furthermore, the effectiveness of modern methods in objectively evaluating students’ 

knowledge, skills, and competencies is substantiated. The article is of practical 

importance for educators and specialists in the field of education. 

Keywords: pedagogical control, modern approach, assessment system, competence, 

quality of education, digital technologies, innovative methods, learner-centered 

education, objective assessment, monitoring, educational process, reflective approach, 

constructivist approach. 
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Annotatsiya:Ushbu maqolada pedagogik nazorat jarayonida qo‘llanilayotgan 

zamonaviy yondashuvlar, ularning ta’lim sifatini oshirishdagi o‘rni va ahamiyati 

yoritiladi. Pedagogik nazoratning an’anaviy va innovatsion shakllari tahlil qilinib, 

raqamli texnologiyalar, kompetensiyaviy yondashuv hamda shaxsga yo‘naltirilgan 

ta’lim asosidagi nazorat tizimlari ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, o‘quvchilarning bilim, 

ko‘nikma va kompetensiyalarini obyektiv baholashda zamonaviy metodlarning 

samaradorligi asoslab beriladi. Maqola pedagoglar va ta’lim sohasidagi mutaxassislar 

uchun amaliy ahamiyatga ega. 

Kalit so‘zlar:Pedagogik nazorat, zamonaviy yondashuv, baholash tizimi, 

kompetensiya, ta’lim sifati, raqamli texnologiyalar, innovatsion metodlar, shaxsga 

yo‘naltirilgan ta’lim, obyektiv baholash, monitoring, o‘quv jarayoni, refleksiv 

yondashuv. konstruktivistik. 

 

 

Bugungi kunda ta'lim tizimi jadal rivojlanib borayotgan ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlar 

bilan uzviy bog'liq holda takomillashib bormoqda. Shu sababli an'anaviy o'qitish usullari 

o'rnini zamonaviy pedagogik yondashuvlar egallamoqda. Ushbu yondashuvlar 

o'quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirish, ularni faol o'quv subyektiga 

aylantirish va ta'lim samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 

Pedagogik nazorat – ta’lim jarayonida o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va malakalarini 

aniqlash, tahlil qilish va baholashga qaratilgan tizimli jarayondir. U o‘qitish 

jarayonining ajralmas qismi hisoblanadi. 

Zamonaviy pedagogik yondashuvlar — bu ta'lim jarayonini tashkil etishda o'quvchi 

shaxsini markazga qo'ygan, uning individual xususiyatlari va ehtiyojlarini hisobga olgan 

holda amalga oshiriladigan metod va texnologiyalar majmuasidir. Ushbu 

yondashuvlarning asosiy maqsadi: o'quvchilarning kompetensiyalarini rivojlantirish 



 
JOURNAL OF 

PEDAGOGICAL AND PHILOLOGICAL RESEARCH 
VOLUME-1, ISSUE-4, 2026 

                         

70                                                  
 

mustaqil ta'lim ko'nikmalarini shakllantirish amaliy bilimlarni mustahkamlash 

Zamonaviy pedagogik yondashuvlarning asosiy turlari. 

 Konstruktivistik yondashuv 

 Kompetensiyaviy yondashuv 

Faoliyatga asoslangan yondashuv  

Zamonaviy yondashuvlarning afzalliklari o'quvchilarni faollashtiradi mustaqil 

fikrlashni rivojlantiradi ta'lim samaradorligini oshiradi ijodkorlikni rivojlantiradi 

Muammolar va yechimlar malaka  oshirish kurslari texnologiyalarni joriy etish samarali 

rejalashtirish. 

Zamonaviy pedagogik yondashuvlar ta'lim tizimini rivojlantirishda muhim ahamiyatga 

ega. Ular orqali o'quvchilarning bilim darajasi, mustaqil fikrlashi va amaliy ko'nikmalari 

sezilarli darajada oshadi. 

Zamonaviy pedagogik nazorat obyektivlik, shaffoflik, tizimlilik, uzluksizlik va 

rivojlantiruvchanlik tamoyillariga asoslanadi. Nazorat jarayoni oquvchini jazolashga 

emas, balki uning bilim va konikmalarini rivojlantirishga xizmat qilishi lozim. Raqamli 

nazorat vostalari 

Bugungi kunda onlayn testlar, elektron jurnallar, LMS platformalar orqali nazorat olib 

borish keng ommalashmoqda. Bu vositalar nazorat natijalarini tezkor tahlil qilish va 

individual yondashuvni kuchaytirish imkonini beradi. 

Zamonaviy nazorat tizimida oqituvchi nazoratchi emas, balki tahlilchi va yonaltiruvchi 

sifatida faoliyat yuritadi. U oquvchilarga konstruktiv fikr-mulohaza berib, ularning talim 

jarayonidagi faol ishtirokini taminlaydi. 

Pedagogik nazorat talim jarayonining muhim tarkibiy qismi bolib, u oquvchilarning 

bilim, konikma va malakalarini aniqlash, tahlil qilish hamda baholash orqali talim 

sifatini oshirishga xizmat qiladi. Zamonaviy talim tizimida pedagogik nazorat faqat 

natijani tekshiruvchi vosita sifatida emas, balki oquvchi shaxsini rivojlantiruvchi, talim 
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jarayonini takomillashtiruvchi pedagogik mexanizm sifatida qaraladi. Shu bois bugungi 

kunda pedagogik nazoratga yangicha yondashuvlar joriy etilmoqda. 

Ananaviy pedagogik nazoratda asosan bilimlarning hajmi va ularning qay darajada 

ozlashtirilgani baholangan bolsa, zamonaviy yondashuvlarda oquvchining 

kompetensiyalari, mustaqil fikrlashi, muammoli vaziyatlarni hal etish qobiliyati va 

amaliy faoliyatga tayyorgarligi asosiy mezon sifatida etirof etiladi. Bunday yondashuv 

shaxsga yonaltirilgan talim goyalariga mos keladi va har bir oquvchining individual 

rivojlanish suratini hisobga olishni talab etadi. 

Zamonaviy pedagogik nazorat diagnostik, formatif va summativ nazorat turlarining 

uygunligiga asoslanadi. Diagnostik nazorat oquvchilarning boshlangich bilim darajasini 

aniqlashga xizmat qilib, oqituvchiga talim jarayonini togri rejalashtirish imkonini 

beradi. Formatif nazorat esa oquv jarayonida muntazam olib borilib, oquvchining 

rivojlanish dinamikasini kuzatish, xatolarni oz vaqtida aniqlash va tuzatishga 

yonaltiriladi. Summativ nazorat esa malum bosqich yoki davr yakunida oquvchilarning 

umumiy yutuqlarini baholashga xizmat qiladi. 

Pedagogik nazoratda zamonaviy yondashuvlarning muhim jihatlaridan biri  

baholashning shaffof va obyektiv bolishidir. Baholash mezonlarining oldindan aniq 

belgilanishi, oquvchilarga tushunarli tarzda yetkazilishi hamda bir xil talab asosida 

amalga oshirilishi talim jarayonida adolatni taminlaydi. Shu bilan birga, baholash 

natijalari oquvchini jazolashga emas, balki ragbatlantirishga va oz ustida ishlashga 

undashi lozim. 

Zamonaviy pedagogik nazoratda axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan keng 

foydalanilmoqda. Elektron testlar, onlayn baholash platformalari, elektron jurnallar va 

masofaviy talim tizimlari nazorat jarayonini tezkor va samarali tashkil etish imkonini 

beradi. Bu esa oqituvchining vaqtini tejab, oquvchilarning bilim darajasini tahlil qilishni 

osonlashtiradi hamda inson omili tasirini kamaytiradi. 
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Shuningdek, zamonaviy yondashuvlarda oz-ozini baholash va ozaro baholashga alohida 

etibor qaratiladi. Bu usullar oquvchilarda tanqidiy fikrlash, masuliyat va refleksiya 

konikmalarini shakllantiradi. Oquvchi oz bilimini mustaqil tahlil qilish orqali oz kuchli 

va zaif tomonlarini anglay boshlaydi, bu esa uning shaxsiy rivojiga ijobiy tasir korsatadi. 

 

Xulosa qilib aytganda, pedagogik nazoratda zamonaviy yondashuvlar ta’lim tizimini 

takomillashtirishda muhim o‘rin tutadi. Ular o‘quvchilarning nafaqat bilimini, balki 

kompetensiyalarini ham rivojlantiradi. Raqamli texnologiyalar va innovatsion metodlar 

pedagogik nazoratni yanada samarali, obyektiv va shaffof qiladi. Kelajakda ta’lim 

tizimining asosiy yo‘nalishi ham aynan shunday zamonaviy yondashuvlarga asoslanishi 

shubhasizdir. 
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ANNOTATION. This article discusses the essence, importance, and role of 

initiative in pedagogical activity within the educational process. It analyzes the specific 

characteristics of an initiative-driven teacher’s professional practice, their use of modern 

educational technologies, and their role in encouraging student engagement. The article 

also examines how initiative contributes to increasing lesson effectiveness, developing 

students’ independent thinking, and fostering a creative approach. The findings show 

that teachers’ initiative is an important factor in improving the quality of education. 

KEYWORDS: Pedagogical activity, initiative, teacher competence, educational 

effectiveness, innovative methods, interactive techniques, creative approach, student 

engagement, independent thinking, modern educational technologies. 

PEDAGOGIK FAOLIYATDA TASHABBUSKORLIK 

Termiz Davlat Pedagogika institute Maktabgacha talim psixologiyasi va pedagogikasi 

yo‘nalishi 3-kurs  301-guruh talabasi 

 Eraliyeva Nazokat Chorshanbi qizi 

Turayeva Linnura Yusuf qizi 

ANNOTATSIYA. Ushbu maqolada pedagogik faoliyatda tashabbuskorlikning 

mazmuni, ahamiyati va uning ta’lim jarayonidagi o‘rni yoritiladi. Tashabbuskor 

pedagogning kasbiy faoliyatidagi o‘ziga xos jihatlari, zamonaviy ta’lim 

texnologiyalaridan foydalanishdagi roli hamda o‘quvchilarni faollikka undashdagi 

ahamiyati tahlil qilinadi. Shuningdek, maqolada tashabbuskorlik orqali dars 

samaradorligini oshirish, o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirish va ijodiy 

yondashuvni shakllantirish masalalari ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot natijalari 
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pedagoglarning tashabbuskorligi ta’lim sifatini oshirishda muhim omil ekanligini 

ko‘rsatadi. 

KALIT SO‘ZLAR: Pedagogik faoliyat, tashabbuskorlik, o‘qituvchi mahorati, 

ta’lim samaradorligi, innovatsion metodlar, interaktiv usullar, ijodiy yondashuv, 

o‘quvchi faolligi, mustaqil fikrlash, zamonaviy ta’lim texnologiyalari 

Boʻlajak oʻqituvchining tashabbuskorligini qoʻllab quvatlash oliy pedagogik 

ta’lim oldiga qoʻyilgan asosiy maqsadlardan biridir. Bugungi kunda an’anaviy 

pedagogikadan kollaborativ, oʻzaro hamkorlik, sheriklik, birgalikda rivojlanish va 

birgalikda ijod qilish uchun qulay sharoit yaratadigan munosabatlar pedagogikasiga 

oʻtish jarayoni davom etmoqda. Tashabbuskorlikning asoslari boʻlajak oʻqituvchilarda 

oliy pedagogik ta’limning dastlabki davridayoq shakllanishi kerak. Bu davrda boʻlajak 

oʻqituvchilar kasbiy bilimlarni oʻzlashtirishga kirishadilar. Professoroʻqituvchilar va 

guruhdoshlari bilan muloqot va hamkorlik qila boshlaydilar. Boʻlajak oʻqituvchilarda 

tashabbuskorlikni rivojlantirishga yoʻnaltirilgan ilmiy metodik tavsiyalar yangi 

pedagogik texnologiyalarga asoslanadi. Bu jarayonda dastlab talabalarga 

tashabbuskorlik haqidagi bilimlarni taqdim etish, ularda tashabbuskorlik motivlarini 

shakllantirish talab etiladi. Shu bilan bir qatorda kommunikativ, bilishga asoslangan 

hamda ijodiy tashabbuskorlik haqida boʻlajak oʻqituvchilarda aniq tasavvur hosil 

qilinadi. Boʻlajak oʻqituvchilarda shakllantiriladigan pedagogik tashabbuskorlikning 

oʻziga xos jihatlari tahlil  qilinadi. Ularda bilish tashabbuskorligini rivojlantirishning 

shart-sharoitlari, bilishga asoslangan hamda intellektual faollikning koʻrinishlari, 

tashabbuskorlikni qoʻllab-quvvatlashning samarali shakllari haqida tasavvur hosil 

qilinadi. Ushbu maqsadga yoʻnaltirilgan yangi pedagogik  texnologiyalar tavsiflanadi. 

Ularni boʻlajak oʻqituvchilarda tashabbuskorlikni rivojlantirishga yoʻnaltirish 

mexanizmlari oʻrganiladi. Tashabbuskorlik boʻlajak oʻqituvchining faol kasbiy 

harakatlarga moyilligi,  layoqatliligini ifodalovchi hodisa sifatida tavsiflanadi. 

K.Abulxanovaning ta’biricha tashabbuskorlik shaxsning oʻz oʻzini namoyon etishi, 
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boshqalarga nisbatan faolikka asoslangan munosabatning ifodalanishidir. Ye.A.Ponogin 

tashabbuskorlikni faollik shakli, keng koʻlamli faoliyatning asosiy sababchisi sifatida 

baholagan. Shu bilan bir qatorda mutaxassis uning tarkibi, motivitsion ehtiyojalari, 

hissiy va kognitiv komponentlarini ham aniqlaydi. Tashabbuskorlik ikki bosqichda 

namoyon boʻladi: 

1. Yangi fikrni ilgari surish  

2. Ilgari surilgan yangi fikrni amalga oshirish 

Pedagogik ta’lim jarayonida boʻlajak oʻqituvchilarning kasbiy tashabbuskorligi 

bosqichma bosqich rivojlanadi. Shuning uchun ham tashabbuskorlik quyidagi 

maqsadlarga asoslanadi.  

- kasbiy-ijodiy tashabbuskorlik; 

- boʻlajak oʻqituvchining maqsadga yoʻnaltirilgan va irodaviy kuchga asoslangan  

-tashabbuskorlik; 

- kommunikativ tashabbuskorlik; 

- bilishga asoslangan tashabbuskorlik kabilar. 

Boʻlajak oʻqituvchining maqsadga yoʻnaltirilgan va iroda kuchiga asoslangan 

tashabbuskorligi uni mahsuldor faoliyatning turli shakllarini amalga oshirishga jalb 

etadi. Jumladan, kasbiy bilimlarni egallash, oʻzlashtirilgan bilimlarini amaliyotda 

qoʻllash, oʻquv jarayonini modellashtirish va konsruksiyalash, yangi pedagogik 

gʻoyalarni generatsiyalash, vujudga kelgan qiyinchiliklarni bartaraf etish, 

kommunikativ faollik koʻrsatish, oʻz nutqini muntazam rivojlantirish va boshqarish 

kabilar. Tashabbuskorlik talabalarni ijodiy faoliyat koʻrsatishga undaydi. Ular 

tashabbuskorlik natijasida oʻquv jarayonida faollik koʻrsatadilar. Ularning faoliyat 

mahsuli oʻquv jarayoni yakunida namoyon boʻladi. Mazkur jarayonda oldindan 

aniqlangan maqsadlar shakllanmaydi. Boʻlajak oʻqituchilarning bilishga asoslangan 

tashabbuskorligi yangi kasbiy bilimlarni izlab topish va uni amaliy faoliyatda qoʻllashga 

nisbatan qiziqish uygʻotadi. Bu jarayonda ular pedagogik hodisalarni chuqur tahlil 



 
JOURNAL OF 

PEDAGOGICAL AND PHILOLOGICAL RESEARCH 
VOLUME-1, ISSUE-4, 2026 

                         

76                                                  
 

qiladilar va oʻz harakatlarini muntazam takrorlaydilar. Kommunikativ tashabbuskorlik 

esa boʻlajak oʻqituvchilarning diskurs munosabatlariga kirishishlariga yoʻl ochadi. 

Kommunikativ tashabbuskorlik boʻlajak oʻqituvchilarni kollaborativ faoliyat koʻrsatish 

va shaxslararo munosabatlarga kirishishga undaydi. Ular muntazam tarzda muloqotga 

moyil boʻladilar va atrofdagilar bilan aloqa oʻrnatadilar. Kommunikativ tashabbuskorlik 

yakkama yakka tarzda amalga oshiriladigan, suhbatdan keng koʻlamli muloqot va 

shaxslararo munosabatlarga oʻtishni ta’minlaydi. Bunday suhbat va munosabatlar turli 

usullar yordamida amalga oshiriladi. Ular: oʻzaro kurashlarsiz, ixtiyoriy, ayni bir 

shaxsning irodasiga koʻra, tashabbuskorlikka ega boʻlgan shaxs tomonidan yoki 

raqobatlashish va kurashchanlik asosida amalga oshiriladi. Bularning barchasi diskurs 

jarayonida shakllanadi. Bilishga asoslangan tashabbuskorligi boʻlajak oʻqituvchining 

qiziquvchanligi uncha murakkab boʻlmagan bilishga asoslangan faoliyatga kirishishi 

asosida sabab oqibat bogʻlanishlarini amalga oshirishi, zamon va makon birligini anglab 

yetishi natijasida amalga oshiriladi. Bilishga asoslangan tashabbuskorlik boʻlajak 

oʻqituvchilar kasbiy muammolarni yechishga kirishganlarida vujudga keladi. Professor-

oʻqituvchilar talabalarda bilishga asoslangan  tashabbuskorlikning vujudga kelishi 

uchun qulay shart-sharoitlarni yaratishlari kerak. Buning uchun boʻlajak oʻqituvchilarni 

loyiha faoliyatiga jalb etish muhim ahamiyatga ega. Bilishga asoslangan 

tashpbbuskorlik talabalardan erkin, mustaqil, bilimlarni oʻzlashtirishga moʻljallangan 

harakatlarni amalga oshirishni talab qiladi. Bu jarayonda boʻlajak oʻqituvchi muhim 

topshiriqlarni bajarish uchun oʻzlarining bilim, koʻnikma, malakalarini toʻla qonli tarzda 

safarbar qiladilar. Boʻlajak oʻqituvchilarda bilishga asoslangan tashabbuskorlik 

egallashga kirishgan kasbiy faoliyatlarining mazmun mohiyatini anglab yetganlarida 

vujudga keladi. Bilishga asoslangan tashabbuskorlik ularning oliy pedagogik ta’lim 

jarayonida samarali rivojlanishlari uchun talabalar oldiga muammoli topshiriqlar 

qoʻyish, ularni mustaqil faoliyatga koʻproq jalb etish talab qilinadi. Boʻlajak 

oʻqituvchilarda ijodiy tashabbuskorlikni rivojlantirish alohida pedagogik ahamiyatga 
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ega boʻlib, ularning metodik mahoratini rivojlantirishning muhim omili hisoblanadi.  

Boʻlajak oʻqituvchining ijodiy tashabbuskorligi tushunchasi doirasida talabalarning 

mustaqil izlanishga oid faoliyati va uning mahsuldor natijalari tushuniladi. Boʻlajak 

oʻqituvchilarning ijodiy tashabbuskorligi oʻzaro aloqador boʻlgan bir qator harakatlar 

natijasida vujudga keladi. Uning mazmuni boʻlajak oʻqituvchilarga taqdim etilayotgan 

bilimlar va faoliyat usullari bilan bogʻliq boʻladi. Ijodiy hamda bilishga asoslangan 

tashabbuskorlik boʻlajak oʻqituvchilarning kognitiv faoliyatni amalga oshirishlari, 

bilimlarni kognitiv oʻzlashtirishlari va mahsuldor natijalarga erishishga in tilishlari 

natijasida vujudga keladi. Shuning uchun ham professoroʻqituvchilar oliy pedagogik 

ta’lim jarayonida boʻlajak oʻqituvchilarda tashabbuskorlikning  barcha turlarini birdek 

rivojlantirishga koʻmaklashadigan pedagogik muhitni yaratishlari lozim.  
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ANNOTATION.  

This article analyzes the essence of the modern assessment system in education, 

its differences from traditional evaluation methods, and its importance in the learning 

process. Modern assessment approaches are distinguished by their focus not only on 

measuring students’ knowledge but also on evaluating their competencies, critical 

thinking skills, problem-solving abilities, and practical knowledge. The article also 

highlights the effectiveness of formative and summative assessment, rating systems, 

portfolios, self-assessment, and digital technologies in evaluation 

Keywords 
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TA’LIMDA ZAMONAVIY BAHOLASH TIZIMI 

Termiz Davlat Pedagogika institute Maktabgacha talim psixologiyasi va pedagogikasi 

yo‘nalishi 3-kurs 301-guruh talabasi 

 Choriyeva Zarnigor O‘rol qizi, Jo‘rayeva Fazilat Abdumurod qizi 

ANNOTATSIYA. Mazkur maqolada ta’limda zamonaviy baholash tizimining 

mohiyati, uning an’anaviy baholash usullaridan farqli jihatlari hamda o‘quv 

jarayonidagi ahamiyati tahlil qilinadi. Zamonaviy baholash yondashuvlari 

o‘quvchilarning nafaqat bilim darajasini, balki ularning kompetensiyalari, tanqidiy 

fikrlashi, muammolarni hal qilish qobiliyati va amaliy ko‘nikmalarini aniqlashga 

qaratilganligi bilan ajralib turadi. Shuningdek, maqolada formatif va summativ 
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baholash, reyting tizimi, portfoliolar, o‘z-o‘zini baholash hamda raqamli texnologiyalar 

asosida baholash usullarining samaradorligi yoritib beriladi.  

Kalit soʻzlar. Zamonaviy baholash, ta’lim tizimi, formativ baholash, summativ 

baholash, kompetensiya, kriterial baholash, portfolio, reyting tizimi, o‘z-o‘zini 

baholash, raqamli baholash, pedagogik texnologiyalar, ta’lim samaradorligi. 

Bugungi kunda jamiyatimizning barcha sohalarida o'zgarishlar, jahon 

standartlariga javob berish uchun jadal rivojlanishlar yuz bermoqda.  Bu esa o'z 

navbatida, oily ta'lim muassasalari boshqaruvida yangicha tizim asosida yondashuvni 

talab etadi. Baholash ta'lim jarayonining muhim qismi hisoblanadi. Ta'lim sifatini 

hamda o'quvchilarni bilim darajalarini doimiy ravishda nazorat qilib borish ta'lim 

jarayoniga muhim yangiliklar kiritishga asoas boʻladi. Bugungi kunda yangi tizim 

asosida baholashning turli shakllari ishlab chiqilgan va talim jarayoniga taqdim 

etilmoqda. Shulardan biri formativ baholashdir. 

Baholash deganda biz bolaning hozirgi yutuqlarini (muvaffaqiyatsizliklarini), 

oldingi yutuqlari (muvaffaqiyatsizliklari) bilan taqqoslash jarayonini va o'quv 

natijalarini amaldagi o'quv standartlari tomonidan belgilangan normalar bilan o'zaro 

bog'liqligini tushunamiz. Baholash mezonlari va shakllarini yaratish jarayoni 

o'quvchilar bilan birgalikda amalga oshiriladi va biz buni bolalarning qadr-qimmatini 

shakllantirishning bir usuli deb bilamiz. O'qitish jarayonida o'qituvchilar tomonidan 

qabul qilingan rasmiy va norasmiy baholash usullari to'plami "Formativ baholash" 

(shakllantiruvchi) deb nomlanadi. Bu o'qituvchilar tomonidan olib boriladigan o'quv 

jarayonining bir qismi bo'lib, o'quv va o'qitish usullarini o'zgartirish orqali o'quvchining 

tushunchasi va malakasini oshirishga qaratilgan. Formativ baholash o'qituvchilarga 

ham, o'quvchilarga ham o'quvchining faoliyati va o'rganishi to'g'risida to'g'ridan-to'g'ri 

va batavsil mulohazalar berishga harakat qiladi. Bu o'quv jarayonida o'quvchilarning 

ehtiyojlari va taraqqiyotni kuzatadigan doimiy jarayon. Formativ baholashnining asosiy 

vazifasi o'quv yili uchun qo'yilgan maqsadlarning bajarilishi yoki bajarilmaganligini 
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aniqlash. Shuning uchun o'qituvchilar ham o'quvchilar ham o'quv yili davomida 

erishmoqchi bo'lgan o'quv maqsadlarni aniq bilishlari kerak. O'quv maqsadlari rasmiy 

shaklda o'qituvchi ish rejalarida aks etadi. Yoki o'qituvchi norasmiy shaklda o'quvchilar 

bilan birgalikda o'quv maqsadlarni aniqlab olishi mumkin bo'ladi. Formativ baho 

o'quvchilar ta'lim jarayonida faol rol o'ynashi kerak degan fikrdan boshlanadi. Formativ 

baholashda o'quv maqsadiga erishish uchun zarur bo'lgan qadamlar (mexanizmlar)aniq 

belgilanadi. Biroq bunga erishish uchun baholash yaxshi ishlab chiqilgan bo'lishi kerak. 

Bu jarayonda o'quvchilar orasida o'z-o'zini baholash va hamkorlik qilishga katta e'tibor 

qaratiladi va rag'batlantiriladi. Marina Aleksandrovna Pinskaya, pedagogika fanlari 

nomzodi, tadqiqotchi "Baholashning yangi shakllari" kitobida quyidagilarni yozadi: 

Formativ baholash oʻquv jarayoni nafaqat yakuniy bosqichda, balki boshlang'ich va 

oʻrta bosqichda qanday o'tayotganiga tashxis qo'yish uchun zarur, va agar ma'lumotlar 

qoniqarsiz bo'lib chiqsa, olingan ma'lumotlar asosida kerakli ma'lumotlarni kiritish va 

ta'lim faoliyati sifatini oshirish uchun o'zgartirishlar kiritish mumkin. Formativ baholash 

butun o'quv dasturi o'rniga individual o'quv mahoratiga yoki o'quv dasturidagi 

ko'nikmalarga yo'naltiriladi. Ushbu baholashlar ma'lum bir maqsad sari intilishni 

o'lchash uchun mo'ljallanadi deb aytadi. 

Formativ baholashning eng foydali qismlaridan biri shundan iboratki, 

shakllantiruvchi baholashning yagona uslubi yo'q. Buning oʻrniga mavjud bo'lgan 

yuzlab turli xil baholash usullari mavjud. Har bir o'qituvchi potentsial shakllantiruvchi 

baholashning chuqur repertuarini ishlab chiqishi mumkin. Bundan tashqari, 

o'qituvchilar shakllantiruvchi baholashni o'quvchilarining ehtiyojlariga moslashtirish va 

o'zgartirishlari mumkin. Bu juda muhim, chunki tafovut o'quvchilarni jalb qilishga 

yordam beradi va o'qituvchining oʻrganilayotgan tushunchalarni to'g'ri baholashiga mos 

kelishini ta'minlaydi. Variantlarga ega bo'lish, shuningdek, o'quvchilar yil davomida 

ularning shaxsiy imtiyozlari yoki kuchli tomonlariga va zaif tomonlariga tabiiy ravishda 

mos keladigan baholashning turlarini ko'rishlariga yordam beradi. Formativ 
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baholashning eng yaxshi turi bu jalb qilish, o'quvchilarlarning kuchli tomonlariga 

moslashish va qo'shimcha o'qitish yoki yordamga muhtoj boʻlgan sohalarni aniqlash. 

Formativ baholash o'qituvchilar va o'quvchilar uchun juda ko'p ahamiyatga ega bo'lgan 

tasdiqlangan o'quv vositasidir. O'qituvchilar kelgusidagi darslarga rahbarlik qilish, 

o'quvchilar uchun individual o'quv maqsadlarini ishlab chiqish va o'quvchilarga taqdim 

etilayotgan darslarning sifati to'g'risida qimmatli ma'lumotlarni olish uchun 

shakllantiruvchi baholashni ishlab chiqish va undan foydalanishlari mumkin. 

Sinflarida muntazam, doimiy shakllantiruvchi baholashdan foydalanadigan 

o'qituvchilar, o'quvchilarning faolligi va o'qishi ortib borayotganligini aniqlaydilar. 

O'qituvchilar shakllantiruvchi baholashdan olingan ma'lumotlardan butun guruh uchun 

ham, individual darslar uchun ham o'quv qo'llanmalarini oʻzgartirish uchun 

foydalanishlari mumkin. O'quvchilar shakllantiruvchi baholashda ular o'zlarining 

qaerdaligini har doim bilishlarini va o'zlarining kuchli va kuchsiz tomonlarini tobora 

ko'proq anglab etishlari uchun foydali bo'ladi. Formativ baholashlarni tuzish oson, olish 

oson, toʻplash oson va natijalardan foydalanish oson. Bunga qo'shimcha ravishda, ular 

bajarilishi uchun cheklangan vaqt talab etiladi. Formativ baholash o'quvchilarga 

individual maqsadlarni belgilashda yordam beradi va har kuni yutuqlarni kuzatib boradi. 

Har qanday sinfda ishlatilishi mumkin bo'lgan formativ baholashning turli xil 

mexanizmlari mavjud. Ko'proq mashhur bo'lganlardan ba'zilari: 

1. Bevosita so'roq qilish yoki uyga berilgan vazifalar, 

2. O'qish jarayonidagi javob jurnallari yoki dars paytida beriladigan topshiriqlar, 

3. Dars paytida oʻtkaziladigan nazorat ishlari, 

4. Grafik tashkilotchilik yoki o'quvchilarning darsdagi faolligini kuzatish, 

5. Qaytuvchan aloqani amalga oshirish, 

6. O'quvchilarning o'z-o'zini baholashi, 

7. Natijaga asoslanib ta'lim jarayoniga o'zgartirish kiritish imkoni. 
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Formativ baholash diagnostik, standartlashtirilgan testlar, viktorinalar, og'zaki 

savollar yoki qoralama ish shaklida ham bo'lishi mumkin. Formativ baholash 

ko'rsatmalar bilan bir vaqtda amalga oshiriladi. 

Formativ baholashning keng tarqalgan shakli bu diagnostik baholash. Diagnostik 

baholash o'quvning tegishli dasturini aniqlash maqsadida o'quvchining hozirgi bilim va 

ko'nikmalarini oʻlchaydi. O'z-o'zini baholash bu o'quvchilarning o'zlarini baholashni o'z 

ichiga olgan diagnostik baholash shakli. O'qituvchilar o'quvchilar uchun eng foydali va 

ta'lim faoliyati uchun zarur bo'lgan shakllantiruvchi baholash turlarini yaratish va 

ulardan foydalanishlari kerak. Formativ baholar yakuniy baholarga ta'sir qilmaydi va bu 

o'quvchilarda materialni dastlabki assimilyatsiya qilishda muqarrar bo'lgan xatolardan 

qo'rqishni olib tashlashga imkon beradi. Muhim shart: baholash haqiqatan ham 

shakllantiruvchi bo'lishi uchun uning natijalari o'qituvchini o'qitishni to'g'rilash uchun 

ishlatishi kerak. Ular o'quvchiga etkazilishi va rejalashtirish uchun ishlatilishi kerak. 

Nafaqat o'qituvchi, balki bola ham yaqin kelajakda nima ustida ishlashi kerakligini 

tasavvur qilishi kerak. Formativ baholash o'quvchilar summativ baholashni amalga 

oshirishdan oldin va ko'rsatmalarni tushunib etishlarini aniqlashga qaratiladi. Summativ 

shakllantiruvchi baho ko'pincha o'quv sharoitida shunday ataladi o'rganishni baholash 

va o'rganish uchun baholash. 

Summativ baholash. Summative Assessment deganda o'quvchilarni baholash 

tushuniladi; bu natijaga qaratilgan. Bu ishtirokchilarga vaqti-vaqti bilan, odatda kurs, 

muddat yoki bo'lim yakunlanganda beriladigan baholash jarayoning bir qismidir. 

Maqsad -o'quvchilarning bilimlarini tekshirish, yani ular o'zlari o'rgatgan materialni qay 

darajada o'rganganliklarini tekshirish. 

Summativ baholash dars yoki dastur samaradorligini baholashga intiladi, o'quv 

jarayonini tekshiradi va xokozo. O'quv dasturining sifatini ko'rsatadigan va maktablarda 

reyting uchun asos yaratadigan. 
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Scientific Organization of Teacher’s Work 

O‘rolova Iroda 

3rd-year Student, Group 301 Faculty of Preschool and Primary Education Program: 

Preschool Education Psychology and Pedagogy Termiz State Pedagogical Institute 

Abstract. This article highlights the essence, principles, and importance of the scientific 

organization of a teacher’s work. Organizing a teacher’s work on a scientific basis 

involves planning the pedagogical process, effective time management, selecting 

appropriate teaching and воспитание methods, and systematically managing 

professional activities. This approach contributes to improving teachers’ professional 

mastery, enhancing the quality of the educational process, and fostering students’ 

independent thinking, creativity, and active participation. The article also analyzes the 

main directions of scientific work organization, its integration with modern pedagogical 

technologies, and factors for increasing effectiveness. 

Keywords: teacher’s work, scientific organization, pedagogical activity, time 

management, efficiency, pedagogical technologies, professional competence, 

innovative approach, quality of education, methodology, planning. 

Oʻ qituvchi mehnatini ilmiy tashkil etish. 

 Termiz davlat pedagogika instituti Maktabgacha taʼlim va boshlangʻich taʼlim 

fakulteti Maktabgacha taʼlim psixologiyasi va pedagogikasi yoʻnalishi 3- kurs 301- 

guruh talabasi – Oʻrolova Iroda 

Annotasiya: Ushbu maqolada o‘qituvchining mehnatini ilmiy tashkil etishning 

mazmuni, tamoyillari va ahamiyati yoritilgan. O‘qituvchi mehnatini ilmiy asosda tashkil 

etish — bu pedagogik jarayonni rejalashtirish, vaqtni to‘g‘ri taqsimlash, o‘qitish va 

tarbiyalash metodlarini samarali tanlash, shuningdek, kasbiy faoliyatni tizimli 

boshqarish jarayonidir. Ushbu yondashuv o‘qituvchining kasbiy mahoratini oshirish, 

ta’lim-tarbiya jarayonining sifatini yaxshilash hamda o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, 

ijodkorlik va faollikni rivojlantirishga xizmat qiladi. Maqolada mehnatni ilmiy tashkil 
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etishning asosiy yo‘nalishlari, zamonaviy pedagogik texnologiyalar bilan uyg‘unligi va 

samaradorlikni oshirish omillari tahlil qilingan. 

Kalit soʻzlar:o‘qituvchi mehnati, ilmiy tashkil etish, pedagogik faoliyat, vaqtni 

boshqarish, samaradorlik, pedagogik texnologiyalar, kasbiy kompetensiya, innovatsion 

yondashuv, ta’lim sifati, metodika, rejalashtirish. 

O ’qituvchi – tarbiyachi pedagogik mahoratining shakllanishiga muayyan tarzda ta’sir 

etuvchi omillar mavjud. Pedagogik nazariya va amaliy faoliyat natijalariga ko’ra 

o’qituvchi pedagogik mahoratining shakllanishiga ta’sir qiluvchi omillari mavjud 

bo’lib, ulardan eng muhimlari sifatida quyidagilarni ko’rsatish mumkin: O’zbekiston 

Respublikasi Konstitutsiyasi; “Ta’lim to’g’risida”gi O’zbekiston Respublikasining 

Qonuni, “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”, nazariy-usuliy bilimlar; ixtisos fanlari va 

pedagogik faoliyat; pedagogik turkum fanlar; psixologik muhit; madaniy-tarixiy 

an’analar; urf-odatlar; diniy qadriyatlar; siyosiy voqealar; pedagogning intelektual 

salohiyati, axborot-kommunikativ vositalar. Shuningdek, bu kasbiy - shaxsiy 

xususiyatlar o’qituvchi-tarbiyachiga, o’quvchi yoshlarning ruhiy-jismoniy 

rivojlanishlari, o’quv - biluv faoliyatlarining aktivlashuvini ta’minlash kabi bir necha 

pedagogik vazifalarni muvaffaqiyatli bajarishning tamal toshi bo’la oladi. Qayd qilib 

o’tganimizdek pedagogik mahorat har bir o’qituvchi tarbiyachi uchun xos bo’lgan 

ta’lim-tarbiya ishlarini doimo yuksakka ko’tarishga, uni takomillashtirishga asos 

bo’luvchi san’atdir. Bu san’at o’z ishini bilish, faoliyatini muntazam tartibga solib, 

nazorat qilib, yuksaklikka ko’tarish bilan tavsiflanadi. Unda eng asosiysi pedagogik-

psixologik nazariyalarni samarali qo’llash nazarda tutilgan.  Zero, pedagogik mahorat 

va uning shakllanishi va takomillashuvi, murakkab va uzoq davom etadigan jarayon 

hisoblanadi. Bu jarayon o’qituvchi-tarbiyachidan pedagogik-psixologik, nazariy va 

metodik tayyorgarlikni chuqur egallash bilan birga pedagogik axborotlarni qunt bilan 

muntazam o’qib borishni, mavjud nazariy- amaliy pedagogik yutuqlardan o’z 

faoliyatida o’rinli foydalana olishga o’rganishni talab etadi. Pedagogik mahoratni 
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shakllantirishning asosiy tamoyillari: yaxlit  holda yondashuv; faol muloqot; 

pedagogik harakatning x ilma- x illigi;  pedagogik ta’sirining ko’p qirraliligi; nazariy 

bilim va amaliy malakalarning o’zaro bog’liqligi. O’qituvchi pedagogik mahoratini 

shakllantirishning birinchi sharti faoliyatdir. O’zbekiston milliy Ensiklopediyasida qayd 

qilinishicha « Faoliyat – atrofdagi olamga nisbatan insonning o’ziga xos aktiv 

munosabat shakli. Olamni maqsadga muvofiq va qayta o’zgartirish faoliyatining 

mazmunini tashkil qiladi . Har qanday faoliyat maqsad, usul, natija va jarayonlardan 

iborat». Faoliyat turlari, shakllari xilma-xildir. Har qanday faoliyat singari o’qituvchilik 

faoliyati ham maqsad, usul, vosita, obyekt va subyektdan iborat. ko’rsatishdir. 

Pedagogik mehnatning obyekti sifatida – o’qituvchi shaxsi turadi, uning xarakteri, 

irodasi, ongi, aqli, odob-axloqining asosi hisoblanadi. Pedagogik faoliyat subyekti esa – 

tarbiyalanuvchiga ta’sir ko’rsatuvchi – pedagogning o’zi. Chunki, u o’quvchi - 

talabalarga tabiat, jamiyat, tafakkur qonunlari to’g’risida ma’lumot berish uchun, 

avvalo, ularni o’z faoliyatining obyektiga aylantiradi. Shu tariqa bilimlar o’zlashtiriladi, 

o’zlashtirilgan bilimlar o’quvchi - talabalarga yetkaziladi. “ Pedagogik faoliyat , - deb 

yozadi psixologiya fanlari doktori, professor A.K.Markova o’zining “O’qituvchi 

faoliyati, muloqoti va shaxsi” nomli maqolasida, - o’qituvchi mehnatining umumiy 

strategiyasi, texnologiyasi, vazifalarini hal qilishga qaratilgan hamda pedagogik ta’sir 

o’tkazish vositalari bilan amalga oshiriladigan professional aktivligidir” 1 . Pedagogik 

faoliyat talaba – yoshlarga ta’lim-tarbiya berish jarayonida ularga ta’sir ko’rsatish bilan 

bog’liq holda amalga oshiriladi. Natijada talabalarga bilim beriladi, ularning shaxsiy 

sifatlari tarbiyalanadi, psixologik xususiyatlari rivojlantiriladi . Bunda esa talaba yetuk 

mutaxassis sifatida kamol topa boradi. Shuning uchun kasbiy faoliyat jarayonida 

pedagog, ya’ni o’qituvchi- tarbiyachi, tashkil qiluvchi, yo’l-yo’riq ko’rsatuvchi, 

targ’ibot-tashviqot yurituvchi, ma’lumot – axborot to’plovchi va yetkazuvchi, shaxsiy 

xususiyatlarini va kasbiy mahoratini omillashtiruvchi shaxs sifatida faoliyat ko’rsatishi 

lozim. Bularning barchasi bevosita va bilvosita pedagogik mahoratning shakllanishiga 
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ta’sir ko’rsatadi. Pedagogik faoliyat aniq ko’rinishda bo’lsa, unda o’qituvchi o’qitish, 

tarbiyalash, rivojlantirish vazifalarini aniq ko’ra oladi va ularni hal qilishga harakat 

qiladi. Bu jarayonda faoliyat aqlni ruhiy jihatdan tayyorlaydi, ta’sir ko’rsatish 

vositalarini belgilaydi, natijalarni nazorat qiladi, tahlil qiladi, baholaydi va yangi 

vazifalarni belgilaydi. Bilimlarni o’zlashtirish vositasida shaxsning o’sishi ta’minlanadi, 

natijada jamiyat talabi va vazifalari bajariladi. Buning uchun o’qituvchi, avvalo, 

vaziyatni tushunishi, har bir talabaning o’zlashtirish jarayonini, rivojlanib shaxs sifatida 

shakllanish darajalarining mezonini aniq ko’ra bilish imkoniyatiga ega bo’lmog’i 

darkor. Bu o’z navbatida o’qituvchidan katta bilim, tajribalarni talab etadi. Bu faqat 

kasbiy faoliyatni to’g’ri belgilash orqali amalga oshadi. Shunga ko’ra ta’lim muassasasi 

oldidagi muhim vazifalarni amalga oshirish uchun o’qituvchiga pedagogik faoliyatni 

loyihalash zarurdir. 

Xulosa 

O‘qituvchi mehnatini ilmiy tashkil etish ta’lim tizimini rivojlantirishning muhim 

omillaridan biridir. U pedagog faoliyatini samarali tashkil etishga, ta’lim sifatini 

oshirishga va o‘quvchilarning bilim darajasini yuksaltirishga xizmat qiladi. Zamonaviy 

sharoitda har bir o‘qituvchi o‘z mehnatini ilmiy asosda tashkil etishga intilishi zarur. Bu 

esa kelajakda raqobatbardosh, bilimli va ijodkor yoshlarni tarbiyalashga imkon beradi. 
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Communication in the Pedagogical Team 

Meliqulov Farhod 

Mamarajabova Dildora 

3rd-year Students, Group 30 Faculty of Preschool and Primary Education Program: 

Preschool Education Psychology and Pedagogy Termiz State Pedagogical Institute 

Abstract 

This article provides information for young and future teachers about pedagogical 

abilities and communication. It highlights key principles that serve as a foundation for 

developing pedagogical competence and effective communication skills in teachers. 

Keywords: pedagogy, ability, communication, knowledge, skills, competence, mastery, 

productivity, heuristic approach, creativity, talent, teacher, student, pedagogical ability, 

communicative ability 

Mavzu:PEDAGOGIK JAMOADA KOMMUNIKATSIYA 

Termiz davlat pedagogika instituti Maktabgacha taʼlim va boshlangʻich taʼlim fakulteti  

Maktabgacha taʼlim psixologiyasi va pedagogikasi yoʻnalishi 3-kurs 30-guruh talabalar 

Meliqulov Farhod Mamarajabova Dildora. 

Annotatsiya: Ushbu maqolada yosh va bo'lajak pedagoglarga pedagogik qobiliyat va 

kommunikatsiya haqida ma'lumotlar bayon etilgan, o'qituvchilarda pedagogik 

qobiliyatni shakllantirishda asos bo'ladigan ba'zi qoidalar yoritilgan. 

Kalit so'zlar: pedagogika, qobiliyat, kommunikatsiya, bilim, ko'nikma, malaka, 

mohirlik, mahsuldorlik, evristik, kreativlik, talant, o'qituvchi, o'quvchi, pedagogik 

qobiliyat, kommunikativ qobiliyat. 

Zamonaviy ta’lim tizimida pedagogik jamoaning samarali faoliyati ko‘p jihatdan undagi 

kommunikatsiya darajasiga bog‘liq. Pedagogik jamoa – bu o‘qituvchilar, ma’muriyat va 

boshqa ta’lim xodimlaridan iborat murakkab ijtimoiy tizim bo‘lib, ularning o‘zaro 

muloqoti ta’lim sifati va tarbiya samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Kommunikatsiya faqat axborot almashish jarayoni emas, balki o‘zaro tushunish, 
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hamkorlikni rivojlantirish va jamoada sog‘lom muhit yaratish vositasidir. Shu sababli 

pedagogik jamoada kommunikatsiyani ilmiy asosda tashkil etish dolzarb masalalardan 

biri hisoblanadi. Pedagogik jamoada kommunikatsiya – bu jamoa a’zolari o‘rtasida 

axborot, fikr, tajriba va hissiyotlar almashinuvi jarayonidir. U o‘qituvchilarning kasbiy 

faoliyatini muvofiqlashtirish, tajriba almashish va umumiy maqsadlarga erishishni 

ta’minlaydi. O'qituvchi dars berar ekan, avvalo uni puxta rejalashtirishi lozim. 

Shuningdek mavzuni qisqa vaqt ichida, kam kuch sarflab, Davlat ta'lim standartlari 

asosida zamonaviy texnologiyalardan foydalangan holda tushuntirishi muhim. Pedagog 

o'zi dars berayotgan sinf jamoasiga dingib, ular bilan samimiy bevosita aloqa o'rnatishi, 

har bir o'quvchini alohida shaxs sifatida ko'rib uning qobiliyatlarini aniqlagan holda 

jamoat ishlari hamda to'garaklarga jalb etishi kerak. O'quvchilar jamoasi bilan doimo 

fikr almashib ularni fikrlarini e'tiborga olishi ahamiyatli. 

O'qituvchi tarbiyalanuvchilarga talab qo'yishi va jamoani adolat bilan boshqarib 

yetakchilikni o'z qo'liga olishi lozim. Sinf jamoasining norasmiy sardorni doimo kuzatib 

yurishi, sinfdagi har bir tarbiyalanuvchini ruhiy holatini, o'zlashtirish darajasini to'g'ri 

baholab yechimlar berishi zarur. 

Pedagoglar nafaqat o'zining mutaxassislik fani balki u fanga bog'liq bo'lgan fanlarni ham 

bilishi muhim hisoblanadi. 

Pedagogik jamoada samarali kommunikatsiya quyidagi jihatlarda jamoa 

samaradorligini oshiradi: 

Muammoni birgalikda hal qilish  jamoa azolari tezkor va togri qarorlar qabul qiladi; 

Innovatsion goyalarni rivojlantirish  yangi pedagogik texnologiyalar va yondashuvlar 

jamoa orqali tatbiq etiladi; 

Shaxsiy va kasbiy rivojlanish  pedagoglar bir-biridan organadi va tajriba orttiradi; 

Ijobiy ish muhitini yaratish  konstruktiv fikr almashish va hurmatli muloqot orqali jamoa  

ruhiyoti mustahkamlanadi; 

Talim sifatini oshirish  samarali pedagogik kommunikatsiya natijasida oquv jarayonida  
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bilim va konikmalar chuqurroq ozlashtiriladi. 

Shu sababli pedagogik jamoada kommunikatsiya  bu nafaqat axborot almashish, balki 

jamoaning birligi, faoliyati va talim sifatining muhim omili hisoblanadi. 

Pedagogik jamoada kommunikatsiya  bu jamoa azolari ortasidagi bilim, tajriba, hissiyot 

va qarashlarni uzatish, ozaro tushunish va hamkorlikni tashkil etish jarayonidir. 

Samarali kommunikatsiya pedagogik jamoaning birligini mustahkamlash, innovatsion 

goyalarni rivojlantirish, muammoli vaziyatlarni tezkor hal qilish va talim sifatini 

oshirishda muhim vositadir. 

Pedagogik kommunikatsiyaning samarali bolishi bir qator omillarga bogliq. 

Birinchidan, axborotning aniqligi va tushunarli bolishi  jamoa azolari ozaro muloqotda 

malumotni togri va aniq etkazishi zarur. Ikkinchidan, ijodiy va konstruktiv fikr 

almashish  tanqidiy fikr hurmat bilan qabul qilinishi va ijobiy yechimlar taklif qilinishi 

pedagogik jarayonni samarali qiladi. Uchinchidan, reflektiv muloqot  oz faoliyatini tahlil 

qilish, xatolarni aniqlash va tajriba almashish orqali jamoa doimiy rivojlanadi. 

Shuningdek, pedagogik kommunikatsiya jarayonida axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarini qollash muhim ahamiyatga ega. Masalan, onlayn konferensiyalar, 

elektron platformalar, chat va interaktiv dasturlar orqali jamoa azolari ozaro tezkor va 

qulay tarzda muloqot qilishi mumkin. Bu esa pedagogik qarorlar qabul qilish jarayonini 

soddalashtiradi va jamoa samaradorligini oshiradi. 

Pedagogik jamoada kommunikatsiya shuningdek motivatsiya va emotsional intellekt 

bilan uzviy bogliqdir. Oqituvchi oz hissiy holatini nazorat qilsa va jamoa azolarining 

hissiy holatini hisobga olgan holda kommunikatsiya qilsa, ijobiy ish muhitini yaratish 

osonlashadi. Shu bilan birga, motivatsiya strategiyalari orqali jamoa azolarining faolligi 

ragbatlantiriladi, tajriba almashish va hamkorlik jarayoni mustahkamlanadi. 

Pedagogik kommunikatsiya jamoa samaradorligiga bir necha jihatdan tasir qiladi: 

Muammoli vaziyatlarni hal qilish  jamoa azolari ozaro maslahatlashib, muammolarga 

tezkor yechim topadi; 
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Innovatsion goyalarni rivojlantirish  tajriba almashish va konstruktiv fikrlar orqali yangi 

pedagogik texnologiyalar tatbiq etiladi; 

Shaxsiy va kasbiy rivojlanish  jamoa azolari bir-biridan organadi va professional 

kompetensiyalarini oshiradi; 

Ijobiy ish muhitini yaratish  konstruktiv muloqot va hurmatli kommunikatsiya 

jamoaning ruhiy quvvatini oshiradi; 

Talim sifatini yaxshilash  samarali kommunikatsiya natijasida oquvchilarga talim berish 

jarayoni yanada tizimli va sifatli boladi. 

Shunday qilib, pedagogik jamoada kommunikatsiya  bu nafaqat axborot almashish 

vositasi, balki jamoa samaradorligini oshirish, talim sifatini yaxshilash va 

pedagoglarning shaxsiy va kasbiy rivojlanishida muhim omil hisoblanadi. Pedagogik 

jarayonda kommunikatsiya doimo ijobiy, konstruktiv va interaktiv bolishi kerak, shunda 

jamoa azolari oz bilimlarini kengaytiradi, tajriba almashadi va talim jarayoni samarali 

kechadi.Xulosa qilib aytganda, pedagogik jamoada kommunikatsiya ta’lim jarayonining 

samaradorligini belgilovchi asosiy omillardan biridir. Samarali muloqot jamoada ijobiy 

muhit yaratadi, pedagoglarning kasbiy rivojlanishiga yordam beradi va ta’lim sifatini 

oshiradi. Zamonaviy sharoitda kommunikatsiyani rivojlantirish, yangi texnologiyalarni 

joriy etish va jamoaviy hamkorlikni mustahkamlash muhim vazifa hisoblanadi. 
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Termiz State Pedagogical Institute 

Annotation: This article discusses the importance of modern assessment systems in 

education, their differences from traditional assessment approaches, and their role in 

improving the quality of education. It also analyzes formative and summative 

assessment methods, competency-based assessment systems, and the role of 

international assessment programs. The study emphasizes that modern assessment 

systems evaluate not only students’ knowledge but also their practical skills. 

Keywords: modern assessment, formative assessment, summative assessment, 

competency, quality of education, international assessment programs, learning 

outcomes, pedagogical technologies. 

TA'LIMDA ZAMONAVIY BAHOLASH TIZIMI. 

Maktabgacha va boshlangʻich taʼlim fakulteti 

Maktabgacha taʼlimda pedagogik psixologiya yoʻnalishi 

           301-guruh talabasi  Abdurahmonova Sevinchoy 

 

Annotasiya:Ushbu maqolada ta’lim tizimida zamonaviy baholash yondashuvlarining 

ahamiyati, ularning an’anaviy baholash tizimidan farqli jihatlari hamda ta’lim sifatini 

oshirishdagi roli yoritilgan. Shuningdek, formatif va summativ baholash usullari, 

kompetensiyaga asoslangan baholash tizimi hamda xalqaro baholash dasturlarining 

o‘rni tahlil qilingan. Zamonaviy baholash tizimi o‘quvchilarning nafaqat bilim 

darajasini, balki amaliy ko‘nikmalarini ham aniqlashga xizmat qilishi ta’kidlangan. 
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Kalit so‘zlar:zamonaviy baholash, formatif baholash, summativ baholash, 

kompetensiya, ta’lim sifati, xalqaro baholash dasturlari, o‘quv natijalari, pedagogik 

texnologiyalar. 

Kirish. 

Bugungi globallashuv jarayonida ta’lim tizimi oldiga qo‘yilayotgan talablar tubdan 

o‘zgarib bormoqda. Jamiyatning intellektual salohiyatini oshirish, raqobatbardosh 

kadrlar tayyorlash va innovatsion rivojlanishni ta’minlashda ta’lim sifati hal qiluvchi 

omil hisoblanadi. Ta’lim sifatini belgilovchi muhim mezonlardan biri esa baholash 

tizimidir.An’anaviy baholash tizimi uzoq yillar davomida o‘quvchilarning asosan 

nazariy bilimlarini aniqlashga xizmat qilib kelgan bo‘lsa, bugungi kunda bu yondashuv 

yetarli emasligi ayon bo‘ldi. Chunki zamonaviy jamiyat faqat bilimli emas, balki o‘z 

bilimini amaliyotda qo‘llay oladigan, mustaqil fikrlaydigan va muammolarni hal qila 

oladigan shaxslarni talab etadi. Shu sababli ta’lim tizimida zamonaviy baholash 

yondashuvlarini joriy etish dolzarb masalaga aylandi.Mazkur maqolaning maqsadi – 

ta’limda zamonaviy baholash tizimining mohiyatini ochib berish, uning asosiy turlari 

va afzalliklarini tahlil qilish hamda ta’lim samaradorligini oshirishdagi rolini asoslab 

berishdan iborat. 

Asosiy qism. 

Zamonaviy baholash tizimi o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarini har 

tomonlama aniqlashga qaratilgan kompleks jarayondir. Ushbu tizim quyidagi muhim 

tamoyillarga asoslanadi: 

Obyektivlik va shaffoflik – baholash mezonlari aniq va tushunarli bo‘lishi; 

Uzluksizlik – baholash jarayoni muntazam olib borilishi; 

Individual yondashuv – har bir o‘quvchining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olish; 

Rivojlantiruvchilik – baholash o‘quvchini rag‘batlantirishi va rivojlantirishi. 

Zamonaviy ta’lim jarayonida baholash (assessment) tushunchasi muhim ilmiy va 

amaliy ahamiyatga ega. Baholash ta’lim sifatini aniqlash, o‘quvchilar bilimini 
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o‘lchash, ta’lim jarayonining samaradorligini ko‘rsatish va kelgusi rivojlanish 

yo‘nalishlarini belgilashda vosita sifatida xizmat qiladi. Pedagogik adabiyotlarda 

baholash ko‘pincha “o‘quv natijalarini o‘lchash” yoki “ta’lim samaradorligini 

aniqlash” sifatida talqin etiladi.Baholash nafaqat natijani o‘lchash, balki ta’lim 

jarayonini yaxshilash, o‘quvchilarning ehtiyojlarini tushunish, o‘qituvchining 

faoliyatini takomillashtirishga xizmat qiladi.Zamonaviy baholash o‘quvchini passiv 

obyekt sifatida emas, balki faol ishtirokchi sifatida ko‘radi. Bu esa ta’lim jarayonida 

o‘quvchilarning motivatsiyasini oshiradi.Zamonaviy baholash tizimining muhim 

tarkibiy qismlari formatif va summativ baholash hisoblanadi.Formatif baholash – bu 

o‘quv jarayonida doimiy ravishda amalga oshiriladigan baholash turi bo‘lib, u 

o‘quvchilarning bilim darajasini aniqlash va uni yaxshilashga xizmat qiladi. Ushbu 

baholash turi orqali o‘quvchi o‘z xatolarini anglaydi va ularni tuzatish imkoniga ega 

bo‘ladi. O‘qituvchi esa o‘quv jarayonini moslashtiradi.Summativ baholash esa 

ma’lum bir bosqich yakunida o‘tkazilib, o‘quvchining umumiy natijalarini aniqlaydi. 

Bu turdagi baholash nazorat va yakuniy xulosa chiqarish vazifasini bajaradi.Ushbu 

ikki baholash turi o‘zaro uyg‘un holda qo‘llanilganda ta’lim samaradorligi sezilarli 

darajada oshadi.Hozirgi zamon ta’limining asosiy yo‘nalishlaridan biri 

kompetensiyaga asoslangan yondashuvdir. Ilmiy adabiyotlarda baholashning bir necha 

turlari farqlanadi. 

a) Dastlabki baholash (diagnostik assessment) – o‘quvchi bilim darajasi, qiziqishi 

vatayyorgarlik darajasini o‘quv jarayonining boshida aniqlash uchun o‘tkaziladi. Bu 

o‘qituvchiga metodikani to‘g‘ri tanlash imkonini beradi. 

b) Jarayonli baholash (formativ assessment) – ta’lim jarayoni davomida muntazam 

o‘tkazilib, o‘quvchining rivojlanishini kuzatish va uni rag‘batlantirishga qaratilgan. 

Masalan, og‘zaki savol-javob, kichik testlar, amaliy topshiriqlar. 

c) Yakuniy baholash (summativ assessment) – o‘quv jarayoni yoki kurs oxirida 

natijani umumlashtirish uchun o‘tkaziladi. Masalan, imtihonlar, yakuniy testlar, loyiha 
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ishlari. 

d) Alternativ baholash – an’anaviy testlardan tashqari, portfoliolar, keys-stadi, amaliy 

mashg‘ulotlar orqali amalga oshiriladi. Bu usul o‘quvchining ijodkorligi va mustaqil 

fikrlash qobiliyatini baholashga yordam beradi. 

Yakuniy qism. 

Xulosa qilib aytganda, ta’limda zamonaviy baholash tizimini joriy etish bugungi 

kunning eng muhim vazifalaridan biridir. Ushbu tizim o‘quvchilarning bilim darajasini 

aniqlash bilan birga ularning kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat 

qiladi.Zamonaviy baholash yondashuvlari ta’lim jarayonini yanada samarali, shaffof 

va adolatli tashkil etishga yordam beradi. Ayniqsa, formatif va summativ baholashning 

uyg‘unligi, kompetensiyaga asoslangan yondashuv va xalqaro baholash dasturlaridan 

foydalanish ta’lim sifatini yangi bosqichga olib chiqadi.Kelajakda ta’lim tizimini 

rivojlantirish uchun zamonaviy baholash usullarini keng joriy etish, o‘qituvchilarning 

malakasini oshirish hamda innovatsion pedagogik texnologiyalarni qo‘llash muhim 

ahamiyat kasb etadi. 
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Abstract 

This article discusses the study of pedagogical, social, and psychological conditions 

affecting child upbringing through surveys among students and the selection of 

educational methods suitable for our national mentality. It also emphasizes effective use 

of these approaches in practice. The article highlights the essence of social cooperation 

with students, its role, and importance in the educational process. Furthermore, it 

analyzes effective ways of organizing cooperation between students, parents, teachers, 

and society. 
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ANNOTATSIYA:Maqolada o'quvchilar o'rtasida so'rovnomalar orqali bola tarbiyasiga 

ta'sir ko'rsatuvchi pedagogik, ijtimoiy, psixologik shart-sharoitlarni o'rganish va milliy 

mentalitetimizga mos keladigan tarbiya uslubini tanlash, ish jarayonida unumli 

foydalanish haqida so'z yuritilgan.o‘quvchilar bilan ijtimoiy hamkorlikning mazmun-

mohiyati, uning ta’lim-tarbiya jarayonidagi o‘rni va ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, 
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o‘quvchilar, ota-onalar, pedagoglar hamda jamiyat o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlikni 

samarali tashkil etish yo‘llari tahlil qilingan. 

Kalit sõzlar:ijtimoiy faollik, ma'naviy faollik, madaniyat, keng dunyoqarash, 

ijtimoiylik, pedagogik vaziyat; ko'nikma.Ijtimoiy hamkorlik, o‘quvchi, jamoa, muloqot, 

o‘zaro hurmat, hamjihatlik, guruhda ishlash, faollik, mas’uliyat, empatiya, ijtimoiy 

ko‘nikmalar, tarbiyaviy jarayon. 

O'zbekistonda islohotlarning davomiyligini ta'minlash hamda demokratik fuqarolik 

jamiyatini shakllantirish, yoshlar, xususan, ularning ijtimoiy faolligiga bog'liq. 

O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoevning BMT Bosh 

Assambleyasining 2017 yil 19 sentyabrdagi 72-sessiyasida so'zlagan nutqida: «... 

Bizning asosiy vazifamiz - yoshlarning o'z salohiyatini namoyon qilishi uchun zarur 

sharoitlar yaratish, zo'ravonlik g'oyasi «virusi» tarqalishining oldini olishdir. Buning 

uchun yosh avlodni ijtimoiy qo'llab-quvvatlash, uning huquq va manfaatlarini himoya 

qilish borasidagi ko'p tomonlama hamkorlikni rivojlantirish lozim, deb hisoblaymiz. 

Shu munosabat bilan O'zbekiston globallashuv va axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalari jadal rivojlanib borayotgan bugungi sharoitda yoshlarga oid siyosatni 

shakllantirish va amalga oshirishga qaratilgan umumlashtirilgan xalqaro huquqiy hujjat 

- BMTning YOshlar huquqlari to'g'risidagi xalqaro konvensiyasini ishlab chiqishni 

taklif etadi. Bizning nazarimizda, mazkur hujjatni imzolaydigan davlatlar ushbu sohani 

o'z ijtimoiy siyosatining asosiy va muhim hayotiy ustuvor yo'nalishlaridan biri 

darajasiga ko'tarish bo'yicha qat'iy majburiyatlarni o'z zimmasiga olishi kerak» - degan 

fikrlari dunyo hamjamiyati tomonidan ham keng e'tirof etilmoqda.Yosh avlodning har 

tomonlama kamol topishi jamiyat taraqqiyotini ta'minlovchi asosiy omil bo'lishi bilan 

bir qatorda uning shaxs sifatida ijtimoiy faollashuvida ham etakchi o'rin tutadi. O'quvchi 

shaxsining ijtimoiy faolligi quyidagi ikki jihatga ko'ra muhim ahamiyatga ega: 

birinchidan, shaxsning jamiyatda o'z o'rnini topishi uchun zamin yaratadi, ikkinchidan 

esa, uning bilimi, kuch-quvvati, imkoniyati hamda iqtidori jamiyat rivoji yo'lida mehnat 



 
JOURNAL OF 

PEDAGOGICAL AND PHILOLOGICAL RESEARCH 
VOLUME-1, ISSUE-4, 2026 

                         

98                                                  
 

qilishga yo'naltiriladi.Manbalarning tahlili shuni ko'rsatadiki, demokratik jamiyatda 

o'quvchilar ijtimoiy faolligi o'z-o'zidan yuzaga kelmaydi, balki muntazam tarzda 

maqsadli ravishda olib borilgan pedagogik faoliyat natijasida shakllantiriladi. O'quvchi-

yoshlarga nazariy-amaliy bilimlarni berish, ularda ijtimoiy faollik ko'nikma va 

malakalarini hosil qilish pedagogika nazariyasi va amaliyoti uchun ham o'ziga xos 

ahamiyatga ega ekanligi bilan dolzarblik kasb etadi. 

ADABIYOTLARNING TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Muammoga oid nazariy manbalar hamda uning amaliy holatini o'rganish natijalari 

mazkur sohada bir qator ziddiyatlarning mavjudligini ko'rsatdi. Xususan: 

demokratik jarayonda o'quvchi-yoshlar ijtimoiy faolligiga qo'yilayotgan zamonaviy 

talablar bilan ularning bilim, ko'nikma va malakalari, mavjud ijtimoiy faollik 

kompetensiyalari o'rtasidagi nomutanosiblik; 

o'quvchilar ijtimoiy faolligining o'z-o'zidan yuzaga kelmasligi, balki doimiy ravishda 

olib boriladigan pedagogik faoliyat natijasida shakllantirilishi va bu jarayontadqiqiy va 

tahliliy yo'nalishga ega bo'lgan pedagogik tizim sifatida ko'rib chiqilmaganligi; 

o'quvchi-yoshlar ijtimoiy faollashuvining bir qator o'ziga xos xususiyatlari va omillari 

mavjud bo'lib, ular etarlicha o'rganilmaganligi; 

- o'quvchi-yoshlar ijtimoiy faolligini oshirishga yo'naltirilgan pedagogik jarayonning 

ilmiy asoslangan samarali shakl, vosita va metodlarini qo'llanilishiga bo'lgan 

ehtiyojning mavjudligi mazkur yo'nalishdagi tadqiqotlar muhim ahamiyat kasb etishini 

anglatadi.Faol (lot. «activus» so'zidan olingan bo'lib), biror ishga g'ayrat bilan 

kirishadigan, astoydil ishlaydigan, ishchan, aktiv deb izohlanadi. 

Pedagogika ensiklopediyasi [66] da esa ijtimoiy faollik - 1. ijtimoiy sub'ektlarning 

ijtimoiy-siyosiy jarayonlardagi ishtirokining, mehnat hamda madaniy-ma'rifiy 

faoliyatining kuchayishi, qonunda belgilab qo'yilgan huquq va burchlarini to'liq amalga 

oshirishga intilishini ifodalovchi tushuncha. 2. Sub'ektning jamiyat hayotida ongli holda 

mustaqil ishtirok etishi, ma'lum ijtimoiy-ma'naviy sohada vujudga keladigan 
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muammolarni hal etishga qaratilgan harakatidir. Ijtimoiy faollik shaxsning jamiyatda o'z 

o'rnini topishi va xulq-atvorini ongli ravishda boshqarishining asosiy sharti hisoblanadi. 

YUqoridagi fikrlarni umumlashtirib, shaxs faolligini shunday izohlash mumkin: 

ijtimoiy faollik - shaxsning maqsadga yo'naltirilgan faoliyati bo'lib, ijtimoiy voqelikka 

nisbatan individual munosabati va tizimli xatti-harakatlarining yuksak ko'rinishini 

ifodalovchi tushuncha 

Ijtimoiy faollik umumiy o'rta ta'lim muassasalarida tashkil etiladigan pedagogik jarayon 

mazmuni ustida ishlash va tarbiyaviy jarayon sub'ektlarining o'zligini namoyon 

qilishlarida katta imkoniyatlarga ega. Bugungi kunda O'zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining 2017 yil 6 aprelda qabul qilingan 187-sonli «Umumiy o'rta va o'rta 

maxsus, kasb-hunar ta'limining davlat ta'lim standartlarini tasdiqlash to'g'risida»gi 

qarori asosida o'quvchilarda tayanch kompetensiyalarni shakllantirish zaruriyati ustuvor 

o'rin egallamoqda. Mazkur tayanch kompetensiyalar: kommunikativ kompetensiya, 

axborotlar bilan ishlash kompetensiyasi, o'zini o'zi rivojlantirish kompetensiyasi, 

ijtimoiy faol fuqarolik kompetensiyasi, milliy va umummadaniy kompetensiya, 

matematik savodxonlik, fan va texnika yangiliklaridan xabardor bo'lish hamda 

foydalanish kompetensiyasidan iborat bo'lib, ulardan ayniqsa: o'zini o'zi rivojlantirish 

kompetensiyasi, ijtimoiy faol fuqarolik kompetensiyasi o'quvchilardan ham 

o'qituvchilardan ham ijtimoiy faollik ko'nikmalariga ega bo'lishni talab qiladi.qo'yildi, u 

tashkilotdan yoshlar hayotidagi eng dolzarb masalalarni hal qilishni talab etadi, ayniqsa 

uyushmagan yoshlar hayotda o'z o'rnini topishi uchun munosib sharoitlar yaratish, 

yoshlarni har tomonlama qo'llab-quvvatlash, kasb-hunarga yo'naltirish va bandligini 

ta'minlash, ularning tashabbuslarini rag'batlantirish shular jumlasidan. 

O'zbekiston Yoshlar Ittifoqi tashkil etilgan kun - 30 iyunni YOshlar kuni sifatida e'lon 

qilinishi ham juda ramziydir. Sababi ushbu Ittifoq davlat organlari, nodavlat notijorat 

tashkilotlar va fuqarolik jamiyatining boshqa institutlari bilan davlatning yoshlar 



 
JOURNAL OF 

PEDAGOGICAL AND PHILOLOGICAL RESEARCH 
VOLUME-1, ISSUE-4, 2026 

                         

100                                                  
 

siyosatini amalga oshirishda samarali faoliyatni ta'minlaydigan, «Yoshlar - kelajak 

quruvchisi» shiori ostida professional faoliyatni amalga oshiradigan tuzilmaga aylanadi. 
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ABSTRACT 

This article analyzes the international experience of pedagogical mastery and its 

role in the modern education system. It examines global practices aimed at improving 

teachers’ professional competence, effective organization of pedagogical activities, and 

the use of innovative educational technologies. The study also presents a comparative 

analysis of approaches used in countries such as Finland, Singapore, and Japan in 

developing pedagogical skills.  
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Ushbu maqolada pedagogik mahoratning xalqaro tajribasi va uning zamonaviy 

ta’lim tizimidagi o‘rni tahlil qilinadi. Jahon miqyosida samarali pedagogik faoliyatni 

tashkil etish, o‘qituvchilarning kasbiy kompetensiyasini rivojlantirish hamda ilg‘or 

ta’lim texnologiyalaridan foydalanish tajribalari o‘rganiladi. Shuningdek, Finlyandiya, 

Singapur, Yaponiya kabi mamlakatlarning ta’lim tizimida pedagogik mahoratni 

oshirishga qaratilgan yondashuvlar qiyosiy tahlil qilinadi.  

KALIT SO‘ZLAR: 

  Pedagogik mahorat, xalqaro tajriba, kasbiy kompetensiya, innovatsion ta’lim, 

ta’lim sifati, o‘qituvchi faoliyati, pedagogik texnologiyalar, Finlyandiya ta’limi, 

Singapur ta’lim tizimi, Yaponiya tajribasi. 

Har qanday jamiyat taraqqiyotida yoshlarning ta'lim-tarbiyasi eng ustuvor 

masalalardan hisoblanadi. Ta'limning samaradorligi va jozibasi shu jarayonda faoliyat 

yuritayotgan pedagog hodimlarning ilmiy salohiyati, malakasi va mahorati bilan 

belgilanadi. Mahorat - muayyan ish, xatti-harakat yoki kasbiy faoliyatning ustalik, 

mohirlik bilan, san'atkorona tashkil etilishiga imkon beradigan bilim, ko'nikma va 

malakalar majmui. Pedagogik mahorat pedagog tomonidan kasbiy faoliyatning ustalik, 

mohirlik bilan, san'atkorona tashkil etilishini ta'minlovchi bilim, ko'nikma va malakalar 

majmui. Pedagogik mahorat tushunchasiga turli adabiyotlarda turlicha ta'riflar berilgan. 

«Pedagogik ensiklopediyada quyidagicha izohlangan: «O'z kasbining mohir ustasi 

bo'lgan, yuksak darajada madaniyatli, o'z fanini chuqur biladigan, tarbiyalash va o'qitish 

uslubiyatini mukammal egallagan mutahassis.>> Ushbu ta'rifning mohiyatidan kelib 

chiqib, o'qituvchining pedagogik mahorati mazmunini shunday izohlash mumkin: 

1. Madaniyatning yuqori darajasi, bilimdonlik va aql-zakovatning yuksak 

ko'rsatgichi. 

2. O'z faniga doir bilimlarning mukammal sohibi. 

3. Pedagogika va psixologiya kabi fanlar sohasidagi bilimlarni puxta 

egallaganligi, ulardan kasbiy faoliyatda foydalana olishi. 
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4. O'quv tarbiyaviy ishlar metodikasini mukammal bilishi. 

Pedagogik mahorat tizimi quyidagi o'zaro bir- biri bilan bog'liq bo'lgan asosiy 

komponentlardan iborat: 

1. Pedagogik insonparvarlik talablariga bo'ysunishi. 

2. Kasbga oid bilimlarni boshqa fanlar bilan aloqadorlikda mukammal bilishi.  

3. Pedagogik qobiliyatga ega bo'lish. 

4. Pedagogik texnika sirlarini puxta egallash.  

Mamlakatimizda mustaqillik yillarida amalga oshirilgan keng ko'lamli islohotlar 

milliy davlatchilik va suverenitetni mustahkamlash, xavfsizlik va huquq-tartibotni, 

davlatimiz chegaralari daxlsizligini, jamiyatda qonun ustuvorligini, inson huquq va 

erkinliklarini, millatlararo totuvlik va diniy bag'rikenglik muhitini ta'minlash uchun 

muhim poydevor bo'ldi, xalqimizning munosib hayot kechirishi, fuqarolarimizning 

bunyodkorlik salohiyatini ro'yobga chiqarish uchun zarur shart-sharoitlar yaratdi. 

O'quvchilarda ijtimoiy ong va tarixiy tafakkurni shakllantirish, dunyo xalqlari hamda 

ko'p millatli xalqimizning tarixi va bugungi kuniga, milliy va umuminsoniy 

qadriyatlarga hurmat hissini tarbiyalash zarur. Bu pedagog kadrlarimiz oldida turgan 

eng muhim vazifadir. Pedagogning ijodiy potensiali uning oz ijodkorlik sifatlarini 

shakllantirishga intilishida, pedagogik odobining namoyon bo'lishida, qobiliyati va 

kasbiy malakasini oshirishida, kutilmagan vaziyatlarda topqirlik qila olishida, o'quvchi 

va talabalarni komillik sari mohirlik bilan yetaklay olishida ko'rinadi. O'qituvchining 

ijodkorligi nafaqat dars jarayonlarida qolaversa, darsdan tashqari mashg'ulotlarda, ijodiy 

to'garaklar faoliyatida, ma'naviy-ma'rifiy tadbirlarda takomillashib boradi. Bu ayniqsa 

ijtimoiy gumanitar fan sohasida faoliyat yuritayotgan pedagoglarning mahoratida o'z 

aksini topadi. 

Ta'lim jarayonida pedagogik mahoratning o'rni, o'qituvchining nafaqat o'z fanini 

bilishi, balki uni samarali o'rgata olish mahoratiga bog'liq ekanligini ko'rsatadi. 

Pedagogik mahorat ta'lim sifatini oshirishda bir necha jihatlarni o'z ichiga oladi: 
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1. Pedagogik mahorat va ta'lim sifati o'rtasidagi bog'liqlik 

Tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, yuqori pedagogik mahoratga ega o'qituvchilar 

o'quvchilarning faolligini oshiradi, bilimlarni mustahkamlaydi va ularning qiziqishini 

kuchaytiradi. Innovatsion metodlar va texnologiyalardan foydalanish o'quv jarayonida 

yanada samaradorlikka erishishga yordam beradi. 

2. Shaxsiy fazilatlarning o'rni O'qituvchining muloqot qobiliyati, mas'uliyat hissi 

va o'ziga ishonchi o'quvchilar bilan samarali munosabat o'rnatishda muhim omil 

hisoblanadi. 

Yaxshi pedagogik mahoratga ega o'qituvchilar o'quvchilarning shaxsiy 

rivojlanishiga ham ijobiy ta'sir ko'rsatadi.  

3. Innovatsiyalar va pedagogik mahorat Innovatsion ta'lim texnologiyalarini 

qo'llash pedagogik mahoratning muhim ko'rsatkichidir. Bu yondashuv o'quvchilarni 

mustaqil fikrlash va muammolarni hal qilishga o'rgatadi.Pedagogik texnologiyalar, 

masofaviy ta'lim -Zamonaviy pedagogik texnologiyalar, masalan, masofaviy ta'lim 

platformalari, ta'limda hamkorlik va ijodkorlikni rivojlantirishda samarali vositalar 

hisoblanadi. 

4. Amaliyot va nazariyaning uyg'unligi   

Pedagogik mahoratning rivojlanishi nafaqat nazariy bilimlarga nafaqat nazariy 

bilimlarga, balki amaliy tajribaga ham asoslanadi. O'quvchilarning ehtiyojlariga 

moslashish, individual yondashuv va amaliy mashg'ulotlar orqali o'qituvchi o'z 

mahoratini oshiradi. Shaxsga yo‘naltirilgan ta’limning chuqurlashuviPedagog:har bir 

o‘quvchining individual rivojlanishini kuzatish,moslashtirilgan o‘qitish usullarini 

qo‘llash,kompetensiya asosida baholash kabi ishlarda yangi yondashuvlarni 

o‘zlashtirishi zarur. Soft-skills rivoji: kommunikativ va emotsional mahoratKelajak 

o‘qituvchisi quyidagi ko‘nikmalarni kuchaytiradi:samarali muloqot,konfliktlarni 

boshqarish,emotsional intellekt,stressni boshqarish,jamoa bilan ishlash.Bu ko‘nikmalar 

ta’lim sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.Innovatsion metodlar va interfaol 
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ta’limIstiqbolda pedagoglar:STEAM,loyiha asosida o‘qitish (Project-based 

learning),tadqiqotga yo‘naltirilgan o‘qitish gamifikatsiya kabi metodlarni 

yangichavtalqin qiladi O‘qituvchining o‘z ustida ishlashi (lifelong learning)Kelajakda 

pedagogning mahorati uning uzluksiz rivoji bilan belgilanadi. 
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Xolmamatova Nilufar 

Maktabgacha ta’lim psixologiyasi va pedagogikasi yo’nalishi 3-  bosqich talabasi 

ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada shaxslararo samarali muloqot qilish usullari hamda muloqotchanlik 

jihatlarini rivojlantirish, to’g’ri so’zlash madaniyatiga rioya qilishga doir bir qancha 

malumotlar keltiriladi. 

Kalit so’zlar:  shaxs, muloqot, jamiyat, pedagog, sharqona tarbiya,  muloqot 

funksiyalari, muomala, muloqotchanlik. 

Muloqot tushunchasining turlicha ta’riflari mavjud. Mloqot ikki yoki undan ortiq 

odamlar o’rtasidagi bilish yoki affektiv – baholash xususiyatiga ega bo’lgan axborot  

almashinuvida ularning o’zaro ta’sirlashuvi sifatida ta’riflanadi. Yoki muloqot – 

odamlar o’rtasida hamkorlik faoliyati ehtiyojidan yuzaga keladigan va axborot 

almashinuvi, o’zaro ta’sirning yagona yo’lini ishlab chiqish, boshqa odamni idrok qilish 

va tushunishdan iborat bo’lgan  aloqalarni o’rnatish va rivojlantirishning  murakkab, 

keng qamrovli jarayoni.  Bu “ muloqot”  tushunchasining  eng to’liq va aniq ta’rifidir. 

Muloqot barcha tirik jonzotlarga xosdir, lekin odam darajasida u eng  takomillashgan 

shakillarga ega bo’ladi,  nutq  vositasida  anglanadi. Muloqotda  quyidagi nuqtai  

nazarlar  ajratiladi:  mazmun, maqsad va  vositalar. 

Insonning nutq  faoliyati   inson  ongining  barcha  qirralari bilan  chambarchas  

bog’langan.  Nutq -  inson  psixik   kamolotining,  shaxs   sifatida  shakillanishining   

qudratli  omilidir.  Nutq  ta’siri  ostida  qarashlar,  e’tiqodlar,  intelektual,  ma’naviy  va 

estetik  hissiyotlar  tarkib topadi ,  iroda   fe’l - atvor  shakillanadi.  Nutq yordamida  

barcha  bilishga  oid  psixik   jarayonlar  erkin  va boshqariladigan  tus  oladi.  SHunday  

ekan,  nutq – bilishga  oid  psixik  jarayon  bo’lib  inson  tomonidan  talaffuz qilinayotgan  
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va  eshitib  turilgan  tovushlar  uyg’unligidan  iborat, ayni  vaqtda  shu tovushlarga  mos 

yozuv  belgilari tizimi  orqali  ifodalangan  ma’no  va mazmunga  ega. 

Muloqot  mazmuni  -  bu  individualliklararo  aloqalarda  bir insondan  ikkinchisiga  

yetkaziladigan  axborot.  Muloqot  mazmuniga  insonlarning   ichki motivatsion  yoki  

emotsional  holati  haqidagi  ma’lumotlar kirishi  mumkin. Muloqot  orqali  bir inson  

ikinchi insonni   ma’lum  tartibda   aloqaga  kirishishiga   yo’naltiruvchi,  ularning  

emotsional  holatlari    mamnunlik, shodlik,  g’azab,  qayg’u,  hijron  va shu kabilar    

haqidagi  ma’lumotlarni  yetkazishi  mumkin.  Bunday   axborot  odamdan   odamga  

yetkaziladi  va  shaxslararo   aloqalar  o’rnatish   vositasi  bo’lib xizmat  qiladi.  Biz,  

ochiq  ko’ngilli  va shodlanayotgan  odamga   qaraganda,  g’azablanayotgan   yoki  azob  

chekayotgan  odamga  nisbatan   o’zimizni  boshqacha  tutamiz.  Odamlar  bir- biri  bilan   

dunyo  haqidagi  bilimlar,  ottirilgan  tajriba,  layoqatlar, malaka  va ko’nikmalarni 

jamlagan  axborot  bilan  almashadilar.  Inson  muloqoti  ko’p  jisimli  bo’lib,  ichki  

mazmuniga ko’ra turli- tumandir. 

SHaxslararo  muloqot -  sub’ektlar  o’rtasidagi  har  qanday  aloqa  turi.  Nizolar  va  

ziddiyatli   vaziyatlarning  oldini  olish  uchun  ma’lum  ijtimoiy qoidalar  joriy  etiladi.  

Albatta  istisnosiz  hamma  uchun  mos  keladigan  xulq -  atvorning  qat’iy  namunasi  

yo’q,  chunki  barchamiz  har  xil  bvelgilarga  egamiz,   ammo   shunga qaramay,  xulq 

-  atvor  madaniyatiga rioya  qilish  foydali  bo’ladi.  Shaxslararo  muloqot   rasmiy   va  

suhbatli  bo’lishi  mumkin.  So’zlashuv  nutqidan   foydalanish    muloqotni  insonparvar   

qiladi  va  odamlarni  bir – biriga  yaqinlashtiradi.  Og’zaki  til  hissiy  rang, erkinlik  va  

moslashuvchanlik  bilan   ajralib  turadi,  shuningdek,  og’zaki  bo’lmagan   habarlarning  

har  xil  turlaridan  foydalanishning  yuqori  chastotasi   bilan   tavsiflanadi.   Muloqot 

madaniyatini  rivojlantirish  uchun  siz  suhbatdoshingizning  kayfiyati  va holatini  his  
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qilishni  o’rganishingiz  kerak.   Muloqotda  suhbatni  ikkala tomon  uchun  qulay  

bo’lgan  yo’nalishda   tinglash  va  davom  ettirish   juda  muhimdir. Muloqotdagi  

qiyinchiliklar  ko’pincha   shaxslar  aro   munosabatlarda   paydo   bo’ladi,  

suhbatdoshlardan  biri  ko’nikmalarga  ega  bo’lsa  ham,  shubhasiz,   g’oyalardan  uzoq  

bo’lgan  boshqa   odam   bilan   muloqot  qilishda  qiyinchiliklar   paydo   bo’ladi. 

Muomila  sub’ektiv  tajribali  va  ob’ektiv   tajribaga   bo’linadi.  Ushbu  ikki gruhni  bir  

nechta  kichik  gruhlarga  bo’lish   mumkin. Ulardan  biri,  birlamchi  deb  ataladi,   

suhbatdoshlar   o’rtasidagi  xarakter   va   temperamentlar  to’qnashuvini  o’z  ichiga   

oladi.   Ikkilamchi   muammo  o’tmishdagi  shaxslararo  munosabatlardagi  

muvaffaqiyatsizliklar  yukidan   kelib  chiqadi.muloqot   jarayonida  odamlar  bir  -  

birlari  bilan  o’zaro  malumot  almashib,   o’zaro  ta’sir  ko’rsatatibgina  qolma,  balki  

bir- birlarini  to’g’riroq  va  aniqroq    anglashga ,  tushinishga  va  idrok  qilishga  harakat  

qiladilar.   Bu  tomon  shaxsiy  idrok  va  tushunish  muammosi  bilan  bog’liqdir.    

Birgalikdagi  faoliyat  jarayonida  shaxslarning  bir-  birlarini   to’g’ri  tushunishlari   

aniq  idrok  qilishlari    muloqotning   samarali  bo’lishini  taminlaydi. Rus  psixologi  

A.A. Bodalev   boshchiligidagi   labaratoriya    bir-  birlarini  idrok  qilish  

mexanizmlarini  aniqlash  borasida  qator  psixologik   qonuniyatlarni  kuzatgan. Bunday  

mexanizmlarga:  identifikatsiya,  refleksiya,  sterotpizatsiya kiradi. 

Shaxs    rivojlanishida  muloqotning  roli  to’g’risida   psixologlar   A.A. Lyublinskaya,  

D.B.  Elkoninlar  bolada  o’yin  faoliyati  orqali  muloqotning  shakillanishini  

ta’kitlaydilar.  Muloqot  orqali   shaxsning  harakteri,  irodaviy   sifatlari    shakillanishi  

haqida  P. Y. Galperin,  N. F. Dobro’nin ,   N. F. Talizinalar    o’zlarining   tatqiqotlarini  

o’tkazganlar. 
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Shuningdek   Respublikamiz   psixologlaridan  M. G. Davletshin,  E. G’oziyev,  N.P. 

Anikeyeva,  N.Safoyev kabilar  muloqot  muammosini  turli  tomondan  yoritib  

berganlar. Jumladan,  professor  E.G’oziyev  “ Muomila psixologiyasi”  o’quv  

qo’llanmsida  muloqotning   barcha  qirralarini   nazariy tomondan  ochib  berishga  

harakat  qilgan.  Professor    M.G.Davletshin  ham  “ Umumiy  psixologiya”  o’quv  

qo’llanmasida  muloqotni  kishilarda  qanday   shakillanishi  haqida  fikirlar  bildirgan. 

Samarali  muloqot  maqsad  yoki   niyat  eng  yaxshi  tarzda  amalga  oshishi  uchun  

g’oyalar,  fikirlar,   bilimlar  va  ma’lumotlarni   almashish   jarayoni.   Oddiy  so’z   bilan   

aytganda,  bu  jo’natuvchi  tomonidan   qabul   qiluvchi  tomonidan    eng  yaxshi  

tushuniladigan   tarzda  qarashlrni  taqdim  etish.  Samarali  muloqot  qilish  sizga  nafaqt  

kimgadir   xabaringizni  yetkazishingizni ,   balki   his-  tuyg’ularingiz  va   his-  

tuyg’ularingiz   haqida   xabar  berishingizni  ta’minlaydi.   Samarali   muloqot   

ko’nikmalariga  misollar  : 

- Og’zaki  bo’lmagan  muloqot. Og’zaki  bo’lmagan  muloqot  tana  tili  sifatida  ham  

tanilgan. 

-  Ochiq  dfikirli  bo’ling 

-  Faol  tinglash 

- Refleksiya 

- Murosaga  kelish 

Muloqot    samarali  bo’lganda,  u barcha   ishtirok  etgan  tomonlarni  qoniqarli  va  

o’zini  muvaffaqiyatli  his  qiladi.   Xabarlarni   aniq  yetkazib  berish  orqali   xabarlarni  

noto’g’ri  tushunish  yoki  o’zgartirishga   o’rin  yo’q,  bu  esa  mojaro  ehtimolini  

kamaytiradi.  Muloqotning   samaradorligi  uchta  omlga  bog’liq :  mazmun,  kontekst,  

va  qabul  qiluvchi.  Konted - bu  til  deb  nomlanuvchi   xabarning  bir  qismini  tashkil   
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etuvchi  haqiqiy   so’zlar  yoki   belgilar.  Bu  og’zaki   yoki  yozma  bo’ishi  mumkin.  

Samarali   aloqa  vositalari  ma’ruzachi  e’tiborini  tinglovchining  u  yetkazmoqchi  

bo;lgan  xabarni  to’liq  tushunishini  ta’minlashga  qaratadi.  Samarali  aloqa  

ma’ruzachining    xabarni  imkon  qadar  qisqa  vaqt ichida    yetkazishga  harakat  

qilishini  anglatadi. Ish   joyida  samarali  muloqot  ayniqsa  muhimdir.  Bu  haqiqiy  

foyda   keltirishi  mumkin,  masalan,   bo’limlar  ichidagi  keraksiz  raqobatni  

kamaytirish.  Shuningdek  u xodimlarning  birgalikda  yanada  uyg’un  ishlashiga  

yordam  beradi.  Bu  o’z  navbatida  jamolarning  yanda  samarali  ishlashiga  olib  kelad, 

agar  muloqot  qilish  jarayonida  odamlar  hamsuhbatining  fikirlarini,  tuyg’u  va   

hislatlarini  to’g’ri  baholamagan   holda  tushunishga   harak  qilishsa,   u hola   

komnukativ   muloqot   hisoblanmaydi.    Samarali   komnukativ  muloqotni  olib  

boorishni  har  bir  kishi  individual  ravishta  o’zi   tanlaydi,   bunda  u  atrofdagi  

odamlardan,  asosan   ota  -  onasi   va  o’qituvchisidan  namuna  oladi. 

Muloqot  uchun  eng  muhimi -  eshita  olish  qobilyatining   mavjudligi  bo’lib,  bu  

qobilyatlarning  ichida  eng  asosiysi  hamdir.  Eshitishni  o’rganing  va u  gapirishdan  

ham  juda  muhimroqdir.  O’zgani  eshita  bilish   haqiqattan  ham  juda  qiyin  va u 

boadablikning  eng  yuqori  cho’qqisidir.  Eshita  olish  ko’nikmasiga  eg  bo’lmasdan  

samarali  muloqot  qilish  mumkin  emas. 

Bugungi  zamonaviy  dunyo   shunday   tashkil  topganki,  atrofdagi   sostsium  bilan  

komnukativ   muloqotlarsiz,   hayotda  va  ish  faoliyatida  muvafffaqiyatga  erishib  

bo’lmaydi.  O’zini  hurmat  qiluvchi ,  hayotiy  muvaffaqiyatlarga  erishishni   istovchi 

,  yoshi ,  statusi,  jinsi  va  millatidan ,  faoliyat  doirasidan  qat’iy  nazar,  har  bir  

individ   muloqot  qoidalarini  bilishi  lozim. 
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